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شیعیان دیگر هوای کربلا دارد حسین ...
و اینک حسین است که بار سفر بســته و در ورای 
قلب های محبّان نشســته، جان های عاشــق را به تیر 
محبّت هدف ســاخته و برای رفتن به وادی کرب و بلا، 

بلی گویان را صلا می دهد که:
هرکه دارد عطش کرب وبلا بسم الله

اگر حبیب خدا ســعادت جویان را بــه گفتن کلمة 
توحید فرا خواند، انگشت اشارت متوجه حضرت حسین 

ساخت که 
حسین منّی و انا من حسین

هر که راهی طریق توحید است و سرمایه از اخلاص 
بر گرفته است، بداند که کربلا دانشگاه گسستن از علایق 

فضول و رهیدن از موانع وصول است.
لاالــه الاالله گویان بســیارند؛ اما احــرار و تارکین 

نفسانیّات بسیار کم

به هوش که کربلا هنگامة به مســلخ کشاندن نفس 
امّاره و هواهای ظلمانی نفس است.

کربلا آموزشگاه ادبار به خود و اقبال به خداست.
و تا انسان بار سفر از خیمة سیاه نفس بدفرما بر نبسته 
و در کربلا قتیل عشق را به نظاره ننشیند به یقین راه و 

رسم موحّد زیستن را نخواهد آموخت.
در این تجلیّ گاه رفیع، مادحــان و ذاکران اند که با 
افتخار دریافت لقب روضه خوان، باربســتگان از شب 

دیجور را به سوی کاروان نور راه نمایند
و نشریة »دعبل« بر آن است، مجلسی از روضه فراهم 
آورد تا در بساط آن روضه خوانان با نوای حزین خویش 
بنالند و جوینــدگان راه، گرم بگرینــد و در یک کلام 

محملی از اشک در عزای کشتة اشک ها فراهم آورد.
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در این شماره پروندة ویژ ه ای به مناسبت یازدهمین 
اجلاس تجلیل از پیرغلامان حســینی داریم. از جملة 
مطالب این پروندة ویژه، مروری بر 10 دورة پیشین این 
مراسم و گفت وگو با »ابراهیم طاهری«، دبیر این اجلاس، 
اســت. همچنین ضمن اقتراحی از پیرغلامان برگزیدة 
این دورة اجلاس تجلیل از پیرغلامان حسینی، ایشان را 

معرفی می کنیم.
در این شــمارة نشــریة »دعبل« به حدود یک دهه 
فعالیت های خدماتی، علمی، فرهنگی و  رســانه ای ی 
»بنیاد دعبل خزاعی« نیم نگاهــی می اندازیم. از جمله، 
نشســت های علمی و آثــار و تألیفات بنیــاد را معرفی 

می کنیم.
یادداشت شفاهی دکتر »محمدرضا سنگری«، رئیس 
هیئت علمــی بنیاد دعبل خزاعی دربارة نشســت های 
تخصصی »شعر هیئت« و گزیده ای از مقالات ارائه شده 
در نشست هایی که تا کنون برگزار شده، از مطالب بخش 
ادبیات این شماره است. در این شماره، در گفت وگویی 
با »ابوالقاسم حسین جانی« شاعر شعر معروف »جاده و 
اسب مهیاست بیا تا برویم« و مجموعة »جغرافیای رازها« 
به وجوه حماســی و جنبه های شناختی عاشورا در شعر 

فارسی پرداخته ایم.
ضمیمة لوح فشردة »عبرات 16« نیز حاوی اشعار و 

نغمات مناسبتی ماه محرم است.
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 دو مطلــب در این جلســه گفتنی اســت ـ اگرچه 
حرف گفتنی بیش از اینها اســت ـ یک مطلب در مورد 
مدیحه سرایی خاندان پیغمبر است؛ این مهمی که شماها 
بر عهده گرفته اید. امروز بحمدالله در سرتاســر کشــور 
شــبکة مداحان و ثناگســتران خاندان پیغمبر توسعه 
پیدا کرده اســت؛ جمعیت زیادی، استعدادهای زیادی، 
دل های مشتاقی در میان خود مداحان ـ که از جوان های 
ما، پیشکسوت های ما، اســاتید ما تشکیل شده است ـ 
بحمدالّله  میان مردم مي روند و وسیلة توسل مردم را فراهم 
مي کنند و سفرة برکت اهل بیت را مي گسترانند؛ این یک 
فرصتی است برای کشــور ما؛ مثل خیلی از فرصت های 
دیگری که ما داریم. برادران مســلمان ما در کشورهای 
دیگر، خیلی از فرصت های مــا را ندارند؛ یکی اش همین 

است. این سلســله و رشته و جریان و شــبکة توسل به 
اهل بیت و محبت اهل بیت و برانگیختن عواطف، خیلی 
فرصت مهمی است. حالا به هر دلیلی، دیگران در مناطق 
دیگر، از این نعمت بزرگ، از این برکت عام، به این شکل 

برخوردار نیستند؛ ما داریم.
یقیناً یکی از عواملی که دین را، معنویت را، عقیده را و 
اخلاق را در یک جمعیتی در طول تاریخ حفظ مي کند، 
عواطف است؛ در کنار عقل و خرد و اســتدلال. انبیاء و 
فرستادگان الهی ننشسته اند با مردم با زبان فلسفی حرف 
بزنند؛ اگرچه برای فهمیدن کلام آنهــا و تعمق در بیان 
آنها، عقل فلسفی لازم بود و هست؛ یعنی فلاسفة بزرگ 
از سفرة گســتردة عمومی انبیای الهی بیشترین بهره را 
مي برند؛ اما این سفره، سفرة خاص نیست؛ لذا زبان آن، 

زبان استدلال عقلی و بگو و مگو و ان قلت و قلت نیست؛ 
این زبان، ترکیبی است از اندیشه و عقل و عواطف؛ عاطفه 
است که مي تواند مسیر فهم عقلی و حرکت عقلی و جریان 
عقلی را هموار کند. ما به  طور طبیعی این جریان را داریم؛ 
هم در جلســات مدح و عزا و شــادی و مولودی خوانی و 
عزاداری، هم در جلســات دعاخوانی؛ این دعای کمیل، 
این دعای ندبه، این دعای امام حسین در عرفه، و دعاهایی 

م ران اهل ب ع ا ا گران   تا ة  ام م رهبر ب جام دها م رهنم

م رف   ن م ن را ی  ا م
ة را ا   ام  ع

اين سلسله و رشته و جريان و 
شبكة توسل به اهل بیت و محبت 
اهل بیت و برانگیختن عواطف 

خیلى فرصت مهمى است
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که مخصوص ما است. در میان دیگران، این مقدار دعای 
خوش لفظ خوش معنای خوش مضمون وجود ندارد؛ این 
هم از اختصاصات امتیازاتی اســت که بحمدالله پیروان 
اهل بیت از آن برخوردارند. اینها همه اش عقل و عاطفه را 
درآمیختة با یکدیگر در طول تاریخ و در عمق ذهن بشر و 

عواطف انسان جاری مي کند.
 بنابراین شــأن مداح این اســت؛ یعنی برانگیختن 
عواطف، و به کمک اندیشــه و خرد بــردن این عواطف. 
شأن مداح و ستایشگر ـ این حرفه ای که امروز در کشور 
ما بحمدالله به وفور وجود دارد ـ این است که بتواند با بیان 
هنری، با شیوة هنری، با اجرای هنری، معرفت را در بین 
مردم گســترش دهد. این شــد محور اصلی. شعری که 
انتخاب مي کنید، لحنی که انتخاب مي کنید، شیوه ای که 
در آن با مردم حرف مي زنید، در این جهت قرار بگیرد؛ در 
جهت افزایش معرفت و عمق بخشیدن به هدایت مردم و 
دانایی های آنها از دین و از راه زندگی؛ این کاری است که 

جامعة مداح به بهترین وجهی مي تواند انجام دهد.
 بارها عرض کرده ایم و این یک حقیقتی است که وقتی 
شما یک قصیده را یا یک غزل را که حامل معارف است، 
در یک مجلســی مي خوانید، گاهی از ســاعت ها سخن 
گفتن فصیح و بلیغ یک گوینده تأثیرش بیشتر و عمیق تر 
مي شود؛ این یک فرصت است؛ از این فرصت باید استفاده 
کرد؛ این فرصت را نباید ضایع کرد. شــعری که محتوا 
نداشته باشد، این فرصت را ضایع مي کند؛ یا اگر چنانچه 
در آن یک نکتة ضعیف و احیاناً غلط وجود داشته باشد، 
این فرصت را ضایع مي کند؛ یا اگر چنانچه کیفیت اجرا 
جوری باشد که مرزهای شــرعی را مخدوش کند، این 
فرصت ضایع شده است؛ یا اگر جوری باشد که نیازهای 
نقد را که امروز مردم به دانستن آنها احتیاج دارند، ندیده 
بگیرد، این فرصت ضایع شده است. فرض کنیم در دوران 
جنگ تحمیلی که کشور نیاز داشت به یک حماسة پرشور 
عملی و جهاد در میدان، جوان ها هم آماده بودند، پدر و 
مادرها هم آماده بودند، یک نفری برود در مجالس و محافل 
خود، شعر هم بخواند، خوب هم اجرا کند، منتها اشاره ای 
به این نیاز وقت نکند؛ این ضایع کردن فرصت است. آن 
روز مداح ها نقش های خیلی خوبی آفریدند. در این جبهه 
کارهایی که مداح های ما کردند، اثری که آنها در اعماق 
جان رزمندگان ما گذاشــتند، کم نظیر است. من بعضی 
را اطلاع دارم؛ مداح هــای ترک زبان یک  جور، مداح های 
فارس زبان یک جور. همین آقایان مداح های زنجان که 
امروز یکی از آنها اینجا خواندند، و جاهای دیگر و جاهای 
دیگر و از همه جا، و همچنین شعرایی که این مداح ها را 
پشــتیبانی مي کردند، آن روز همه به وظیفه شان عمل 
کردند. امروز هم من نگاه مي کنم، می بینم در میان این 
شعرهایی که خوانده شد، به نیازهای نقد توجه شده بود؛ 
نمونة کاملش همین شعر آقای »سازگار« است، که هر 
سال همین جور است. ایشان در این شعرها و سرودها یک 
پیوند لطیف درست هنری ای بین عرش و فرش مي زند؛ 
از حریم ملکوت همین طور آرام و با شیوة هنری حرکت 
مي کند، می آید در نیاز امروز، آنجا به این نیاز مي رســد. 
ببینید، این ترکیب هنرمندانه است؛ شعر هم خوب است.
شما از حنجره استفاده مي کنید، که نعمت خدا است؛ 
از لحن و آهنگ استفاده مي کنید، که نعمت خدا است؛ 
از شعر اســتفاده مي کنید، که قریحه اش نعمت خداداد 
الهی است. این نعمت ها در اختیار شما است؛ اینها را در 
خدمت چه قرار مي دهید؟ در خدمت معرفت افزایی. اگر 
در خدمت اختلاف افکنی واقع شد، اگر در خدمت تحریک 
عصبیتهایی قرار گرفت که امروز به خاطر این عصبیت ها، 
متعصبین لجوج در نقاطی از دنیا بیســت تا، سی تا سر 
مي برند، این استفاده، اســتفادة بدی است؛ این را خیلی 

مراقب باشید.
شما اینجا یک شــعری بخوانید، امروز هم که ویدئو و 

اینترنت و وسائل گوناگون انتقال پیام وجود دارد؛ عکس 
و تفصیلات آن برود در فلان نقطــه، چهار تا آدم جاهل 
متعصب را تحریک کند، بیندازد به جان یک مشت زن 
و بچة بی گناه، خــون اینها را بریــزد. مراقب این چیزها 
باشید. اینکه بنده این همه اصرار مي کنم، تأکید مي کنم 
برای اینکه اختلافات مذهبی و طایفه ای را کمرنگ کنید، 

برای این است. کسی خیال نکند که اگر ما بخواهیم نعمت 
این عشــقی که دل های مردم ما را بحمدالله پر کرده و 
مالامال از محبت اهل بیت اســت، شــکرگزاری کنیم و 
این عواطف را تحریک کنیم، راهش آن است؛ نه، اشتباه 
است. اختلاف افکنی یا تحریک عصبیتهای اختلاف افکن، 
مصلحت نیست؛ نه امروز مصلحت اســت، نه زمان امام 
صادق علیه الســلام مصلحت بود؛ آنها هــم جلویش را 
گرفتند. بعضی از افراد ســطحی نگر به این مسئله توجه 

ندارند.

همین طور است اختلافات داخلی و درونی. امروز مردم 
ما باید امید داشته باشند؛ اگر امید بود، حماسه خواهد بود. 
اینکه ما عرض کردیم »حماســه«، حماسه که دستوری 
نیست، بخشــنامه ای نیست؛ بخشــنامه صادر مي کنیم، 
مردم حماســه ایجاد کنند! مگر مي شــود چنین چیزی؟ 
مگر معقول اســت؟ حماسه از دل مي جوشــد، حماسه با 
عقل هدایت مي شود، حماسه با ایمان پشتیبانی مي شود؛ 
اینها که دستوری نیست. اگر چنانچه دل از امید خالی شد، 
فکر از منطق صحیح تهی شد، حماسه به وجود نمی آید. ما 

در ذهن ها تردید ایجاد کنیم، در دل ها یأس تزریق کنیم، 
حماسه به وجود می آید؟ معلوم است که نه. حماسه آفرینی 
این است: فضای بدبینی به وجود نیاید؛ فضای سوء ظن به 
وجود نیاید؛ فضای امید، فضای خوشبینی، فضای نگاه به 
چشم اندازها به وجود آید؛ چشم اندازهایی که قطعی است، 

یقینی است، حقیقی است، تلقینی نیست.

مثلًا در اوائل دهة 60 ـ سی سال قبل از این ـ اگر چنانچه 
ما مي گفتیم آینده چنین و چنان خواهد شــد، ممکن بود 
بعضی ها بگویند بله، اینها دارند تلقین مي کنند؛ اما امروز که 
دیگر این حرف ها نیست؛ امروز که داریم می بینیم حرکت 
عمیق وسیع پیشروندة انقلاب و کشور را به سوی اهداف؛ هم 
اهداف مادی، هم اهداف معنوی؛ هم اهداف سیاســی، هم 
اهداف اجتماعی؛ هم اهداف داخلی، هم اهداف بین المللی؛ 
اینها جلوی چشم ما است؛ مگر کسی مي تواند منکر شود؟ 
آن وقت این چشم اندازی را که امروز ما برای خودمان ترسیم 
مي کنیم، کسی بیاید در آن تردیدآفرینی کند، یأس آفرینی 
کند، ناامیدی به وجود بیاورد؛ همچنین در حرکت و جهاد 

مداوم که نیاز یک کشور و یک امت و یک تاریخ است.
 جهاد مداوم، نیاز همه اســت. همة پیشــرفت ها، همة 
تمدن سازی ها، به برکت مجاهدت دائم شده است. مجاهدت 
دائم هم همه اش به معنای رنج کشــیدن نیســت. جهاد، 
شوق آفرین است. جهاد، شادی و نشاط آفرین است. امروز که 
نیاز به این جهاد داریم، کسی بیاید به تنبلی و کسالت و انزوا 
و بیکاری و بیکارگی دعوت کند، اینها مي شود کفران نعمت 
الهی؛ »أ لم تر الی الذین بدلوا نعمت الله کفرا و احلوا قومهم 

دار البوار«؛ این نباید بشود.
در بین شما عزیزان بحمدالله هم پیشکسوت ها هستند، 
هم جوان ها هستند، استعدادهای خوبی هم وجود دارد. در 
میان شما، گلهای پرطراوت نورسی من مشاهده مي کنم، که 
توانسته اید خوب وسط میدان بیایید و جای خالی گذشتگان 
را نه فقط پر کنید، بلکــه برتر و بهتر از آنهــا ـ ما خیلی از 

گذشتگان را هم دیدیم ـ حرکت کنید.
آنچه که من به شما عرض مي کنم، این است: مداحی، 
معرفت افزایی است. مداحی، پراکندن معرفت و حکمت و 
امید و عقیدة راسخ اســت. مداحی، جوشاندن چشمه های 
عواطف در دل ها اســت؛ با اســتفادة از هنر شعر، هنر آواز، 

هنر اجرا.
 البته یک اصل مسلمی وجود دارد عزیزان من! مردم از 

عاطفه است كه مي تواند مسیر 
فهم عقلى و حركت عقلى و جريان 

عقلى را هموار كند

از  اخلاق  لحاظ  از  شما  اگر   
لحاظ تدين از لحاظ عفت نمود 
تحسین آورى داشتید همة آنچه 
را كه عرض كرديم به صورت 

مضاعف در مردم اثر خواهد كرد
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صدای شما خوششان می آید، از شعر شما لذت مي برند، 
از اجرای شــما ـ چه در مدح تان، چــه در مصیبت تان ـ 
دل هایشان تکان مي خورد و اشک مي ریزند؛ اما به خود 
شما هم نگاه مي کنند. اگر شما از لحاظ اخلاق، از لحاظ 
تدین، از لحاظ عفت، نمود تحسین آوری داشتید، همة 
آنچه را که عرض کردیم، به صورت مضاعف در مردم اثر 
خواهد کرد. اما اگر خدای نکرده به عکس شد؛ مردم نشانة 
تزلزل اخلاقی، نشانة عقب ماندگی از لحاظ اخلاق و رفتار 
و خدای نکرده عفت و این چیزها مشاهده کنند، اثر این 
هنرها و زیبایی هایی که در کار شما هست، از بین خواهد 
رفت؛ این را مراقب باشید. همه مان باید مراقب باشیم؛ ما 
عمامه ای ها بیشتر از دیگران، گویندگان مذهبی بیشتر از 
دیگران، نامداران عرصة دین و تقوا بیشتر از دیگران. همه 
باید مراقب باشیم؛ شما هم همین طور. شما کسانی که در 
عرصة دین و معرفت و امور الهی دارید کار مي کنید، خیلی 

باید مراقب باشید؛ مراقب اخلاق، مراقب پاکی زبان، پاکی 
دامان، پاکی دل، پاکی دست. خدای متعال به شما کمک 
کند. یک مادح آستان فاطمی سلام الله علیها وقتی که در 
یک چنین جایگاهی قرار گرفت، یک انسان برجسته است. 
یعنی همین جوری که بین ماها فهمیده شــده، دانسته 
شــده و اعتقاد پیدا کرده ایم، کسانی که در راه مدح ائمه 
علیهم السلام و اظهار ارادت به این بزرگوار و توجه دادن 
دل ها به این بزرگواران هستند، اینها پیش خدای متعال 

عزیز و محبوب اند.
 البته امروز یک نکته ای در جلســة ما وجود داشــت 
که ایــن نکته، نکتة مستحســنی اســت. مــن در این 
سال های طولانی، خیلی اوقات به برادران مداح که اینجا 
مي خواندند، این اعتراض را مي کردم که جلســة جشن 
و مولود را تبدیل مي کردند به مجلس عزاداری؛ مفصل 
روضه خواندند و اشک گرفتند! هر چیزی به جای خودش. 
به شما مي گویند مداح. مداح یعنی چه؟ شاخصة اصلی 
شما مداحی است، نه روضه خوانی. روضه بخوانید، بنده 
طرفدار روضه خوانی ام، خودم هم روضه خوانم. این جور 
نیست که در مجلس مولودی خوانی ائمه علیهم السلام 
هم حتماً باید یک روضه ای خوانده شود، یک دمی داده 
شود، یک اشکی گرفته شود؛ هیچ لزومی ندارد. بگذارید 
عواطفی که مردم نسبت به ائمه علیهم السلام دارند، در 

خارج این جور وانمود نشود که منحصر است در قضیة گریه 
و سینه زنی و عزاداری؛ نه، عزاداری به جای خود، مدیحه 
و مولودی خوانی و شادی هم به جای خود؛ اینها را نباید 

با هم مخلوط کرد.

ا  ا    ب
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مردم  كه  عواطفى  بگذاريد   
علیهم السلام  ائمه  به  نسبت 
دارند در خارج اين جور وانمود 
نشود كه منحصر است در قضیة 
عزادارى  و  سینه زنى  و  گريه 
عزادارى به جاى خود مديحه 
و مولودى خوانى و شادى هم 
به جاى خود اينها را نبايد با هم 

مخلوط كرد

 شما كسانى كه در عرصة دين 
و معرفت و امور الهى داريد كار 
مي كنید خیلى بايد مراقب باشید 
مراقب اخلاق مراقب پاكى زبان 

پاكى دامان پاكى دل پاكى دست
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در پروندة پیش رو به مناســبت یازدهمین اجلاس 
تجلیل از پیرغلامان حسینی، مروری بر 10 دورة پیشین 
و نگاهی بر برنامه های این دوره خواهیم داشت. معرفی 
برگزیدگان این دوره و گفت وگو بــا »ابراهیم طاهری«، 
مدیر ادارة کل نغمات آیینی و رادیو نوا و دبیر اجلاس، از 
جمله مطالب این پرونده است. در ابتدای این پرونده، دکتر 
»محمدرضا سنگری«، رئیس هیئت علمی بنیاد دعبل 
خزاعی، با تأملی در رهنمودهای مقام معظم رهبری در 
دیدار اخیر با مداحان و ذاکران اهل بیت علیهم السلام، به 
مطالبات ایشان از جامعة ستایشگری اهل بیت رسول الله 

صلی الله علیه و آله و سلم اشاره ای دارد.
 

م ر 
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مقام معظم رهبری در بیانات خود در نشســت اخیر 
)1392/02/11 ش.( با مداحان و ذاکران در یک طلیعه 
و مقدمه ـ به قول اهل ادبیات ـ یک براعت استهلال دارد؛ 
یعنی یک ورود مناسب برای طرح بحث خودشان دارند؛ 
اصل بحث دو بخش عمده دارد: بخش دوم مباحث ایشان 
دربارة شخصیت حضرت زهرا سلام الله علیها است و بخش 

اول در باب مداحی است.
 بخش اول طلیعه و تبشیر است؛ کاملًا تبشیری است. 
برخلاف سال گذشته که عدم رضایت را مطرح کردند، در 
سال جدید رضایت کامل خود را مطرح می کنند و تشکر 
کردند و آن را جلســة موفقی دانستند. در شروع بیانات، 
ایشان سه تعبیر دارند که تعبیرهای جالبی هستند؛ ابتدا 

تبریک گفتند و از مداحان با سه عنوان یاد می کنند:
1. »بلبلان باغ مدحت آل پیامبر«

2. »ثناگستران برترین و بهترین خلایق عالم و آدم«؛ 
در حقیقت این جمله شأن مداحی را مشخص و روشن 

کرده است.
3. تعبیر به »توســل« کردند و گفتند: »این جلسه 

توسل است.«
واژة توسل یعنی وســیله بودن و نوعی اتصال و پیوند 
و ایشان کل جلسه را واســطه ای برای ارتباط با اهل بیت 
علیهم السلام دانستند و فرمودند که این یک برنامة 30 
ساله است؛ ســپس با چند تعبیر رونق، شکوه، معنویت، 
رشد معانی و مفاهیم آن را ذکر کردند. بعد از آن فرمودند 
که برنامه از لحاظ محتوا و قالب خیلی خوب بوده است و 
هم شعرها، اجرا و هم خواندن ها را تأیید کردند. بعد از آن 
دعا کردند و جالب است که این دعا در کل متن تسری پیدا 
کرده است؛ ولی حس نمی شود و اگر کسی متن را با دقت 

بخواند آن را در می یابد.
گفتند: »ان شــاء الله موفق تر باشید در معرفت افزایی 
و نورپراکنــی در فضــای ذهنــی جامعه« ایــن تعبیر 
معرفت افزایی بسیار مهم و کلیدواژه است و در کل متن 
خود را نشــان می دهد. این مقدمه بــود و حال به متن 

می رسیم.
بخش اول متن، تلفیقی است از تبشیر و تشویق. آنچه 
در اینجا مطرح شده است، تعریف جدیدی از مداحی را 
پیش روی ما قرار می دهد که البته تعریف روشنی است. 
ابتدا از گسترش شبکة مداحان در کشور ابراز خوشحالی 
می کنند. نکتة دیگر تفاوت نسلی است که ایشان به آن 
اشاره کردند: »ترکیب جوان، پیشکسوت و استاد در حال 
فراهم کردن توسل و گستردن سفرة اهل بیت هستند که 

این یک فرصت است«.
ایشــان تعبیرهایی را که ما در تقســیم بندی به آنها 
احتیاج داریم، در اینجا آوردند: استاد، پیشکسوت و جوان؛ 
و فرمودند: »این ترکیب یک فرصت است که در کشورهای 
دیگر این امکان وجود ندارد.« که حقیقتاً این گونه است و 

این اتفاق مخصوص کشور ماست.
فرمودند: »این فرصت حافــظ دین، معنویت، عقیده 
و اخلاق است« که بسیار مهم است و جایگاه مداحان را 

تعبیر می کنند؛ یعنی یک مداح به اندازة مدیر معنوی در 
جامعه تأثیرگذار است و حتی بیشتر.

»چون توســل به اهل بیــت محبت بــه اهل بیت و 
برانگیختن عواطف است« اما نکته این است که برانگیختن 
عواطف مقصد نیست؛ بلکه ابزاری است برای دستیابی به 
چیز دیگر: »برانگیختن عقل و هموار کردن حرکت عقلی 
و قدرت خرد و اســتدلال که کار انبیاست با شماست«؛ 
یعنی مقدمة خردورزی برانگیختن عواطف است و این 
برانگیختن عواطف کار شماست یعنی شما راه هموارکن 
انبیا هســتید؛ به عبارت دیگر مداح مسیر انبیا را هموار 
می کند و به زبان دیگر و به تعبیر من اگر پیغمبران اسوه 
هستند زمینه ساز اسوه شــدن پیغمبر را مداحان باید 
فراهم کنند. به مدد این حوزه ها: مدح، عزاداری، شادی، 
مولودی خوانی و دعاخوانی و ایشــان به این ترتیب تمام 
ابعاد کار مداح را معلوم کردند. می دانید که تعبیر مداحی 
در گذشته محدود بود. امروز حوزة مداحی گسترده شده 
است؛ یعنی ادعیه خوانی و حتی شــادی آفرینی هم در 

حوزه مداحی قرار می گیرد. 
قسمت بعد توسیع است. توســیع یعنی گسترة کار 
مداحی که در آن، در ابتدا ایشان آغاز کار و شأن مداح را 

مشخص کردند و گفتند:
1ـ »برانگیختن عواطف و عواطف را به کمک اندیشه و 
خرد بردن«. یعنی از عواطف نردبانی ساختن برای صعود 

به پشت بام خرد.
2ـ »مداح با بیان هنری و با شــیوه و اجرای هنری، 
معرفت را گسترش می دهد«. اتصال بین حوزة عاطفه و 

معرفت در اینجا مطرح شده اس.
3ـ »شعر، لحن و شیوة حرف زدن باید در این جهت 
باشد«. یعنی بستری که مداح انتخاب می کند باید بستری 
باشد که در آن از عاطفه آغاز و به معرفت ختم شود و این 

سیر را طی کند و بعد فرمودند که این را چندین بار تکرار 
کرده ام:»ارزش این کار از ســاعت ها سخن بلیغ و فصیح 
بیشتر اســت«. به زبان دیگر، اعتبار کار مداحی از اهل 

منبر بیشتر است.

بعد از توســیع، تحذیر است. ایشــان تحذیر کردند: 
»نکته،  شعر و اجرای ضعیف نداشته باشید«، »مخدوش 
کردن مرزهای شرعی ممنوع«، »عدم توجه به نیازهای 
روز« مداح باید به نیازها توجه کند؛ مثل دورة جنگ که 
مداحان در آن زمان تأثیرگذار بودند. مقام معظم رهبری 
به نام کسی اشــاره نکردند؛ اما معلوم است منظورشان 
چه کسانی هستند و می گویند که اگر مداح در آن زمان 
به این موارد توجــه نمی کرد جایگاهی نمی توانســت 
داشته باشــد؛ چون مردم و خانواده ها شهید می دهند 
و می جنگند. آقا از طرح این مســئله مصداق امروزی را 
طرح می کنند و در همان جلسه  »آقای سازگار« را مطرح 
کردند و می فرمایند: »بین عرش و فــرش پیوند برقرار 
کرد« و منظورشان این اســت که سیر هنرمندانه ای در 
شعرهایشــان وجود دارد و تعبیر من این است؛ البته به 
گونه ای هم می گویند: »هنرمندانــه، موضوع را به امروز 
رساند« یعنی شما بتوانید مقوله هایی را که طرح می کنید 
پیوندی با امروز داشته باشند و به تعبیر دیگر این زمان را 

فراموش نکنید.
در نکتة بعد کــه به گمان من تحذیــر و تنذیر با هم 
است، می گویند: »مراقب باشــید، همه چیز در خدمت 

م ران اهل ب ع ا ا ان   ا ر با م ار ا ام م رهبر در د دها م ی در رهنم م

ر ا رد مة  ا م ت ع گ برا
نگر ا  ر محم

 امروز حوزة مداحى گسترده شده 
است يعنى ادعیه خوانى و حتى 
شادى آفرينى هم در حوزه مداحى 

قرار مى گیرد
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م ر را  ع ا ب  

ل ا  رة مرا  1 د ة  ار
نی مان  ر

نی محم 

تجلیل از پیرغلامان ابا عبدالله  الحسین علیه السلام از 
سال 1382 ش. با هدف نشر و گسترش ادبیات اسلامی و 
ترویج فرهنگ صحیح سوگواری برای اهل بیت رسول الله 
صلی الله علیه و آله و ســلم در ماه محــرم، با مدیریت 
»شــهرام گیل آبادی«، مدیــر وقت رادیو تهــران آغاز 
شــد. در دورة اول این همایش از 21 نفر و در دوره هاي 
بعدي تا دورة دهم در ســال 1391 ش. به ترتیب از 16، 
15،17،16،16، 16، 15، 15 و 15 نفر تجلیل شده است. 
شــش دورة اول این همایش در »حسینیة جماران« در 

تهران برگزار شد.
دورة هفتم در زنجان، دورة هشتم در بوشهر، دورة نهم 
در همدان و دورة دهم در اردبیل برگزار شــد. ان شاءالله 
دورة یازدهم این همایش که درحقیقت سومین اجلاس 
بین المللی تجلیل از پیرغلامان هم است، امسال هشتم و 

نهم آبان ماه در استان گلستان برگزار خواهد شد.
در دورة اول تا ششم، اکثر منتخبان از تهران بودند، به 
دلیل کثرت جمعیت در تهران و مرکزیت آن و به دلیل 
حضور بسیاري از شاخص هاي این عرصه، ظرفیت چنین 

انتخاب هایي وجود داشت. از دورة هفتم به بعد سه نفر از 
تهران و 12 نفر از سایر استان ها انتخاب شده اند.

از دورة ششــم به بعد، برگزاری همایــش تجلیل از 
پیرغلامان حســینی به عهدة »ادارة کل نغمات آیینی و 
رادیو نوا« واگذار شد. در دورة ششم، »مجید حسینی« 
مدیریت ادارة کل نغمات آیینی را به عهده داشت و دبیر 
ششمین همایش تجلیل از پیرغلامان حسینی ایشان بود.
دورة هفتم، هشــتم و نهم این همایــش، با مدیریت 
»مهدی دهقان نیری« برگزار شد. در این سه دوره ایشان 

دبیر برگزاری این همایش بودند.
در دورة هشتم که در استان بوشهر برگزار شد، سبک 
ســینه زنی بوشــهری به عنوان یک میراث فرهنگی و 
مذهبی، ثبت ملی شد. پیرغلامان برگزیدة این دوره به 
همراه 4 ـ 3 نفر از اعضای خانواده شــان برای یک سفر 
به کربلای معلی، میهمان ستاد بازسازی عتبات عالیات 

شدند.
دورة نهم همایــش تجلیل از پیرغلامان حســینی 
به صورت یک اجلاس بین المللی و بــا حضور 500 نفر 

معرفت افزایی است«؛ یعنی خروجی جلسه شما معرفت 
افزایی باشد. »شعر، حنجره، لحن و آهنگ همه در خدمت 
معرفت افزایی؛ نه در خدمت اختلاف افکنی یا در خدمت 
تحریک عصبیت« و اشاره می کند که سرهایی را بریدند و 
... »مراقب باشید تحریک جاهل متعصب نکنید«. معلوم 
اســت که به چه موردی اشــاره می کند، جلسة ولادت 
حضرت زهرا سلام الله علیها است و می دانید که عمدة این 
تحریف ها معمولاً در ایام فاطمیه و ولادت حضرت زهرا 
اتفاق  افتاده است. می فرمایند: »کمرنگ کردن اختلافات 
مذهبی و طایفه ای« تلاش کنید تا این اختلافات کم شود 
و اشــاره می کند که در عصر امام صادق علیه السلام نیز 

این گونه بوده است.

در نکتة بعد می فرمایند: »تردیدآفرینی، یاس آفرینی و 
ناامیدی نکنید«؛ به نظرم باز هم معلوم است که مخاطب 
این سخن چه کسانی هستند. بعد از آن این نکته را روشن 
می کنند: »جهاد مداوم نیاز است و نباید به تنبلی، کسالت، 
انزوا و بیکارگی دعوت کرد که کفران نعمت است«؛ یعنی 
ما باید جامعه را به تحرک و فعالیت دعوت کنیم؛ شاید به 
گونه ای اشاره به عرفان های صوفیانه که به تنبلی دعوت 
می کند، اشاره کرده باشــند. در انتها باز هم به تبشیر و 
تشویق روی آوردند و این جالب است. ورود، فرود و خروج 
مثل هم شدند؛ می فرمایند: »استعدادهای تازه ای بروز 
کردند که بهتر از گذشته هستند« که حرف قابل تأملی 
است. می گویند که استعدادهای جوان از گذشتگانی که 

ما می شناسم، تواناتر هستند. 
»مداحی پراکندن معرفت،  حکمــت، امید و عقیدة 
راسخ است.« من جایی ندیدم که اینقدر صریح، روشن 
و مشــخص قلمروه های مداحی روی سخنرانی روشن 
باشد. »مداحی پراکندن معرفت،  حکمت، امید و عقیدة 
راسخ است. مداحی جوشاندن چشمة عواطف در دل ها با 
هنر شعر، آواز و اجراست« تذکری را هم دادند و گفتند 
که »مراقب خودتان از لحاظ اخلاق، تدین و عفت باشید 
که مردم می بینند« و می فرمایند: »امکاناتی وجود دارد 
که راحت صدا و تصویرها منتشر می شود ... مراقب اخلاق 
و پاکی زبان، پاکی دل و دامن و پاکی دســت باشید. اگر 
چنین باشید، پیش خدای متعال عزیز و محبوب اید« و 
یک نکتة ویژه مطرح کردند که یک نقطة عطف اســت: 
»پرهیز از مرثیه و نوحه در مدیحه و مولودی«. هر چیز 

جای خودش را دارد. 
البته این نکتة قابل تأملی است که مقام معظم رهبری 
در دیدار اخیر با مداحان فرمودند: »قالب، محتوا و شکل 

برنامه مورد تأیید بوده است.«

اين نكتة قابل تأملى است كه مقام 
معظم رهبرى در ديدار اخیر با 
مداحان فرمودند: »قالب، محتوا 
و شكل برنامه مورد تأيید بوده 

است.«
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از مداحان کشورهای اسلامی در همدان برگزار شد. در 
این اجلاس 450 پیرغلام حسینی از سراسر ایران و 50 
پیرغلام حسینی از سایر کشورهای اسلامی نظیر: عراق، 
ترکیه، تاجیکســتان، آذربایجان، افغانستان، پاکستان، 
بحرین، لبنان، هندوســتان، فیلیپین، آرژانتین و برخی 

کشورهای حوزة آفریقا شرکت کردند. 
دهمیــن دورة این همایــش که دومیــن اجلاس 
بین المللــی تجلیــل از پیرغلامــان حســینی بوده، 
با مدیریت جدیــد ادارة کل نغمات آیینــی و رادیو نوا، 
»ابراهیم طاهری« در اردبیل برگزار شد. برپایی نمایشگاه 
عکس پیرغلامان حســینی، برپایی نمایشگاه عاشورا و 
بیداری اســلامی، رونمایي از دومین مجموعة برگزیدة 
نغمه هاي آســماني، ابطال تمبر ویژة اجلاس، ثبت ملی 
آیین طشــت گذاری اردبیل در فهرست ملی و برگزاری 
کارگاه های آموزشی و مباحث علمی در دو روز برگزاری 
همایش از جمله برنامه های جنبــی دهمین همایش و 
دومین اجلاس بین المللی تجلیل از پیرغلامان حسینی 
بود. علاوه بر این موارد، قرار شد، کتاب »دهة پیرغلامان 
حسیني«، شامل 10 دورة برگزاری این همایش، بعد از 
پایان این همایش به چاپ برسد و به عنوان مجموعه اي 

نفیس در اختیار علاقه مندان قرار گیرد.
در پایان مراسم افتتاحیة دهمین اجلاس بین المللي 
پیرغلامان حســیني، ستایشــگران و ذاکران اهل بیت 
رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم »مرام نامة ستایشگران 
و ذاکران اهل بیت علیهم الســلام« را قرائت کردند. این 
مرام نامه به همت هیئت علمی »بنیاد دعبل خزاعی« در 
سال 1390 ش. تهیه و تدوین و در اولین نشست علمی 
مداحان سراســر کشــور در بهمن 1390 ش. رونمایی 

شده است.
در این اجلاس مداحان و ذاکران اهل بیت علیهم السلام 
از 21 کشور اســلامی و 31 استان کشــورمان حضور 
داشــتند و در مجموع از 15 پیرغلام ملــي، پنج چهرة 
ویژه، 10 پیرغلام بین المللي و پنج پیرغلام استان اردبیل 
به همراه هنرمندان تأثیر گذار و خانواده های شــهید که 
فرزندان آنها مداح بودند، با اهدای لوح سپاس و هدیة ویژه 
تجلیل شــد. در پایان این اجلاس نشان و پرچم اجلاس 
پیرغلامان ابا عبدالله الحســین علیه السلام به معاونت 

سیاسی استانداری استان گلستان تحویل داده شد.
در ادامــه، اســامی برگزیــدگان 10 دورة تجلیل از 

پیرغلامان حسینی به استحضار می رسد:

رة ا د
برگزیدگان ایــن دوره همگی از اســتان تهران انتخاب 

شده اند.
 مرحوم حاج حسن محمدي

 مرحوم حاج سید مصطفي هاشمي دانا

  حاج حسین حسني زاهد
  حاج رحمت اله نجفي دولابي

  مرحوم حاج حسن ارضي
  حاج یدالله بهتاش

 حاج سید محمد موسوي سجاسي
 حاج علي ترابي

 حاج تقي طاهري
 حاج علي انساني

 مرحوم حاج مرشد اکبردوست
 حاج غلامرضا سازگار

 حاج منصور ارضي
 حاج ذبیح اله ترابي
 حاج حجت کسري

 حاج رضوي
 حاج مهدي آصفي

 مرحوم حاج احمد صالح
 حاج آقا کمیلي

 مرحوم حاج ژولیدة نیشابوري
 حبیب اله چایچان

م رة د د
محمود اکبرزاده از مشهد
 سید رضا مؤید از مشهد

 حاج اصغر زنجاني از زنجان
 مرحوم حاج حسن مصفا از مازندران

  سلیم مؤذن زاده از اردبیل
  آقاي ستایشگر از قم

  حسن کوچک زاده از قم
  غلامعلي سماواتي از تهران
  سید حسن معطر از تهران

  مرحوم رضا فرشچي از تهران
  مرحوم حاج اکبر کاظمي از تهران
   حسن نیکنام )خطیب( از تهران

   حاج اصغر فتاحي از کاشان
   آقاي صناعي از کاشان

   حجت الاسلام سید جعفر ماه رخسار از مشهد
   حجت الاسلام سید قاسم شجاعي از تهران

م رة  د
  حسین نصیري از مشهد
   احمد مشجري از کاشان

  مرتضي اشتري از اصفهان
  عباس سلیماني زاد از قم

   ماشاءالله لطفعلي زاد از کرمان
   علي عابدپور از مازندران

   محمدرضا حسین ذاکر از شیراز
  محمدباقر تمدني از اردبیل

  حاج فیروز زیرک کار از آذربایجان شرقي
   حسن فخري از خوزستان

  علي محمد قرباني از لرستان
   اصغر احمدي از تهران

  حاج علي نکویي از تهران
  حسن حاج احمدي از تهران

  محمدعلي مجاهدي از قم

ارم رة  د
  سید علي محمودي از تهران

  حاج اکبر بازوبند از تهران
   مرحوم حاج محمد یوسفي از تهران

  محمد قاري از تهران
  حاج قدرت الله جوادي از تهران

  حاج علي آهي از تهران
  غلامرضا شیعه خلص از آذربایجان شرقي

  حاج ارشد نوري اردبیلي از اردبیل
  مرشد حسن پنجه پور از اصفهان

  سید علي هاشمي از خراسان رضوي
  محمود طناني از سمنان
   ابوالفضل ثقفي از قزوین

   محمود مولوي از قم
  ناصر برکي از کرمانشاه

  مرحوم سید محمد دارقیاسي از همدان
  حاج حسن پهلوان از یزد

   اسماعیل حیدري از کردستان

ن رة  د
  حجت الاسلام صدیقي از تهران

  حاج علي آهي از تهران
  محسن حافظي از تهران

   مرحوم حاج محمدعلي اسلامي از تهران
   سید محمدسادات موسوي کسایي از تهران

   سید جلال هاشمي از شمیران
   ولي الله سلیماني از تهران

  بایرام تبریزي از اسلامشهر
   علي میرزا علي اخباري از قم

  استاد مازارچي از یزد
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  حاج حسن عابدیني از تهران
   سیف الله ارزاقي از سمنان

   رضا علي شکري از مازندران
  علي اکبر منتظري از سیستان

  عسگر رضواني از کرج
  محسن عسگري از تبریز

رة ش د
  مرحوم حاج ابوالقاسم شیخي از تهران
  حاج محمد اسماعیل خدامي از تهران

  حاج احمد اکبري از تهران
  مرحوم حاج علي بهاري از تهران

  حاج علي مقدم از تهران
  حاج رضا مهاجراني از تهران

  حاج حسین زارع از تهران
  حاج جواد متشرع ملک از تهران

  حاج محمدحسین زیاني از گلستان
  حاج احمد صومي از گیلان

  حاج محمد فطرس از لرستان
  حاج جعفر عباسي از مرکزي

  حاج محمدعلي نقدي از زنجان
  حاج غلامعلي عسگري از مشهد
  حاج حسن افلاکیان از همدان

ت رة ه د
  حاج سید حبیب صدر از آذربایجان شرقي

  حاج رحیم حیدري از اردبیل
  حاج حسین خرمایي پور از بوشهر

  حاج حمید فرسادي از تهران

  حاج نصرالله اشرفي از تهران
  حاج حسین خلج تهراني از تهران

  حاج محمدعلي شاهمرادي از خراسان رضوي
   مرحوم حاج حبیب الله معلمي از خوزستان

  حاج میرزا علي اکبر خلدي از زنجان
  حاج محمدرضا مؤلف از قزوین

  حاج قنبرعلي خرم شکوه از فارس
  حاج اصغر مهجور از قم

  حاج اسدالله خیري از مازندران
  حاج محمد خراطي از مرکزي

   حاج علي اصغر سپهري از همدان
   مرحوم صبحدل از تهران

ت  رة ه د
  علي شمس آبادي از تهران

   احمد حاتمي نیک از تهران
   محمود ملکي کفش دوز از تهران

  بیوک آسایش از آذربایجان شرقي
  محمدعلي جهان زاد از سیستان و بلوچستان

  محمدکاظم انصاري نژاد از کرمان
  مهدي آقاباباگلي از اصفهان

  غلامحسین غفارنژاد از آذربایجان غربي
  علي اکبر توکلي از خراسان رضوي

  زین العابدین امیدي از زنجان
  محمدرضا ناظري از مرکزي

  حسین حیدرپور جبري از بوشهر
  سید محمدعلي مصطفوي از خوزستان

  سید مهدي مساجدیان از همدان
  حسن حقیقي از فارس

رة  د
  حاج محمدرضا مشکین )شاهنگین( از اصفهان

  حاج محمدرحیم مسکین از همدان
  حاج عباس حدادکاشانی از اصفهان

  حاج هاشم شکوهی از خراسان رضوی
  حاج محمد رحمانی از البرز

  حاج محمدحسین آل مبارک از خوزستان
  حاج مراد عباس پور از چهار محال بختیاری

  حاج سیدعلی میرمعینی از کرمانشاه
  حاج حجت الله شیخ فندرسکی از گلستان

  حاج محمدباقر فدائیان از مازندران
  حاج زین العابدین اخوان فرد از گیلان
  حاج اسحاق ایران منش از هرمزگان

  حاج حسین خاضع پور از تهران
  حاج حسین توکلی از تهران
  حاج مجید فرسادی از تهران

رة ده د
  زنده یاد عباسقلی یحیوی ملقب به تاج الشعرای اردبیل
  محمدصادق آهنگران از مداحان هشت سال دفاع مقدس

  محمدرضا سنگری استاد دانشگاه، پژوهشگر عاشورایی 
و رئیس هیئت علمی بنیاد دعبل خزاعی

عاشــورایی  هنرمنــد  شــیخی  علی محمــد    
  صادق کمالی از استان آذربایجان شرقی

  سلیم مؤذن زاده اردبیلی از اردبیل
  جواد ابوعطا از اصفهان
  ماندری فرید از بوشهر

  عنایت الله کریم پور از تهران
  محمد مطهری نصب از تهران

   قاسم فرهمندزادگان از تهران
   محمدتقی عطاپور از خراسان رضوی

  داراب بدخشان از خراسان شمالی
  عبدالرحیم شهروزیان از خوزستان

   قاسم بصیر از زنجان
  سید اسماعیل داورپناه از سمنان

  رحیم اکتفایی از فارس
  عبدالحسین خاکی از قم

  شــهریار آل احمــد از کهگیلویــه و بویراحمــد 
  شیخ یعقوب ابراهیم رهبر شیعیان نیجیریه

  سید فضل الله قدسی شــاعر آیینی و امام جمعة مزار 
شریف افغانستان
  زهیر نباتی از عمان
  علی الاطا از لبنان

  قصار کربلایی از عراق
  مبارز عیسی اف از اوکراین

  فرمان کیزما از ترکیه
  دکتر ادقاردو روبین از آرژانتین

   ابراهیم خالی از عراق
محمد صالح از عمان

   حافظ ذاکر توسلی پدر دو شهید
  حافظ دیرین پدر دو شهید

  مرحوم رحیم منزوی شاعر آیینی از اردبیل
  مرحوم امین الواعظین ذاکر اهل بیت رسول الله صلی الله 

علیه و آله و سلم از اردبیل
  شفیع تفاخری ذاکر حسینی از اردبیل 
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پرداختن بــه موضوعات مبنایی، اصلی و ریشــه ای 
در حوزة ستایشــگری و مداحی و پرهیــز از پرداختن 
به موضوعات فرعی و تکراری و فاصلــه دار با مقتضیات 
زمانی، از وظایف حتمی اجلاس پیرغلامان اســت. این 
همایش چه تأثیری در تقویت دانش مداحی داشته و چه 
نقشی را ایفا نموده است؟ به دلیل اینکه متولی اصلی این 
همایش سازمان صدا و ســیما است، چند نکته را عرض 
می کنم. صدا و ســیما به عنوان  یکی از پرمخاطب ترین 
و تأثیرگذارترین رســانه های جمعی در ایران، نیازمند 
توجه جدی و منســجم در موضوعات مربوط به مداحی 
اســت. از طرفی باید امکانات، فرصت ها، محدودیت ها و 
مأموریت های این سازمان را در نظر داشته باشیم. صدا و 
سیما خود را آرمان گرا می داند؛ حتماً باید در امر مداحی 
فرصت محور باشد، ایجاد پشتوانة فکری و اندیشة عمیق 
برای تولید برنامه های مداحی در ســازمان صدا و سیما 
ضروری و لازم است؛ تا به یک برنامة مطلوب دست پیدا 
کند. گاهی مشاهده شــده که برنامه های مداحی روی 
آنتن خنثی و بی خاصیت بوده و صرفاً وقت را پرُ می کند. 
پیشنهاد می کنم سازمان صدا و سیما رادیوی ویژة مداحی 
تأســیس و راه اندازی کند و همانند شورای عالی قرآن، 
شورای عالی مداحان و ستایشــگران نیز تشکیل شود؛ 
تا همة امور مربوط به مداحی در سراسر و خارج از کشور 
مخصوصاً برنامه های مربوط به ســازمان صدا و سیما را 

حمایت، نظارت و هدایت کند. 
از این پس، پخش برنامه های مداحی از رسانة ملی باید 
پخته تر و با گزینش دقیق تر باشد. از استادان، پیرغلامان 

و پیشکسوتان نظرخواهی شود، باید روزبه روز شاهد بهتر 
شدن برنامه های مداحی از سوی صدا و سیما باشیم. طی 
نشســت های تخصصی به تبیین ضوابط تولید و پخش 

برنامه های مداحی صدا و سیما بپردازیم. 
بی شــک تبیین منویات و رهنمودهای مقام معظم 
رهبری زیربنای این نشست و همة نشست هایی که در 
دو دهة اخیر برگزار شده، بوده است. به نظرم رهنمودهای 
رهبری در دیداری که با جامعة مداحان در سال گذشته ـ 
در سالروز ولادت حضرت زهرا سلام الله علیها ـ داشتند، 
نمایانگر رهنمودهای سال های گذشته شان بود. فرمودند: 
»امیدوارم سال آینده اگر زنده بودیم و توانستیم در جمع 
شما مداحان و ستایشــگران حاضر شرکت کنیم، جمع 
مداحان احســاس کنند که در همین جهتی که عرض 
شد، قدم های بلندی را جلو گذاشتند« در این یک سال 
چه قدمی به جلو برداشــتیم یا قصد برداشــتن داریم؟ 
در فرمایشاتشــان چند نکته وجود داشت: کار مداحان، 
کارتربیتی است. بیان حقیقت در کار مداحی مهم است. 
عرضة الگوها؛ که ما از آن غفلت داریم. بصیرت بخشــی، 
داشــتن اخلاق، ایمان راسخ، شــناخت دنیا و آخرت، 
بالابردن ســطح فکر اجتماعی، مسئلة محبت اهل بیت 

علیهم السلام.
یکی از فرازهای بیانات رهبری بعُد انذاری داشــت: 
خسران، خطر خسران، تنزل و سقوط، هدف های مادی، 
استعاضه، هدف های پست. شیب پیش رو را باید مراقب 
بود. مواردی که فهرست وار عرض کردم، در بیانات ایشان 

بود.

... در یادوارة ستایشــگران اهل بیــت در قم، خدمت 
آیت الله فاضل لنکرانی مشرف شدیم، گفتند: »شما آقایان 
مداحان قبل از انقلاب جایی نداشتید و در حاشیه بودید؛ 
ولی بعد از پیروزی انقلاب در متــن قرار دارید و محافل 
عظیم در کشور را شما اداره می کنید و تریبون در اختیار 
شماست. ای کاش نام من را جزو مداحان اهل بیت ثبت 

کنند.«
حضرت آقا خطاب به شــما می فرمایند: »من به شما 
مداحان اخلاص دارم. شماها را دوست می دارم و کارتان را 
با ارزش می دانم. شما جای فرزندان من هستید. نصیحتی 

کردم این نصیحت پدرانه است. ان شاء الله دنبال کنید«.
... بنده به تأسی و تبیعت از رهبری در سفر به خراسان 
شمالی ـ که بحث های عمیق و فوق العاده مهمی را ایراد 
کردند ـ عرائضم را در قالب سوال مطرح می کنم: در حوزة 
مداحی پشتوانه های پژوهشی ـ پیش از هر تصمیم گیری 
ـ ضرورت دارد؛ اولویت های پژوهشی کدام است؟ پژوهش 
در عرصة ستایشــگری اهل بیت کمترین ســهم را در 
فهرست فعالیت ها و برنامه های نهادهای متولی در این 
حوزه دارد. پیشنهاد می کنم پژوهش های کاربردی دربارة 

موضوعات ذیل در دستور کار قرار گیرد:
ـ بایست ها و نبایست ها در امر مقتل و مقتل خوانی

ـ بایست ها و نبایست ها در ادبیات آیینی
ـ بایست ها و نبایست ها در کاربرد الحان موسیقایی در 

مداحی و دستگاه ها و نغمات آیینی دخیل در این زمینه
ـ شناسایی، بررسی و نقد منابع مکتوب در حوزه های 
مرتبط با ستایشگری و معرفی آنها به مخاطبان به ویژه 

اولین نشست علمی در اجلاس دهم تجلیل از پیرغلامان با موضوع منشور ولایت

نی مان  ر ل ا  شی در دهم اج  می  آم  ا ا ا  ع

ر  من
می ار ا ی  ب ا ة م ام م رهبر در عر ا م من

ا مح رف
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ذاکران و مداحان
در حوزة رســانه باید قلمرو پژوهــش را دربارة همة 
عناصر مداحی مشخص کنیم: نوحه خوانی، مرثیه خوانی، 
مقتل خوانی، روضه خوانــی، مولودی خوانی، دعاخوانی، 
منبرخوانی، اردوزه خوانی و ... )من در مقامی نیستم که 
عناصر مداحی را بشــمارم( به گونه ای که شعاع عمومی 
داشته باشد و تصویر جامعی از مجموعة برنامه ها در سطح 

کشور ارائه دهد.
برای توجه به آسیب های موجود در عر صة مداحی و 
جست وجو از علل این آسیب ها، فهرستی مطرح می کنم:

1. چرا فرهنگ کار جمعی در جامعة مداحان ضعیف 
است؟ »وَ تعَاوَنوُا عَلیَ البِّرِّ وَ التَّقوَی«

2. علــت مطالعة ضعیــف و کم برای اجــرای موفق 
برنامه های مداحی چیست؟

3. در محافلی که چند مداح برنامــه اجرا می کنند، 
چقدر حقوق دیگران را رعایت می کنند؟

4. چرا بخش عظیمی از رهنمودهای رهبری به عنوان 
حرف ها، نظرها و ایده های خوب، در حد رؤیا و حرف باقی 
مانده اســت؟ )در خیلی از مکان ها رهنمودهای رهبری 
در قالب پیامک ارسال می شــود؛ یا به صورت تابلو نصب 
می شود؛ ولی بســیاری از رهنمودهای ایشان، امروز در 
حد گفتن و شنیدن و احیاناً در حد کتاب نوشتن است و 
اتفاقی که باید به صورت کاربردی رخ دهد، نیفتاده است(

5. آیا در جامعة مداحان اخلاص، تقوا و تزکیة نفس ـ 
که مورد تأکید رهبری است ـ در اولویت قرار گرفته است؟

6. چرا در انتخاب شعر در جامعة مداحان سختگیری 
صورت نمی گیرد؟

 7. آیا رابطة تعریف شده ای بین جامعة مداحان و وعاظ 
وجود دارد؟ در گذشته مداحان با وعاظ برنامه ریزی کرده 
و خود را با یکدیگر تطبیق می دادند؛ تا هر موضوعی را که 
سخنران مورد بحث قرار می دهد، مداح در همان رابطه 

شعرخوانی کند.
8. بالابردن سطح آگاهی های ستایشگران در جهت 
تســلط روحی درســت بر مخاطب و موضوع، در کجا و 
توسط چه کســانی یا چه مرجع رســمی فرهنگی باید 

صورت گیرد؟
9. آمــوزش تخصصی در کجا و تحــت نظارت کدام 
دســتگاه فرهنگی باید صورت گیرد؟ تا به نام نوآوری، 

ستایشگران دچار آسیب نشوند.
10. آیــا برنامه های مداحی که توســط بانوان انجام 
می شود، مورد شناسایی، ارزیابی، هدایت و نظارت قرار 
می گیرد؟ دربارة این موضوع کدام دستگاه مسئول است؟

11. بین لحن و ملودی در مدح و مولودی خوانی ها با 
ملودی و لحن عزا و سوگواری تفاوت گذاشته می شود؟

12. آیا برای ارتقاء ســطح دانش، بینش، معلومات و 
آگاهی های لازم در زمینة مخاطب شناسی ستایشگران 

و مداحان برنامه ریزی می شود؟
13. آیا وقت آن نرســیده که در دهة چهارم انقلاب 
اسلامی به فکر تغییر آموزش از حالت سنتی به صورت 
آموزش نوین و پیشــرفته باشــیم؟ به آموزش در سطح 
متوسطه و عالی بیندیشــیم؟ مثلًا این که در دانشگاه ها 
رشته ای با نام هنر ستایشــگری با تمهیدات لازم ایجاد 

شود.

*عضو هیئت علمی بنیاد دعبل خزاعی 

سوتیتر: برنامه هاى مداحى از 
رسانة ملى بايد پخته تر و با گزينش 
دقیق تر باشد از استادان پیرغلامان 
و پیشكسوتان نظرخواهى شود 
بايد روزبه روز شاهد بهتر شدن 
برنامه هاى مداحى از سوى صدا 

و سیما باشیم

دومین نشست علمی در اجلاس دهم تجلیل از پیرغلامان حسینی با موضوع آسیب شناسی مداحی

مان ر می در دهم اج  م  ع  ا ا مبا د

ح  ی  ا تل  م
ار ن اش  

نی نام  ب
ار  ل بر تان اردب نی  آبان ما 1391  در ا مان  ر ل ا  در دهم اج 
ار ش ا   می بر نی د  ع مان  ر ل ا  ام ها  م بر  ، ش
ر    من اعی، ب ام  اد دعبل  می بن ، ع ه ع ا مح رف ا  با ر
رف   رار  ا  رد م می م ار ا ی  ب ا ة م ام م رهبر در عر ا م در آن من
اعی،  اد دعبل  می بن ، ر ه ع نگر ا  ر محم تر  ا د م  با ر د
م  ار ش در د ار بر ح   اش ی  ا تل  ی م ا ی م آ شنا با م 
ا  ا ب   ران  اران    م  هان،  را تادان، عاش ار  ا ا  ،
ی ا ع  آ   گر اهل ب ر ا  تا ة  ران در  ار ا ا را    عاش
ترة  ی  در  گر  مب ه ب  ارد ر اد تر  ر داشتن د  ، نن م می   
تر  ، د تن ا ه ا ف ا  در  ی  امر ا ر ار  2 ت   ا ر آر ی در 
نی  ی ا مب د مبار ع ر عمان،  نی ا  گا  شاعر آ تاد دا ، ا ا محم 
 ، تان در ادام اج م  ا  ترا ع ا ا دا د ا  ا را   ر ا ا 
نی ب  مان  ر ل ا  می در دهم اج  م  ع  ا ا مبا د

ار می ر  تح ا

نگر ا  ر محم
موضوع بحث، »مداحی و شعر« 
اســت. برای این نشســت موضوع 
»نوحه« مطرح نشــده اســت؛ اما 
مــا می توانیم دربــارة این موضوع 

هم بحث کنیــم. بحث های دربارة 
مقتل خوانی، این کــه کدام مقتل 
خوانده شود؟ مقتل را چگونه باید 
عرضه کرد؟ و روش های شناسایی 
مقتل را بررســی خواهیــم کرد. 

بی تردید مقتل شناسی را که مقدم بر 
مقتل خوانی است، بررسی خواهیم 
کرد و همچنین بحث تنقیح شعر 
که از مقوله های بســیار مهم است 
و همیشــه در دیدارهای مداحان و 
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ذاکران با مقام معظم رهبری ـ بدون استثنا ـ مطرح شده 
است. ایشان بر موضوع شــعر تأکید دارند و می دانید که 
شعر گواه اصلی کار مداحی و ستایشگری است. در گذشته 
مداح را شاعر معرفی می کردند و در قرون اولیه کسانی که 
مداح بودند شاعر بودند و در خدمت اهل بیت اشعار خود 

را عرضه می کردند.

ا ا ا   ا
ما در فضای اهل سنت بوده و هســتیم و با اطمینان 
می گویم که متأسفانه بیش از 90 درصد برادران اهل سنت 
از حقایق معارف اهل بیت آگاهی ندارند. ما و شما عزیزان 
که پشت بلندگوها قرا می گیرید، می توانیم هم نقش منفی 
و هم نقش مثبت در تبین و رساندن معارف اهل بیت برای 
این برادران داشته باشــیم. نکاتی منفی که می توانیم به 
آنها برسانیم، انعکاسش گسترده و مؤثر خواهد بود؛ چون 
اگر مطلبی را در تریبون ها طرح کنیم که دشمن شادکن 
و برخلاف شرع و واقعیت باشد، این موضوع را وسیله قرار 
می دهند و آن را بزرگ نمایی می کنند. مطلع هستید که 
اهل ســنت و وهابیت فضاهای زیادی دارند و به راحتی 
علیه مذهب شیعه نکات منفی را عنوان می کنند؛ مثلًا از 
طریق اینترنت، ماهواره ها و ...؛ بنابراین ما باید در گفتار و 
روضه های خود سنجینده سخن بگویم و از راهی که شرع 
نشان می دهد خارج نشویم؛ چون چنان که اشاره کردم 
مطالب دشمن شادکن را دشمن به صورت وسیع منعکس 
خواهد کرد؛ ولی مطالب مثبــت از طریق خودمان و به 

صورت محدود منعکس می شود. 
می توانیــم واقعیــت و عظمــت قیام امام حســین 
علیه السلام را از اخبار و منابع اهل سنت استخراج کنیم و 
در بیانات، روضه ها و مدایح خود از آنها استفاده کنیم؛ تا آن 
عزیزان بدانند که این واقعیت ها در منابع خود آنها موجود 
است و از مسلمات اسلام است. امام حسین علیه السلام 

می فرمایند: »مَنْ دَمَعَتْ عَیْناهُ فینا دَمْعَةً بقَِطْرَةٍ اعَْطاهُ اللهّ ُ 
تعَالی الجَْـنَّةَ«. این مطالب را می دانیم و فراوان شنیدیم؛ 
ولی این حدیثی از خود امام حسین علیه السلام در کتاب 
»فضائل الصحابه« از احمدبن انور و از منابع اهل ســنت 
و با سند صحیح آمده اســت. این موضوع برای مخاطبی 
که مخالف ما است بسیار با اهمیت خواهد بود؛ زیرا این 
مخاطب با واقعیت ها آشنایی ندارد، مخاطبی که به راحتی 
در دسترس وهابیت اســت و وهابیت در آنها نسبت به 

اهل بیت سوءظن ایجاد می کنند. 

نگر ا  ر محم
ایشان به دو نکتة کلیدی اشاره کردند: نخستین نکته 
که چندین بار رهبری نیز بر آن تأکید کرده اند، بحث حفظ 
حریم و خط قرمزهاست؛ که باید رعایت شود؛ به خصوص 
در مناطقی که برادران و خواهران اهل تسنن هم وجود 
دارند. نکتة دوم: بهره گیری عاشورا در منابع اهل تسنن 
است؛ یعنی شیوه ای که مرحوم علامه امینی در »الغدیر« 
برای طرح اثبات غدیر داشــتند. ایشــان از 360 منبع 
اهل تسنن برای اثبات غدیر اســتفاده کردند. این زاویه 
و رویکرد بسیار خوبی اســت که می توان آن را به سمت 

عاشورا گشود.

ا محم 
مداح باید ارزش ها و مواضع امام حسین علیه السلام را 
به مردم برساند. افکار مداح باید آشکار، واضح و متناسب با 
افکار امام حسین علیه السلام باشد. باید از کلمات دلنشین، 
ساده و آسان استفاده کند؛ تا شنونده به راحتی کلمه را در 
ذهن خود حلاجی کند؛ تا تحت تأثیر این کلمات به دور 
از مبالغه و تحریف قرار گیرد. در اینجا دو کتابی را که در 
تحقیقاتم از آنها اســتفاده کرده ام و بسیار هم تأثیرگذار 
هســتند، معرفی می کنم؛ تا مداحان هم از این دو کتاب 
استفاده کنند: »مقتل الحسین« از مرحوم استاد مقرم و 

»حماسه حسینی« از شهید مطهری. 

ی ا  مبار ع
من در حال حاضر ساکن اوکراین هستم و خودم 
را در حدی نمی دانم که وارد مباحث عاشــورایی و 
دینی شــوم؛ ولی از خاطرات شیعه شدنم می گویم. 
در سال 1993 م. برای مســافرتی به کشور ترکیه 
سفر کردم. در هتلی اقامت داشتم و آن روزها بسیار 
مضطرب بودم. در خواب کسی به خوابم می آید که 
چابک سوار و اسب سوار است به من می گوید، تا به کی 
در خواب غفلت خواهی بود! مبارز بیدار شو که وقت 
نماز است؛ و وقتی بیدار می شوم صدای اذان می آید. 
وقتی صدای نماز را می شنوم از پنجره بیرون را نگاه 
می کنم و مسجدی را می بینم. از هتل خارج شده و به 
مسجد رفتم و دیدم که نماز در حال برگزاری است؛ 
ولی چون نه عربی می دانستم و نه مسلمان بودم به 
تبعیت از آنها تکبیر گفتم و هر کاری که آنها کردند، 
من هم کردم؛ سپس نزد عالم بزرگی که در آنجا بود، 
شهادت را گفتم و مسلمان شدم. 12 سال از آن روز 
می گذرد. وارد بحث علمی عاشورا نمی شوم؛ ولی به 
عنوان یک شــیعه و عزادار و چون مراسم تجلیل از 

الیاس قاسم اف: ما بايد در گفتار 
سنجینده  خود  روضه هاى  و 
سخن بگويم و از راهى كه شرع 
نشان مى دهد خارج نشويم چون 
مطالب  كردم  اشاره  كه  چنان 
دشمن شادكن را دشمن به صورت 
وسیع منعكس خواهد كرد ولى 
مطالب مثبت از طريق خودمان و 
به صورت محدود منعكس مى شود
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پیرغلامان اســت یک نکته را برای مداحان گوشزد 
می کنم: مداح کار و وظایفش مشخص است؛ مداحی 
یعنی مدیحه سرایی کردن. مداح نباید وارد عرصة کار 
علما شود. مداح نباید پا فراتر از عرصة شعرخوانی و 
مداحی بگذارد. گاهاً دیدم که احساسات مداح باعث 

شده که مداحان پا فراتر از مداحی بگذارند.

ب ارد ر   اد
در فرهنگ عاشورا بحث عاطفه مهم است. یکی 
از مسائلی که در روزهای عاشورا مهم است، تحریک 
احساسات مسلمانان است. این حرارتی که در روایت 
آمده: »ان للحسین حراره في قلوب المسلمین لا تبرد 
أبدا«، این حرارت مربوط به بعد عاطفی عاشورا است. 
در بین تازه مسلمانان بحث عاطفه صفر است؛ چون 
آگاهی این افراد نسبت به امام حسین علیه السلام و 
عاشورا کاملًا عقلانی است. این افراد با مطالعه نسبت 
به امام حسین علیه السلام شناخت پیدا کرده اند؛ نه 
با مجالس عزاداری. اشکال جدی این است که مبلغان 
در ایام محرم، زبانشان یا فارسی است یا عربی؛ اما زبان 
کشورهای آمریکای لاتین و اروپا انگلیسی، فرانسوی 
یا اسپانیایی است. خود افراد هم از این بابت شکایت 
می کنند؛ که چرا در جهان اسلام عاشورا را به صورت 
کاملًا عاطفی اما در کشورهای غربی به صورت علمی 
مطرح کرده اید. ما در اینجا توسط کتاب با امام حسین 
علیه السلام آشنا می شویم؛ اما شما توسط شعر، مقتل 
یا مصیبت خوانی. این بحث بسیار مهمی است؛ که ما 
باید تازه مسلمانان را هم با بعد عاطفی عاشورا آشنا 
کنیم. من در یکی از سخنرانی هایم در کشور آرژانتین 
یک ســاعت دربارة فلسفة عاشــورا صحبت کردم. 
کسانی که در مجلس بودند اشکی نریختند؛ ولی چون 
این افراد زبان عربی و فارسی نمی دانستند، نتوانستم 

شــعری بخوانم؛ ولی در آخر این را گفتم تا از لحاظ 
عاطفی هم متأثر شوند، این شعر معروف را خواندم:

»شیعتی ما ان شربتم عذب ماء فاذکرونی
او سمعتم بغریب او شهید فاندبونی«

وقتی این را خواندم همة افراد گریه کردند؛ با آن که 
با معنای آن آشنا نبودند ... منظورم این است که باید 
کاری انجام شود تا این حالت عاطفی به کشورهای 

غربی هم منتقل شود.

نگر  ا  ر  محم
حضرت حسین علیه السلام ســه محور کلیدی 
در وصیتنامة خود فرمودند و بعد به دســت حنفیه 

سپردند:
اول( من برای اصلاح امت جدم حرکت می کنم. 
اولین هدف حرکت امام حسین علیه السلام اصلاح و 
ساختن است؛ و رفع کاستی ها و زشتی ها. دوم( امر به 

معروف و نهی از منکر
سوم( سیرة حضرت رسول صلی الله علیه و آله و 
سلم و امام علی علیه السلام را رواج و گسترش بدهم.

اگر کسی هست که کار طلبگی کرده و با مسائل 
این چنین آشنا اســت و روایت را می شناسد، قلمرو 
کارش این است، که به این کارها بپردازد. هر مداح و 
ذاکری باید روایت را بشناسد و معروف شناس باشد. 
اما من عرض کردم در قلمروهایی که نمی داند ورود 
نکند. امیر المؤمنین می فرماید: هرکس قول لاادری 
را رها کند مرگ خود را امضا کرده است. اگر من مداح 
و ذاکر وارد حوزه ای شــوم که اطلاعی از آن ندارم و 
اگر از من سؤال بپرسند، نتوانم جواب بدهم، باعث 
می شود که اعتبار محفل و مجلس خودم از بین برود. 
اگر در آن حوزه اطلاع دارم، آن وقت می توانم ورود 

پیدا کنم.

ب ارد ر اد
برای رهایی از مشکلاتی که پیش روی داریم، من 

چند پیشنهاد عرض می کنم:
اول( کسانی که در کشــورهای اروپایی مسلمان 
شــده اند از طریق کتاب های »علامه طباطبایی« یا 
»مطهری« با این دین آشنا شده اند. اگر نهضت ترجمة 
عاشورایی داشته باشیم و اگر تمام آثار محرم و عاشورا 
به زبان های مهم ترجمه شــود، کار بســیار مفیدی 

صورت گرفته است.
دوم( تأســیس مرکــز تخصصــی خادمیــن 
اباعبدالله الحســین در ســطح بین الملل و جهانی. 
همان طور که مبلغین در ماه محرم به مناطق زیادی 
از ایران پخش می شوند، ایجاد چنین مرکزی باعث 
می شــود، افراد برای توزیع در سطح جهانی تربیت 
شوند؛ و با زبان و فرهنگ کشورهای دیگر آشنا  شوند.

ســوم( ایجاد دوره های کوتاه مدت برای بومی ها. 
اگر بتوانیم این افراد را به ایران بیاوریم و به مدت 2 ماه 
دوره ببینند خوب است؛ مثلًا در حوزة علمیة قم در 
بعد تبلیغ این کار را انجام داده ایم و هر سال چند هزار 
نفر از کشورهای مختلف می آیند و 2 ماه دوره می بیند.

چهارم( اســتفاده از رســانه های عمومی اعم از 
تلویزیون، اینترنت و ماهواره.

و  كار  مداح  عیسى اف:  مبارز 
وظايفش مشخص است؛ مداحى 
يعنى مديحه سرايى كردن. مداح 
نبايد وارد عرصة كار علما شود. 
مداح نبايد پا فراتر از عرصة 
شعرخوانى و مداحى بگذارد. گاهاً 
ديدم كه احساسات مداح باعث 
شده كه مداحان پا فراتر از مداحى 

بگذارند
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امروز امت اســلام براي حیات، 
ســربلندي و نجات خود و براي 
برافراشتن پرچم اسلام به وحدت 
احتیاج دارد. کدام منطق است 
که در مقابل این مســائل بتواند 
مقاومت کند تــا اختلاف ایجاد 
شود؟ وحدت بر همة ضرورت ها و اولویت ها ترجیح دارد و 
از آنها اولي تر و مقدم تر اســت. چرا ضــرورت اتحاد بین 

مسلمانان را نمي فهمیم؟
بار سنگیني بر دوش ماســت و اگر دشمنان بتوانند با 
اعمال قــدرت این منطقه را تصرف کنند. دنیای اســلام 
باز هم 100 ســال دیگر عقب خواهد افتاد و 100 ســال 
دیگر فاصلة امت اسلامي با دنیاي مدرن و صنعتي بیشتر 
خواهد شــد. ما باید جوابش را بدهیم، امروز ما مســئول 
هستیم، امروز دولت ها، نخبگان، زبدگان، رجال فرهنگي 
و دیني مسئول اند. همة ما در مقابل وحدت دنیاي اسلام 
مســئول ایم. امام بزرگوار ما ـ رضوان الله تعالي علیه ـ از 
مهم ترین حرف هایي که قبل از پیروزي انقلاب تا آخرین 
دوران زمان زندگي خود بر زبان داشــت و تأکید مي کرد، 
وحدت امت اسلامي، اتحاد مســلمان ها و بزرگ نکردن 
بهانه هاي کوچک بود؛ و ما امروز مي بینیم و مي فهمیم که 

توصیة بسیار حکیمانه و بسیار درستي بوده است.
بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با میهمانان شرکت کننده در اجلاس
 بین المللی وحدت  18 / 02 / 1383 ش.

مداحان و ستایشــگران اهل بیت علیهم السلام دارای 
جایگاه بســیار حساســی در جامعة دینی ما هستند؛ تا 
جایی که شــاید بتوان گفت تأثیر ایشــان در جلســات 
مذهبی به مراتب از گویندگان و خطبا بیشتر است؛ چرا که 
بهره گیری از عنصر احساس در کار ایشان فزون تر بوده و از 
همین رو در جذب عامة مردم و القاء معارف در قلوب ایشان 

توفیق نسبتاً بیشــتری دارند. این موضوع در بیانات مقام 
معظم رهبری در جمع مداحان نیز مشهود است.

با دقت در متن بیانات رهبر معظم انقلاب در خصوص 
وحدت جهان اسلام در می یابیم، ایشان همة مسلمانان را در 
مسیر ایجاد وحدت یا لااقل پرهیز از تفرقه افکنی مسئول 
دانسته اند؛ اما برخی طوایف را دارای تأثیری فراتر می دانند 
که از جمله، رجال فرهنگی و دینی هســتند و بی تردید 

مداحان و شاعران آیینی را می توان از این گروه برشمرد.
فهم ضرورت اتحاد، مسئله ای است که به صراحت و با 
تأکید هر چه تمام تر در بیانات معظم له نمایان اســت. در 
عصری که دشمنان اسلام برای مقابله و خصومت با اسلام 
و مسلمانان دست  در دســت یکدیگر نهاده و برای نیل به 
هدف مشترک که همانا محو اســلام و تحقیر مسلمانان 

است، اختلافات فراوان خود را به فراموشی سپرده اند و از هر 
گونه تلاش و صرف هزینه در این مسیر فروگذار نمی کنند، 
بسیار عجیب و حیرت آور است که مسلمانان با تعداد قابل 
توجهی که در سطح جهان دارند ـ و بحمد الله این تعداد 
روزبه روز در حال افزایش است ـ مشترکات فراوان خود را 
نادیده گرفته و با تکیه بر اختلافات جزیی در واقع آب به 

آسیاب دشمن می ریزند.
قرآن کریم که حبل الهی اســت و مسلمانان مأمور به 
اعتصام به آن اند، اهل کتاب را نیز با ملاحظة مشترکات، امر 
به همراهی و اتحاد می نماید و ایشان را در مقابل دشمنان و 
معاندان ادیان آسمانی و الهی به وحدت فرا می خواند؛ پس 

هرگاه قرآن که باطل و  سستی در آن راه ندارد، همراهی 
اهل کتاب اعم از مســیحی، یهودی، مسلمان و صاحبان 
سایر ادیان الهی را ممکن می داند، به طریق اولی وحدت 
میان مسلمانان که صاحب دین واحد، پیامبر واحد و کتاب 
آسمانی واحد هستند، امکان پذیر بوده؛ بلکه به تشخیص 
دانشــمندان و اولیا دینی، امری واجب و ضروری به شمار 

می رود.
این مسئله امری بسیار مهم و حساس است. هر طایفه از 
مسلمانان می باید مسئولیت و وظیفة خود را در این رابطه 
به خوبی تشخیص دهند؛ و در مسیر عمل به آن کوشش 
فراوان نمایند. به یقین مداحان، شــاعران و ستایشگران 
اهل بیت علیهم السلام نیز دارای وظیفه و رسالتی عظیم 
بوده و سســتی در این امر اثرات زیان بــاری را به همراه 

خواهد داشت.
آنچه عامة مداحان و ستایشگران اهل بیت علیهم السلام 
باید نسبت به آن حساسیت داشته باشند، این است که هر 
کلام و رفتاری ممکن است هزینة بالایی بر جامعة شیعی و 
ولایی و در نهایت بر جامعة مسلمانان تحمیل کند. وسایل 
و امکانات ارتباطی گسترده، هیچ فضایی را به عنوان فضای 
امن باقی نگذاشته و هیچ کس حتی در فضای خصوصی 
خود نباید خود را از آثار سوء این دستاوردها در امان بداند. 

شواهد و اتفاقات فراوانی این امر را تأیید می نماید.
برخی می گویند: در مجلــس و محفل خصوصی جایز 
است هر گونه که بخواهیم سخن گفته و یا به هر شیوه ای 
که می پسندیم رفتار نماییم؛ واضح است برای کسانی که 
درک نسبتاً صحیحی از پیشرفت های علوم بشری دارند، 
این عقیده پذیرفته نیست؛ این سخن تنها از افرادی ممکن 
است شنیده شود که یا فهم صحیحی از علوم روز نداشته 
و یا به غایت ساده لوح هســتند که این دو دسته هیچ یک 
به عنوان رجال دینی محسوب نمی شوند و مجاز به ادارة 

جلسات دینی و مذهبی نیز نیستند.

رج دارد ر ها  ا ها  ر ام م رهبر  بر همة  م

م ان ا ان در  ج ا ا م ر
ار ت  ب

فهم ضرورت اتحاد مسئله اى است 
كه به صراحت و با تأكید هر چه 
تمام تر در بیانات معظم له نمايان 

است
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رونمایی از مرام نامة ستایشگران و ذاکران اهل بیت علیهم السلام/ بهمن 1390 ش.

ا   ا  م  ــ ا  ام ا 
نی در  ــ مان  ر ل ا  ــ  مرا
ر  ر ا  د آ ار می شــ ا اج بر
ی   م ، ب ا ام ا ا بر ی باع ش  ا

د ار ش ا  اج بر در 
اتفاقی که چند صد ســال پیش در کربلا رخ داده، در 
جوامع مختلف تأثیرگذار بوده اســت. در ادوار گذشته، 
قبل و بعد از این اتفاق، افراد مختلفی به قیام پرداختند 
که عده ای از آنها کشته شــده و عده ای هم پیروز شدند؛ 
اما هیچ یک مانند قیام عاشورا نشر و گسترش پیدا نکرد؛ 
حتی از برخی افراد و قیام هــا نامی در تاریخ باقی نمانده 
است؛ اما حرکت امام حسین علیه الســلام، اهداف این 
حرکت، یاران حضــرت و رشادت هایشــان در نبرد در 

یادها ماند. آنچه بعد از این قیام حضرت زینب سلام الله 
علیها و امام سجاد علیه السلام و شاعرانی همچون دعبل 
خزایی،کُمیت اسدی و ... که توانستند با اشعار خود مردم 
را آگاه کنند، باعث شد این اتفاق ماندنی و به الگو تبدیل 

شود.
اغلب افرادی که در این زمینه کار کردند، روحانیون 
بودند؛ که با خطابــه و وعظ در این اتفــاق بزرگ نقش 
به سزایی داشتند. نویســندگان، پژوهشگران، شاعران و 
مخصوصاً مداحان اهل بیت علیهم السلام در این زمینه 
نقش مؤثری داشتند و توانســتند در هیئات، محلات و 

شهرهای مختلف این موضوع را زنده نگه دارند.
همکاران ما در صدا و ســیما نیز به نوبــة خود به این 
نتیجه رسیدند که برای معرفی صحیح عزاداری حضرت 

امروزه یکی از موضوعاتی کــه مداحان و گردانندگان 
جلســات مذهبی باید خود را ملزم به آن بدانند، شناخت 
مسائل روز و اقتضائات زمان است. به یقین می توان گفت 
عدم اهتمام در ایــن عرصه، وجهة اجتماعــی مداحان 
را مخدوش می نمایــد؛ هرچند از لحــاظ مداحی و فن 
ستایشــگری جایگاه بالایی در میان این جامعه داشــته 

باشند.

مداحان عزیز این افتخار را دارند که پیوســته در مسیر 
خواسته ها و رهنمودهای پیامبر خدا و حضرات معصومین 
علیهم السلام گام برداشــته و با معرفی این الگوهای الهی و 
معنوی، مخاطبان را به اقتدای به ایشــان فرا می خوانند و 
به خوبی می دانند در ســیرة رفتاری آن ذوات مقدسه حتی 
نسبت به دشمنانشان بدگویی و خلاف ادب راه نداشته است؛ 
به همین دلیل است که باید در عمل، این رفتار نیکو را ترسیم 
و به شدت از بی احترامی نسبت به معتقدات و شخصیت های 

مورد احترام سایر نحله ها و مذاهب پرهیز کنند.
آنچه رهبر فرزانة انقلاب با ذکر سیرة رفتاری امام راحل 
بدان تأکید می ورزند، آن است که مسلمانان می باید همواره 
وحدت امت اسلامی را مد نظر داشــته و بر سر اختلافات و 
بهانه های کوچک پافشاری نکنند. درک صحیح نسبت به 
مشترکات اعتقادی و دینی فراوان و شناخت جامع نسبت 
به زمان و عداوت بی رحمانة دشمنان اسلام و مسلمانان، از 
اموری هستند که شــاید بتوان گفت مداحان و گویندگان 
مذهبی را بیشتر از ســایر صنوف و اقشار جامعه به خود فرا 

می خوانند.

مداحان، شاعران و ستايشگران 
اهل بیت علیهم السلام نیز داراى 
وظیفه و رسالتى عظیم بوده و 
سستى در اين امر اثرات زيان بارى 

را به همراه خواهد داشت

در سیرة رفتارى آن ذوات مقدسه 
دشمنانشان  به  نسبت  حتى 
بدگويى و خلاف ادب راه نداشته 

است

د ب ما محرم ا ر نة  م نی  مان  ر ل ا 

مان ر ل ا 
نی ا ة  ما ر 

  گفت وگو با ابراهیم طاهرى
ی ا رآش ا ش ر

ن  ن ، ا ار ش ا  ا  ا  13  در م ا 2 نی  ا  مان  ر ل ا  مرا 
گران،  ه ان ، ا ر ا م ر جم  ی  با  م ا  اج ب ا ، در  ا ب ا 11 
د  ار می ش م بر ان ا ی در ج را ة عاش ن فرهنگی  ا ان، اشران، شاعران  ف هنرمن
ی ا  ة عتر ر ا  ن  ا م  ف ح ع ا ا ا مان ابا عب ر ل ا 
ی ا  ار آن، ب  ران  ده ا بر ا ب ا  ر،  ام محرم   ع  آ    ا ا
ل ش ا در  ب م  ران اهل ب ع ا ا ان   ا ة مرب ب م ر مرا  م 
ر  نی  م مان  ر ل ا  دهم اج  ا ر  ، دب اهر ابراه  ی با   
ان را  ا ها ا ر  ا ا اج  ن   ا ا، ا  نی  راد  ما آ ل 

ا ام ها ا اج در ادام ب ام ر  بر دربارة    بر
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امام حسین علیه السلام و برای تفهیم و نشر شیوة صحیح 
عزاداری، با تشکیل نشســت های علمی برای مداحان، 
تکریم پیرغلامان حسینی و تجلیل از ذاکران آیین های 
عاشورایی در داخل و خارج از کشور، این حماسة ماندنی 
و این الگــوی بی بدیل را به همــة مخاطبانش در جهان 

عرضه کنند.

نی  ما آ ل  ادارة  ار  ابتــ ا   
ر  ار ا  د  ا  تی ب ا ا در د  ب

ر ش ا م
فکر اولیة این کار از طرف ســازمان صدا و سیما ارائه 
شــد؛ چون همکاران ما در صدا و ســیما با علما، شعرا و 
اندیشمندان حوزه و دانشــگاه ارتباط دارند، در این فکر 
بودند که برای معرفی شــیوة صحیح و سنتی فرهنگ 
عاشــورا کاری کنند. برای این منظور تصمیم گرفتند با 
تجلیل از کسانی که ســالیان سال در این زمینه فعالیت 
داشته و توانسته اند فرهنگ عاشورایی را در مراسم های 
مذهبی و سوگواری برای اهل بیت علیهم السلام ترویج 
کنند، گامی در جهت نیل به اهداف یادشده بردارند و در 
ضمن برگزاری نشست های آموزشی برای مداحان جوان 

از مداحان باسابقه تجلیل کنند.

ن  ن ا    13 ا 2  ا مرا ا 
ا دارد  ر داشت    ا  

 شش دوره از این مراسم یعنی از سال 1382 تا 1387 
ش. در اســتان تهران و در »حســینیة جماران« برگزار 
شد؛ بعد از آن همکاران به این نتیجه رسیدند که باید از 
ظرفیت های استانی استفاده شود؛ تا وقتی مداحان سراسر 
کشور در یک اســتان گِرد هم می آیند از آداب و رسوم و 
شــیوة عزاداری و از توانمندی های آن استان بهرمند و 
آگاه شوند؛ به این ترتیب دورة هفتم این مراسم در استان 
زنجان، دورة هشتم در بوشهر، دورة نهم در همدان و دورة 

دهم در اردبیل برگزار شد.
در 2 دورة اخیــر )نهم و دهم( ایــن برنامه به صورت 
اجلاس و بین المللی برگزار شد. برای اولین بار از مداحان، 
شعرا، هنرمندان، پژوهشــگران، خطبا و نویسندگان از 
سراسر دنیای اسلام دعوت صورت گرفت؛ تا در اجلاس 
حضور پیدا کنند. امسال از مداحان تأثیرگذار جوان نیز 
تجلیل می کنیم. در واقع با تجلیل از کسانی که به نحوی از 
انحاء در دستگاه امام حسین علیه السلام خدمت می کنند، 
مفهوم پیرغلام را وسیع تر دیده ایم؛ هنرمند عاشورایی، 
پژوهشگر عاشورایی، ناشر عاشورایی، فیلمساز عاشورایی، 
نقاش، شاعر و ... تجلیل می شوند و به این ترتیب حماسة 
حســینی و الگویی که امام معصوم علیه السلام به همة 
جهانیان عرضه کرده اســت، تجلیل می شود. تجلیل از 
پیرغلامان ابا عبدالله الحسین علیه السلام، تکریم حماسة 
حســینی اســت. هم اکنون مقدمات کار برای اجلاس 

یازدهم در استان گلستان فراهم شده است.

ــتان برا اج  ــتان  را ا
ا ش ت ده ا ا

معمولاً مسئولان محلی، هیئات، استانداری یا سایر 
نهادها در استان های مختلف، درخواست خود را به ستاد 
برگزاری اجلاس ارائه می دهند؛ سپس با پیگیری های لازم 

یک استان انتخاب می شود.

تان  ا م  ا  ا  در ا  نی 
ر ش ا تان م

بله.

ان  ــ  بن مرا ا  رار  ا 
ا  د آ ی ش ب م ــتان   تان  در ا
ا  ت ل  در ا ب ی ا ا  د آ ها ج
ا  ار اجــ در آ ــتان ها برا بر ا

ار ا ر
اســتان های متعددی تقاضای میزبانی خود را ارائه 
می کنند و سازمان یکی از آنها را انتخاب می کند. ضمن 
اینکه مراسم طوق بندان، قبلاً ثبت ملی شده است؛ امسال 
در این اجلاس از آن رونمایی ملی می شود. هر سال تلاش 
می کنیم ثبت ملی یا رونمای ملی از آیین هایی نظیر این 
در استان داشته باشیم؛ امســال هم در استان گلستان 

مراسم طوق بندان را داریم.
البته همجواری مردم شــیعه و اهل تسنن علاقمند 
به امام حسین علیه الســلام در انتخاب این استان برای 
برگزاری اجلاس یازدهم تجلیل از پیرغلامان حســینی 
تأثیرگذار بوده است. در این اجلاس قرار است از افراد اهل 
تسنن که علاقة خاصی به امام حسین علیه السلام دارند 
و در این زمینه کار و فعالیت انجام داده، کتاب نوشته یا 
خطابه دارند و مردم را با امام حســین علیه السلام آشنا 
می کنند، تجلیل شــود. این اولین بار اســت که چنین 

اتفاقی رخ می دهد.

ر  ــا ، ا  ار ا اج ا در بر آ
ا  ا در  هبــی ف ادها فرهنگی  م
نی   ما آ ل  ی بــ ادارة  م  ،

د ا می ش راد 
بله؛ به دلیل عظمت و بزرگی این اجلاس، به تنهایی 
نمی توان آن را اداره کرد. وزارت امور خارجه، ســازمان 
ارتباطات فرهنگی، جامعه المصطفی و سازمان تبلیغات 
اسلامی نیز در این زمینه ما را همراهی می کنند؛ همچنین 
در هر استان، استانداری به شکل خاص و ویژه در برگزاری 
این اجلاس سهیم هســتند. به تعبیر دقیق تر برگزاری 
اجلاس با مشارکت استانداری هر استان برگزار می شود.

همچنین بنیاد دعبل خزاعی، کانون مداحان و شاعران 
آیینی، سازمان بسیج مداحان و خانة مداحان نهادهایی 
هستند که ما را موضوعاتی نظیر سهمیة مداحان هر استان 

و انتخاب پیرغلامان از هر استان یاری می دهند. 

ار  م بــا   بر  مان  ر  
ب ب  ارها  ا ا م ا می ش آ ت ا

ر داشت ا بل  ر ها  د
خیر؛ تغییر چندانی نداشــته اســت. برای انتخاب 

پیرغلامان برگزیده 9 معیار اصلی داریم که عبارتند از:
ـ حداقل 70 سال داشته باشند.

ـ 40 سال سابقة خدمت در آستان حضرت ابا عبدالله 
الحسین علیه السلام داشته باشند.

ـ حافظ 2 هزار بیت شعر نغماتی و عاشورایی باشند.
ـ ســوابق انقلابی و فعالیت در دفاع مقدس را داشته 

باشند.
ـ الگوپذیری برای نســل جوان و تربیت شاگردان از 

ویژگی های آنها باشد.
ـ هیئت دار و مردمی باشند.

ـ دارای حسن شهرت باشند. 
ـ در دوره های قبلی تقدیر نشده باشند.

ـ دارای ذوق و قریحه در شعر آیینی باشند.
چهار شاخص دیگر هم در انتخاب پیرغلامان برگزیده 

امتیاز دارد، که عبارتند از:
ـ تحصیلات حوزوی و دانشگاهی

ـ خانواده شهدا و ایثارگران
ـ داشتن تألیفات

ـ ممتاز بودن در زمینة هنرهای عاشورایی و دینی 

همة  ی   ما ر ر  د هــر  ا  ا
ب  ـ  باشن  مان داشت  را هم ی ها  ا 
ن  ی می  ا ر شما ـ شنا رد  اد م
این معیارها ایدهآل های ما است؛ اگر متوجه شدیم که 
این شرایط در روند انتخاب 15 نفر خلل وارد می کند، در 

مواردی از آنها چشم پوشی خواهیم کرد.

ا  ت ــر ا د  ــ ا ــل  را 
می ش

بله.

ر بر  ــ ار  ــر ا  ن 
می ش

پنج نفر.
 

ا  ، آ رما ران ب  در  ه دا
ا ش ا ت ا افراد ا

بله؛ از نهادهایی که به نام آنها اشاره کردم، افرادی را 
انتخاب کرده ایم.

ن رفی  ا را م  مم ا  آ
شاید برخی از این افراد تغییر کنند، بهتر است اسامی 

هیئت داوران تا روز تجلیل  رسانه ای نشود.

ر  رار ا در ا د ی   ما ر  
ا ش ا ت د، ا ل ش ا  ا آ

تعدادی از آنها انتخاب شده اند و هنوز در حال بررسی 
است؛ تا یک هفتة دیگر آن را مشخص خواهیم کرد؛ البته 

این اسامی تا روز تجلیل از آنها محرمانه است.

ب بــرا ا بار  ا بتــ ا م  ا
ــ اج ب  امــة م هم در  

د بان عر می ش ا م
بسیار خوب، امیدوارم اسامی تا قبل از چاپ و انتشار 

این ویژنامه در اختیار شما قرار گیرد.

برا  ی  م ج    شــما 
ر دار ر  را مان در  ر ا  ت ا

سعی ما این اســت که بهترین ها را از سرتاسر کشور 
انتخاب کنیم. برای این منظور با نهادهایی مثل بنیاد 

محور موضوعات نشست علمى 
آسیب شناسى مداحى و تبیین 
منويات مقام معظم رهبرى در 

عرصة مداحى است

در اين اجلاس قرار است از افراد 
اهل تسنن كه علاقة خاصى به امام 
حسین علیه السلام دارند و در اين 
زمینه كار و فعالیت انجام داده كتاب 
نوشته يا خطابه دارند و مردم را با 
امام حسین آشنا مى كنند تجلیل 

شود
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دعبل خزاعی، سازمان بسیج مداحان، کانون مداحان و 
شاعران آیینی و خانة مداحان مشورت می کنیم. 

مان  ر ل ا  ده  ا  اج 
د ار می ش ی بر ما ا در   نی د

زمان دقیق برگزاری این اجلاس در روزهای هشتم 
و نهم آبان ماه است؛ البته اگر در جایی گفته شده که از 
هفتم تا دهم آبان ماه؛ به این معنا اســت که پذیرش ما 
روز هفتم آبان ماه و بدرقه مان روز دهم آبان ماه صورت 
می گیرد؛ امــا اصل اجلاس در روزهای هشــتم و نهم 
است. روز هفتم آبان ماه روز اســتقبال از میهمانان در 
امامزاده عبدالله است، روز هشتم افتتاحیه و در بعد از 
ظهر روز هشتم اولین نشست علمی صورت می گیرد؛ 
که متولی این کار »بنیاد دعبل خزاعی« است. موضوع 
و شخصیت ها با کمک هیئت علمی بنیاد دعبل انتخاب 
می شوند. محور موضوعات نشست علمی، آسیب شناسی 
مداحی و تبیین منویات مقام معظم رهبری در عرصة 
مداحی است. صبح روز نهم، دومین نشست علمی برگزار 
می شود. این نشست نیز به شکل هیئت رئیسه ای برگزار 
می شود و افرادی از سرتاسر دنیا در این نشست حضور 
دارند. اختتامیة اجلاس نیز در شب نهم برگزار می شود. 

 ، اج ی  ا ام هــا  بر ا  ر   
می،  مان   ها ع ر ا  ل 
ر  ع در  گر ه برا م ام ها د بر

رفت ا
بله؛ برگزاری دو مراســم مداحــی و قصیده خوانی 
جزو برنامه هایمان است که در آن علاقه مندان شرکت 
می کنند و آثار خود را عرضه می کنند. نشســتی را هم 
کانون مداحان و شــاعران آیینی عاشــورایی برگزار 

می کنند.

ام  با  آن  ان  فرا ــاب ا   م  
 ، ی ش ــا مان ا ر ر ــتن  م

در کنار این اجلاس، فراخوانی با نام مسابقة مستند 
پیرغلامــان، ویــژة یازدهمین اجــلاس بین المللی 

پیرغلامان حســینی اطلاع رسانی شــده است. این 
فراخوان را به شهرســتان ها و مراکز صدا و سیما ابلاغ 
کرده ایم. برای شــرکت در این مسابقه، مستندسازان 
به سراغ پیرغلامان می روند و از زندگی آنها مستندی 
تهیه می کنند؛ در نهایت، این آثار در مسابقه ای شرکت 
داده می شــود و 10 اثر از بهترین ها در روز افتتاحیه 
تقدیر می شوند؛ هدیة آنها هم لوح تقدیر و کمک هزینة 
سفر به کربلا است. این مستندات بعد از تولید، ارزیابی 
می شــوند، از بهترین های آنها رونمایی می شود و در 

اختیار شبکه های مختلف گذاشته می شوند.

 ، د اج ــ ن  ــا بــرا ا  آ
ا فرهنگی  بی آن  محت ام هــا جا بر
ــا ب  ــ شــ در آن در   عر
ر  ب د،  ــتر عر ش بان ب ا م

رد ا
از اکثــر شــبکه های تلویزیونــی و رادیویی ـ چه 
داخلی و چه برون مرزی ـ دعوت شده است؛ تا پخش 
زنده و مســتقیم این برنامه ها را در برنامة کاری خود 
داشته باشند. در کنار پخش مســتقیم، این شبکه ها 
به مستندســازی نیز خواهند پرداخت؛ چون اجلاس 
تجلیل از پیرغلامان حســینی، اتفاق عظیمی است و 
600 نفر مداح و شاعر از سراســر جهان در آن حضور 
دارند. این موضوع باعث تولید برنامه و برنامه ســازی 
می شــود. در واقع این برنامه، زمینة ورود به ماه محرم 
است. 60 روز فرصت است تا از برنامه هایی که در این 
چند روز تهیه می شــود، در تلویزیون و رادیو استفاده 

شود.

، ا اج  شــت ا ها   در 
ان  ن ــر  را هما  ا  ر  بل   
اشت  ما  ا   ام ها  ابی در بر با

ا
اتفاقاً بازتاب داشت و بسیاری از شبکه های خارجی 
و داخلی از برنامه های این اجلاس و از مداحی های آن 
اســتفاده کرده اند؛ البته عنوان نمی شد که این برنامه 
مربوط به اجلاس پیرغلامان است. جالب است بدانید 

که سال گذشته، 29 شــبکة برون مرزی به این قضیه 
پرداخته بودند. امید داریم که امسال نیز اگر گسترش 
پیدا نکند، حداقل در همان ســطح سال گذشته باقی 
بماند. حتی نشســت های علمی برگزار شــده در این 
اجلاس هم به روی آنتن مــی رود؛ تا مردم از آن مطلع 
شوند. شــاید بتوان بهتر از این هم عمل کرد؛ اما سال 
گذشته خیلی خوب به این موضوع رسیدگی شده بود. 

رة  د ــ   ا ش  م  ا  آ  
اه  ار  بر ــتان  ام ا ده در  ا د

ش
تا کنون چند استان از جمله خوزستان، آذربایجان 
شــرقی، قم، فارس و اســتان یزد درخواست کرده اند 
که اجلاس دوازدهم در اســتان آنها برگزار شود. ولی 
نهایتاً با بررسی های صورت گرفته، ان شاءالله در استان 
خوزستان و شهر اهواز اجلاس دوازدهم با شکوه بسیار 

برگزار خواهد شد. 

ــ اج   ــ ا ع  بــرا م
 ، تن ر ا مرا ه گ ی   ا ع من

اد دار ن  
تأکید می کنم: مطالعه کنند، مطالعه کنند و مطالعه 
کنند. با مطالعه، مداحی کنند. در شأن مداح حضور پیدا 
کنند. منویات مقام معظم رهبری را به عنوان بالاترین 
مقام معنوی و بالاترین مقام در نظام اسلامی مان در نظر 
داشته باشند؛ ببیند که ایشان از مداح چه می خواهد و 
هر چه ایشان می خواهند، به آن عمل کنند؛ در غیر این 
صورت به نتیجه نخواهند رسید. همچنین همین جا از 
همة مدیران شبکه ها، تهیه کنندگان، کارگردانان و همة 
عزیزانی که برای برگزاری این اجلاس زحمت می کشند 

و خدمتی می کنند، تشکر می کنم.

پیرغلامان  از  تجلیل  اجلاس 
حسینى اتفاق عظیمى است و 
600 نفر مداح و شاعر از سراسر 

جهان در آن حضور دارند
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مان  ر ــل ا  دهم هما  ا
م  م، برا  ح ع ا ا ا اباعب
ی  با  م ا  اجــ ب ا ر در  د
ر  می   ا ا تر ادب ر   ه 
ا  ادار در ما محرم، ام ح ع فرهن 
تان  ــتان  ا ده آبان ما در ا ت  ا ه
ار د  ر بر د در ا د ار می شــ بر
عا  ی بــا م می   ر ع ار
ان  ان دربارة  در ج ا ــا م ر
ام م رهبر ا  با م ا م م   ــ ا
ی  ران اهل ب ر ا  ا گران   تا
ام ها اج  ا ع  آ   ا بر
ان   ارشنا ــتادان،  ا ا ا  در آ
ع در ا اج  ــ  م مان بر ر
ا  رب رد  نن بی  ــی می  ه ا
تان اهل ب  ــا ها در آ ان    ا ع
ا همة  ، را  رد ا م  م  ع ا
ی  اران اهل ب ر ا  ت محبان  د
ا  ا  ل اه ح ا ع  آ   در 
ة  م  ارا ــگر اهل ب ع ا تا

ان ا ر ن آن ب تة ش ما شا
رة  ان د ــ رفی بر م م در ادامــ 
نی،  مان  ر ل ا  ده مرا  ا
ار،  ر ان ب ــ ع اد ا ا ر  در مح
ا  رف  مت جرع ا ا  م
ر   ان م ما با همة بر ان  ام
ا  گر، ا شم اشت ی د ا ارم در م ام
بان، برا  تان  ار در آ متگ ان  ا ع

ر ان آ رد ب ارم رامی ر آ بان  ا م
  

    حاج عبدالرحیم پناهی از گلستان
   حاج سید محمد ماجدی از تهران

   حاج حسینعلی تلخابلو از تهران
    حاج محسن ساری اصلانی از تهران

   حاج محمدتقی شهریاری از آذربایجان غربی
   حاج بهاالدین اویسی از البرز

   حاج رستم مؤذنی از خوزستان
   حاج ابوالفضل ثقفی از قزوین

   حاج خلیفه عباسی فر از کهکیلویه و بویراحمد
   حاج ابراهیم لباف از همدان

   حاج محدحسین فدایی از خراسان جنوبی
   حاج محمدعلی نظری از گیلان

   حاج غلامعلی جعفری پور از زنجان
   حاج سید محمود توحیدی از کرمان 

   حاج صادق حق بین از قم

ناهی ر  ا ا عب
ب اهل ب ن  مر   رعا ش

استاد »عبدالرحیم پناهی« در ســال 1310 ش. در 
گرگان متولد شــد و هم اکنون نیز در گیلان ســکونت 
دارد. »حاج ماشــاء الله دیانی« و »آیت الله سجاد علوی« 
از استادانی هستند که ایشان از محضرشان بهره برده اند. 
استاد پناهی از سال 1325 ش. مشغول جمع آوری اشعار 
مختلف در وزن های گوناگون از شعرای مختلف هستند و 
هم اکنون نیز این کار را دنبال می کنند. به عقیدة ایشان 
پیرغلام باید دارای وجهة اجتماعی مقبول باشد و در شهر 
محل سکونت خود برای سایرین الگو باشد. سفارش ایشان 

تان تان  نی در ا مان  ر ل ا  دهم هما  ا ة  مان بر ر با 

ان را  ا ا 
ن رها 
ر ی  ا مت ر
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به مداحان جوان این است که در مسیر خدمت به اهل بیت 
رسول الله صلی الله علیه و آله و ســلم از اشعار و الحانی 
استفاده کنند که در خور شأن و مرتبت ایشان باشد. استاد 
پناهی به مداحان و ذاکران جوان توصیه می کند، مراودة 
خود را با پیشکسوتان در هیچ  زمانی ـ حتی زمانی کوتاه 

ـ قطع نکنند.

ا  محم ماج
ا  د دار ا    رعا همة ج

استاد »ســید محمد ماجدی« در ســال 1329 ش. 
در کاشــان به دنیا آمد. ایشــان هم اکنون ساکن تهران 
هستند. اســتاد ماجدی از محضر استادانی نظیر: »حاج 
علی آهی«، »حاج محمــد علامه« و »حــاج عزیز الله 
مبارکی« بهره برده اســت. ایشان به رعایت همة جوانب 
تقوا، دین داری و ... در عرصة ستایشگری تأکید دارند و 
می گویند رعایت این اصول برای همة مداحان و ذاکران 
اهل بیت رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم، مخصوصاً 

پیرغلامان اباعبدالله الحسین علیه السلام واجب است.
ایشــان می گویند: »از آغاز نوکریم هیچ  زمانی بدون 
وضو منبر نرفتم و به همگان توصیه می کنم همواره با وضو 

و پاک از هر جهت )چشم، صورت، سیرت و ...( باشند.«

اب ی  ن ا   
د ان ب ا ا ا  ا   با 

استاد »حسینعلی تلخابلو« در ســال 1312 ش. در 
زنجان متولد شــد؛ ایشــان هم اکنون در تهران ساکن 
هستند. به نظر استاد، پیرغلام به شخصی گفته می شود 
که عمــر و زندگــی اش را به پای حضرت سیدالشــهدا 
علیه السلام گذاشته و به عشق ایشان دست از همة تعلقات 
شسته است. استاد تلخابلو می گوید: »ما هرچه داریم، از 
محمد و آل محمد علیهم السلام داریم؛ باید خاک پای این 

خاندان بود و ایشان را الگوی خود بدانیم.«

ی  ار ا ا مح   
ن  ان را رها  ا   ا 

استاد »محسن ســاری اصلانی« در سال 1298 ش. 
در سنگلج تهران متولد شد. ایشــان در حال حاضر در 
شهریار ســکونت دارد. استاد ســاری به همة مداحان و 
ذاکران اهل بیت رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم و به 
همة عاشقان و محبان آین خاندان توصیه می کند: »این 
خاندان را رها نکنید و همواره متوسل به ایشان باشید.« از 
نظر ایشان پیرغلام از کودکی عاشق حضرت محمد صلی 
الله علیه و آله و سلم و آل محمد علیهم السلام بوده و تا آخر 
عمر نیز نوکر ایشان می ماند. حاج محسن ساری اصلانی از 

محضر »شیخ رجبعلی خیاط« بهره برده است.

ار ر ی ش ا محم
، اد  د دار  رف ا، م   

اســتاد »محمدتقــی شــهریاری« از پیرغلامــان 
اباعبدالله الحسین در شهر ارومیه است که در سال 1331 
ش. در سراب اردبیل متولد شد. استاد شهریاری از محضر 
پدر بزرگوارش »مرحوم عبدالعلی شــهریاری« و عموی 
بزرگوار خویش »مرحوم میرزا علی شهریاری« بهره برده 
است. ایشــان تأکید دارند که »نماز، روزه، امر به معروف 
و نهی از منکر را فراموش نکنید؛ تــا از تهاجم فرهنگی 
حفظ شــوید. همواره در خط امام حســین علیه السلام 

قدم بردارید.«
استاد شهریاری، پیرغلام را فردی می داند که قیام امام 
حسین علیه السلام را بشناسد؛ باتقوا باشد؛ در معرفت، 
ادب و دین داری سرآمد همگان باشد؛ از دین، مملکت و 

رهبر خود نیز حمایت و دفاع کند.

ی ت م ا ر
ل ش  م مت    ف ب امام  ع ا

استاد »رستم مؤذنی« از پیرغلامان اهل بیت رسول الله 
صلی الله علیه و آله و سلم در شوشــتر است که در سال 
1315 ش. در آنجا متولد شده است. استاد ایشان »حاج 
محمدحســن مرعشــی« از روحانیان و خدمتگزاران 
اهل بیت علیهم الســلام بوده اســت. به عقیدة ایشــان 
پیرغلام شخصی است که برای امام حسین علیه السلام 
روضه، شــعر، مدیحه، مرثیه، نوحه و ... بخواند، ســن و 
سال بالایی داشته باشد و توسلش در امور به امام حسین 
علیه السلام باشد. از آقای مؤذنی به زودی یک مجموعة 
شعر منتشر خواهد شد. ایشــان به مداحان و ذاکران و 
به همة دوســتداران خاندان اهل بیت عصمت و طهارت 
سفارش می کند: »فقط به امام حسین علیه السلام متوسل 

شوید؛ که در روز قیامت شفیعتان باشد.«

ر ی  ع ا محم
ن ه فرهن دشمنان در شما ر    اجا 

استاد »محمدعلی نظری« در سال 1311 ش. در فومن 
متولد شــد. این پیرغلام اباعبدالله الحسین علیه السلام 
هم اکنون در شهر رشت ســکونت دارد. حاج محمدعلی 
نظری از محضر استاد »علی اکبر هدی« و استاد »کاظم 
کناری« بهره برده است. از ایشان کتابی به نمام »گل های 
پرپر« به دو زبان فارسی و گیلکی منتشر شده است. ایشان 
هم پدر شهید و هم عمو و دایی شــهید هستند. استاد 
نظری می گوید پیر غلام ابا عبدالله در درگاه امام حسین 
علیه السلام مجالس باوقاری را هم به لحاظ شعری و هم به 

لحاظ الحان اجرا می کند. 
حاج محمدعلی نظری به مداحــان و ذاکران جوان 
سفارش می کند: »در مقابل دشــمنان با توکل به خدا و 
توسل به ائمة اطهار مبارزه کنید. اجازه ندهید فرهنگ آنها 

در شما رسوخ کند.«

ا ابراه با
اهی  ا   آ   م

استاد »ابراهیم لباف« از پیرغلامان اهل بیت رسول الله 
صلی الله علیه و آله و ســلم در همدان است که در سال 
1311 ش. در این شــهر متولد شــده اســت. ایشان از 
محضر استادانی نظیر: »سید حسین حسینی« و »حاج 
محمود دیاریان« بهره برده است. استاد لباف به مطالعه و 
کسب آگاهی برای مداحان تأکید دارد. ایشان می گوید: 

»پیرغلام باید همة تلاش خود را در راه شناخت ائمة اطهار 
در جامعه خرج نماید.«

حاج ابراهیم لباف این شــعر را به مخاطبان »دعبل« 
تقدیم کرده است:

هرچند تلاش کردم اندر ثقلین
از بهر علاج درد خلق کونین

دیدم که بود تمام درها مسدود
از هر طرفی به غیر درگاه حسین

د   محم
ن  داش ر ب  

استاد »سید محمود توحیدی« در سال 1320 ش. در 
کرمان متولد شد. ایشان هم اکنون نیز در کرمان زندگی 
می کند. اســتاد توحیدی دربــارة پیرغلامان اهل بیت 
رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم می گوید: »پیرغلامان 
اباعبدالله الحســین علیه الســلام یک عمر در خانة امام 
حسین علیه السلام نوکری بدون  چشم داشت و مداحی 
کرده اند و برای این امر هیچ وجهی را دریافت ننموده اند.«

استاد توحیدی شعر زیر را به خادمان و محبان اهل بیت 
رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم تقدیم می کند:

زنده و جاوید کیست؟ کشتة شمشیر دوست
کآب حیات قلوب در دم شمشیر اوست
گر بشکافی هنوز خاک شهیدان عشق

آید از آن کشتگان زمزمة دوست دوست

اد  ب ا 
رف  م همرا با م   

اســتاد »صادق حق بیــن« از پیرغلامــان اهل بیت 
رسول الله صلی الله علیه و اله و ســلم ساکن در شهر قم 
است. ایشان در ســال 1317 ش. در همدان متولد شده 
است. »حاج حسین مولوی«، »حاج محمد حسینیان« 
و »حاج مرتضی موحدی« اســتادانی هستند که حاج 
صادق حق بین از محضر ایشــان بهره برده است. ایشان 
معتقدند که خدمت به اهل بیت رسول الله صلی الله علیه 
و آله و سلم باید همراه با معرفت باشــد. شعر زیر هدیة 
ایشان به مخاطبان »دعبل« و همة دوستداران اهل بیت 

علیهم السلام است:
شکر خدا که عزت و اقبال یار ماست
مدح و ثنای آل علی افتخار ماست
دل مُهر شد به مِهر و ولای مرتضی
روز جزا همین سند اعتبار ماست
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آموزش در هر رشــته و فنی اعم از علمی، ورزشی و 
هنری بسیار حایز اهمیت است. در سال های اخیر کتاب ها 
و مقالات فراوانی در خصوص متد آموزش و شیوه های نو 
در امر تعلیم و تربیت به رشــتة تحریر درآمده است؛ که 
بی تردید حاصل ســعی و تلاش افراد صاحب نظر در این 
عرصه بوده و عدم اهتمام به این دستاوردها سبب محروم 

ماندن از آثار ارزشمند آنها خواهد بود.
   نوشــتار حاضر در صدد ذکر نکات آموزشی جدید 
نیست؛ بلکه در پی آن  است که شیوة پیرغلامان اهل بیت 
علیهم السلام و بعضی از اموری را که استادان این عرصه 
و هنر شــریف، خود را در امر آموزش ملزم به رعایت آن 

می دانستند، بیان کند.

ب ا م ج ب   
مداحی و ستایشــگری اهل بیت علیهم السلام امری 
معنوی اســت و توفیق پرداختن بــه آن نصیب هرکس 
نمی شود. به همین دلیل اســت که پیرغلامان حسینی 
در صورتی که فردی را شایســته و مســتعد ورود به این 
عرصه می یافتند، با تأکید بر نقاط مثبت موجود در وی، 
سعی می کردند او را ملزم به رعایت نکات فنی این رشته 
کنند. این موضوع بسیار حایز اهمیت است، به خصوص 
در آموزش رشته های هنری؛ بدان معنا که اگر استاد در 
ابتدای امر نواقص موجود در فرد را دیده و بدون هیچ گونه 
ملاحظه ای بازگو کند، شاید در همان ابتدای امر، هنرجو 
عطای آن هنر را بــه لقایش ببخشــد؛ و از تلاش در راه 

رسیدن به آن هنر بازماند.
   دقت و تأمل در شــیوة آموزش اســتادان مداحی 
به خوبی بیانگر همین شیوة صحیح است. ایشان اگر صدای 
خوش و صفای باطن به علاوة کمی اراده و عزم را در فردی 
مشاهده نمایند، با تشویق و ترغیب و ذکر نکات ریز دارای 
اهمیت، او را وارد عرصة مدح و ستایشگری کرده و سایر 
نکات را در مسیر آموزش به واسطة تکرار، ملکة وجود او 

می سازند.

   نقطة مقابل این شیوه که بســیار زیانبار بوده و عدم 
توجه به آن آثار ســوئی را به دنبال خواهد داشــت، این 
است که استاد در همان مواجهة اول نقاط منفی و نواقص 
را بی پرده و بدون توجه به ذوقیــات نوآموز مطرح کند. 
این موضوع در روایات حضرات معصومین علیهم السلام 
و در ذکر ویژگی های مؤمنین نیز مشــاهده می شود؛ که 
فرموده اند: مؤمن مانند زنبور اســت کــه بر روی گل ها 
می نشیند؛ کنایه از آن که به دنبال زیبایی است و از اشاعه 

و گسترش زیبایی ها در محیط اطراف خود لذت می برد.
   اگر پیرغلامان و استادان امر ستایشگری خود را ملزم 
به رعایت این نکتة بسیار حساس نمی دانستند، بی تردید 
مداحان نوآموز، یا از مداحی دســت می کشیدند و یا از 
اینکه خود را ملزم به آموزش بدانند منصرف می شدند. 
این مطلب به معنای آن نیست که نقاط ضعف و مواردی را 
که نیاز به آموزش و رعایت دارند، توسط استادان فن دیده 
و بازگو نشوند؛ بلکه بدان معناست که آموزش به گونه ای 
هدفمند و در یک دورة زمانی مشخص به انجام می رسد و 

لازم نیست با ذکر نواقص و نقاط ضعف آغاز شود.

ا ت ب داشت   ج    
از جمله اموری که پیرغلامان اهل بیت علیهم السلام 
ملتزم به رعایت آن بوده انــد، توجه دادن مداحان تحت 
آموزش به تأثیر نیت پاک در این هنر شریف بوده است؛ 
عدم توجه به منافــع مادی و انگیزه هــای غیر الهی که 
به شدت در این عرصه زیانبار هستند و وجهة صنفی این 

مجموعه را تحت الشعاع قرار می دهد.
استادان این رشــته این موضوع را پیوسته و در قالب 
نکات پند آموز متعدد به خورد جان مداحان و ستایشگران 
می دهند؛ به عنوان نمونه حضرات معصومین علیهم السلام 
خود شاهد مجالس توسل بوده و به فرمودة ایشان محافل 
توسل به اهل بیت محل اجتماع ملائکة الهی است. جملة 
این امور مداح و ستایشگر را بر آن می دارد از آلوده نمودن 

نیت خود به اغراض نازل دنیوی اجتناب کند.

روشن است که پس از فن شریف موعظه و تبلیغ 
دینی که مشتمل است بر ذکر فضایل و مدایح خاندان 
عترت که در حوزه های علمیه توسط استادان مبرز 
به آن پرداخته می شود، شاید تنها فنی که تأثیر نیت 
پاک در آن غیر قابل انکار است، مداحی و ذکر مدایح 
حضرات معصومین علیهم الســلام اســت. به جرأت 
می توان گفت، اندک التفاتی به اغراض و خواسته های 
غیر الهی تأثیر قابل ملاحظه ای در تنزل سطح مجالس 
توسل و امتیاز مداح خواهد داشت. این امر درونی و 
باطنی است؛ اما تأثیر آن محسوس و برای مخاطبان 

قابل درک است.
روشن است که این موضوع یک موضوع علمی یا 
نظری صرف نیســت؛ که بتوان به طور مدون به آن 
پرداخت و محتوای تعلیم قــرار داد؛ به همین دلیل 
اســت که می توان گفت نوع پردازش پیرغلامان به 
این موضــوع و القاء آن به هنرآموزان در این رشــته 
بسیار تأثیرگذار و هنرمندانه بوده است. این ساحت 
نیز از ساحت هایی اســت که حضور، تجربه، اعتبار و 
توانایی پیرغلامان در بیان سینه به ســینة معارف و 
نکات تخصصی دارای اهمیت و ارزش فراوان است؛ 
به گونه ای که نمی توان برای آن جایگزین دیگری را 

سراغ گرفت.

ر  ا ش  داشت مح
انتخاب شعر مناســب و تســلط در خواندن آن 
در مکتــب پیرغلامان دارای اهمیت فراوان اســت. 
این نکته توســط اغلب مداحان جدید جدی گرفته 
نمی شود؛ و از رو خواندن ضعف شمرده نمی شود. در 
صورتی که مداحان آموزش دیده در محضر پیرغلامان 
را با مداحان جدید مقایســه کنیم، امتیاز داشــتن 
محفوظات شــعری و آمادگی برای اجرای برنامه در 
هر مناسبت و در موضوعات مختلف به خوبی ظاهر 

می شود.
عدم توجه به این نکته در سال های اخیر سبب شده 
است، مداحان و ستایشگران اهل بیت علیهم السلام 
به جای ذکر مدایح و مراثی در قالب اشــعار و کلمات 
منظوم به سخنرانی و بیان کلمات در قالب نثر بپردازند 
و بر آشنایان امر واضح اســت که این موضوع نه تنها 
نقطة مثبتی در مداحی ایشان به شمار نمی رود، بلکه 

از جهات مختلف قابل نقد و اعتراض است.
دقت در آســیب هایی که از این جهت متوجه امر 
مداحی و نوع مداحی های نوظهور است، دلیل تعصب 
و تأکید پیرغلامان و استادان مسلم این عرصه را در 

ضرورت داشتن محفوظات شعری نمایان می کند.
این نمونه ها و بسیاری موضوعات دیگر گویای این 
حقیقت هستند که علاوه بر دستاوردهای جدید در 
تکنولوژی آموزش، پیرغلامان صاحب اعتبار در این 
عرصه، نکات ممتاز و ارزشمندی را حاصل نموده و در 
تعلیم آنها اهتمام دارند؛ که می باید با دقت تمام مورد 
توجه مداحان و ستایشگران اهل بیت علیهم السلام و 
همة کسانی که در این عرصه به نوعی مشغول فعالیت 

هستند، قرار گیرد.

م گر اهل ب ع ا تا ا در هنر شر  ر  

ی ا مان  آم م ر
ما م  محم
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نگر ا  ر محم
معمولاً نشست ها و برنامه هایی نظیر 
تجلیل از پیرغلامان حسینی بعد از 
مدتی تعریف تازه ای به خود می گیرند 
و گاهاً محــور اصلی در ایــن میانه 
کم رنگ یا گم می شود. در این برنامه، 
مرکز پیرغلامان هستند؛ یعنی باید 
به این محور توجه کنیم؛ در حقیقت دو اتفاق بزرگ در این 

برنامه باید رخ بدهد:
1. تجلیل و تکریم از پیرغلامان حسینی

2. کمک به ارتقاء سطح مداحی و ذاکری در جامعه
خصوصاً که این اتفاق در آســتانة ماه محرم رخ می دهد 
و با توجه به اینکه این همایش چند سالی است که در قالب 
اجلاس بین المللی و در گســترة جهان برگزار می شــود و 
حدوداً از 20 کشور جهان در آن حضور دارند، لازم است از 
خود بپرسیم که برای هر چه بهتر برگزار شدن این اجلاس 
و رعایت ملاحظاتی که برگزاری این برنامه در سطح جهان 

دارد، چه کارهایی می توانیم انجام دهیم؟ 

بی ب ا  ر ع
سال گذشته برای اولین بار وجه علمی 
اجلاس جــدی گرفته شــد. اولین 
دوره ای بــود که بازتــاب خوبی در 
رسانه داشتیم و در نظرسنجی ای که 
از میهمانان داشتیم، بالاترین میزان 
رضایت منــدی مربوط بــه بخش 
نشست علمی بود. نزدیک به 90 درصد افراد از محتوای علمی 
نشست ها راضی بودند؛ البته انتقادهایی هم مطرح شد؛ مثلًا 
گفته بودند که فضا کم بود؛ درحالی که برای این اجلاس 600 

صندلی تعبیه شده بود.
سال گذشته دو عنوان »منشور ولایت« و »آسیب شناسی 
مداحی« عناوین نشست ها بود. امسال نیز تقاضا داریم، هیئت 
علمی بنیاد دعبل خزاعی، موضوع نشست ها و عناوین آنها 
را مشخص کند. بعد از به سراغ افراد و چهره های بین المللی 

برویم.
بحث دیگر مربــوط به مرام نامة ستایشــگران و ذاکران 
اهل بیت علیهم السلام است. در استان های اردبیل و همدان 
گفته شــد، متن این مرام نامه طولانی است، بهتر است به 
صورت خلاصه ارائه شود. به نظر شما شیوة ارائه این مرام نامه 

چگونه باشد؟
یک موضوع هــم بحث رونمایــی از کتاب »منشــور 
ستایشگری« است. قرار بود این کتاب سال گذشته در استان 
اردبیل رونمایی شود؛ اما این اتفاق رخ نداد. گویا بین این دو 
اجلاس چاپ و توزیع شده است. گویا هم اکنون ویرایش دوم 
آن نیز در مرحلة چاپ جدید است. پیشنهاد ما این است که 
در یکی از نشست های علمی اجلاس یازدهم از ویرایش دوم 
کتاب رونمایی شود و کتاب را به میهمانان حاضر هدیه کنیم.

اهر ابراه 
تا کنون ســتاد برگزاری تجلیل از 
پیرغلامان حســینی، بســیاری از 
موضوعات و مســائل مربوط به این 
اجلاس را بررسی و تدبیرهای لازم را 
دربارة هر یک داشته است. الان محل 
اســتقبال از پیرغلامان و مدعوین، 
نحوة اســتقبال، برنامه های افتتاحیه و محل برگزاری دو 
نشســت علمی، مکان نمایشــگاه و کم و کیف برپایی آن، 
موضوعات مربوط سهمیه های هر استان و میهمانان خارج از 
کشور و خیلی موضوعات دیگر مشخص شده اند و در ادامه نیز 
دائماً این موضوعات بازنگری می شوند؛ تا تغییرات لازم لحاظ 
شوند. حُسن کار در سال گذشــته این بود که ما تعداد قابل 
توجهی از گروه های تولیدی رادیو و تلویزیون را با خود همراه 
کردیم که باعث شد، شبکه های مختلف این اجلاس را تحت 
پوشش قرار دهند؛ طوری که در 10 سال گذشته این اتفاق 
رخ نداده بود و تلاشمان این است که این اتفاق در اجلاس 

یازدهم هم رخ دهد.
امیدواریم با همکاری بنیاد دعبل خزاعی و با تدبیر این 
هیئت علمی محترم، وجه علمی ایــن اجلاس و مخصوصاً 
نشســت های علمی آن با کیفیت خیلی خــوب و مطلوب 

برگزار شود.

ا مح رف
به نظرم برنامه ای که سال گذشته در 
اردبیل برگزار شــد، شــکوهش در 
اختتامیه  بود. ستاد اجرایی تا قبل از 
آن میزگردها، افتتاحیه، استقبال از 
مداحان ـ که بسیار برنامة تأثیرگذار و 
خوبی بود ـ و ... را داشتید؛ ولی شکوه 
برنامه در اختتامیه بود که بسیار از آن استقبال شد، مکان 
مملو از جمعیت بود، حالا آنجا چه اتفاقی باید بیفتد؟ وقتی 
شما چنین ظرفیتی را در اختیار دارید، حرف شاخص باید 

آنجا زده شود. آن مکان و آن زمان بهترین موقعیت است که 
منویات مقام معظم رهبری ارائه شود. مقام معظم رهبری 
در طول سالیان گذشته رهنمودهای ارزنده ای به جامعة 
ستایشگران و ذاکران اهل بیت علیهم السلام داشته اند؛ که 
در همایش تجلیل از پیرغلامان موقعیت مناســبی برای 

مرور این رهنمودها و بهره بری از آنها وجود دارد.
یک نکتة مهم دیگر دربارة این همایش این اســت که 
در مورد تجلیلی که قرار است از پیرغلامان صورت گیرد، 
برنامه ریزی شاخص وجود داشــته باشد؛ تا پس از برنامه 
پیرغلامان گله مند نشوند. تجلیل فقط این نیست که به آنها 
هدیه بدهیم؛ بلکه تجلیل واقعی این است که از نظریات و 

تجربیات آنها مطلع شده و از آنها استفاده کنیم.
به نظرم در اجلاس امسال به جاست، شعاری را که در 
رهنمودهای رهبری در روز ولادت حضرت زهرا سلام  الله  
علیها بود، پرُ رنگ کنیم؛ ایشان فرموده اند که تندروی هایی 
را که در برخی مجالس عزاداری ها هست، باید کنترل کنیم. 

ی م آ
نحوة تجلیــل از پیرغلامان موضوع 
مهمی است. این اجلاس به منظور 
تجلیل از کسانی است که سال ها در 
آستان اهل بیت علیهم السلام خدمت 
کرده اند و نحوة عملکرد عزیزانی که 
در این راه زحمت می کشــند، نباید 
به گونه ای باشد که نقض غرض شود. موضوع مداحی با سایر 
موضوعاتی که برای آنها همایش و اجلاس برگزار می شود، 

فرق می کند و این باید ملاحظه شود.
اینکه پیرغلامان برگزیده باید بالای 70 ســال ســن 
داشته باشند، حضور جوانان را در این همایش غیر ممکن 
می کند. در صورتی که این مراسمی است که در سال یک 
بار برگزار می شود و باید به گونه ای باشد که در آن به جوانان 
هم بها داد. به نظرم خوب است که دربارة این موضوع هم 

تدبیری شود.

ن اد  ت ا ا ا م ش  ا آ ا آ رب ا   ر مان ا ا  ا  ر ی ا  ا ل 

نی مان  ر ر ا  ل  
اعی اد دعبل  نی در بن مان  ر ل ا  دهم اج  ا ی دربارة   ا ا   ه ا

ل  تان اردب نی در ا مان  ر ل ا  ی دهم اج  اعی،   برر اد دعبل  ی در بن م  ه ا ا  ن م 
نی  ما آ ل  ر ادارة  ، م اهر ابراه  د در ا   تان ب تان  دهم اج در ا ا می  ام ر برا  ها ع  بر
دهم  ا ار  ام ش برا بر اما ا ر بر ا ، مر ی اج ر اجرا ، دب بی ب ا  ر ع ، ب همرا  ر ا اج ا ا  دب  راد 
 ، ده ا ار اج  ة بر ان، دربارة ح اعی  ا اد دعبل  می بن ا ه ع نی داشتن  اع مان  ر ل ا  اج 

ا تن  ا ا مبا ا  را در ادام ب ردا ر  عا آن ب بح   می  م ا  ها ع م
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ن ا ا راج ا   ا ا

ربی د  ا ان م با با
م گر اهل ب ع ا تا ة  شتگان جام اد ا در

ب    ی ا  ا ر   ، ش ی ا ع  آ   را می شن اران اهل ب ر ا  متگ ادمی ا محبان   ش  بر در هر  
ان  دا  را بر  جان  ن آ رب با  شا  اد   ر  بان  تان  ا ا  عمر در آ شا ب  دمان ش می    ج در 
ا  نان  ش  ن   ا بگ ف را  اج در   ن ب  م می  م ر   ربی  د  ا ان در م با اد با اهی ه ب  د 

در ما
ان در  ی ا ا ع تن ا بر ان ما  گر در م ی د را ا ان   ا ، م ر ا ا د م  مان اهل ب ع ا ر ل ا  ی  ب ا هما 
ان  ن  ا ع د، ا د رفت ا هر  ر عر اراد ش گر  تا ا  ار  ب  ارد، ا افت ی م ل ش  در بر ر ها   د

رامی باد ادشان  ان شاد   د ا ر ان را  رم جا ر  ار ا  ا ر   ان  ی،  ب ا م م با 

ار ا ب ر ا ع
»حاج علیرضا بهاری« از ستایشگران و ذاکران اهل بیت 
رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم، در سال 1339 ش. 
در تهران متولد شد. بهاری از جمله مداحان قدیمی و از 
»چارپایه خوانان« بازار تهران بود که از کودکی، مداحی را 
در محضر پدر بزرگوارش فرا گرفت و در محافل مذهبی و 
مراسم های محرم در بازار تهران به سبک مرحوم پدرش 
به نوحه خوانــی می پرداخت. پدر ایشــان، مرحوم حاج 
»شاه حسین بهاری« یکی از مداحان نامی روزگار ما و در 

نوحه خوانی صاحب سبک و تأثیرگذار بود.
علیرضا بهاری از محضر مرحوم »حاج احمد صالح« نیز 
بهره برده بود. دربارة ایشان بسیاری می گویند: مداحی بود 
که با مصائب اهل بیت رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم، 
بسیار می سوخت و می سوزاند. وی معتقد بود: »مداح باید 
با دست پر به مجلس عزاداری برود. کسانی که می خواهند 
پا در راه مداحی بگذارند، باید ظرفیت خود را شناخته و 
خواستة خود را از مداحی بدانند و زیر نظر استاد مداحی 

را یاد بگیرند.«
سرانجام زنده یاد علیرضا بهاری در روز ولادت حضرت 
زینب سلام الله علیها، 27 اسفند 1391 ش. درگذشت و 
در روز بیست و هشتم اسفند، مراسم تشییع مرحوم بهاری 
در خانة مداحان اهل بیت علیهم الســلام برگزار و پیکر 
ایشان در »ابن بابویه« شهر ری کنار قبر پدرش به خاک 

سپرده شد. یادش گرامی باد!

ان ار ا ا ا ر   
»حاج رضا انصاریان« از ستایشگران و ذاکران اهل بیت 
رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم و صاحب اثر »صلوات 
خاصه و به یادماندنی امام رضا علیه السلام« است. انصاریان 
در سال 1333 ش. در شهرستان خوانسار متولد شد، در 
پنج سالگی همراه با خانواده به شهر قم عزیمت کرده و تا 
سال 1354 ش. در محضر مبارک حضرت فاطمة معصومه 
ســلام الله علیها روزگار گذرانده است. در جوانی به علت 
مشــکلات سیاســی ای که با حکومت پهلوی پیدا کرد، 

تصمیم به مهاجرت گرفت و رهسپار مشهد شد. 
انصاریــان ســال ها در جوار حــرم مطهر امــام رضا 
علیه الســلام به خدمت زائران و عاشــقان امام هشــتم 
اهتمام ورزید. ایشان با نواهای معنوی و قرائت روضه ها، 
زیارت نامه ها، ادعیه و همچنین مرثیه ســرایی در رسای 
اهل بیت رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم، سهم فراوانی 
در اظهار ارادت و شیفتگی محبان و ارادتمندان به خاندان 

عصمت و طهارت دارد.
ارادت ویژة ایشان و توسلاتشان به خانم زینب کبری 
ســلام الله علیها بود. ایشــان دربارة این ارادت و آثار آن 
گفته است: » ... نســبت به بی بی زینب کبری سلام الله 
علیها حساســیت و ارادات خاصــی دارم و معمولاً برای 
رفع گرفتاری هایم نیز دست توسل به دامن این حضرت 
می زنم؛ که اســوة صبر و مقاومت در کربلا هســتند؛ و 
معتقدم هیچ ذکــری نمی تواند عظمت مصیبت وارده بر 
این بانوی بزرگوار را بیان کند. آن همه شــهید عزیزتر از 
جانش را به محضر پرودگار تقدیم می کند و وقتی جلوی 
اعداء می ایستد به جای ناله، محکم می گوید که چیزی جز 

زیبایی ندیده است.«
صلوات خاصه از اجراهای بسیار دلنشین انصاریان است 
که اغلب ارادتمندان اهل بیت رسول الله صلی الله علیه و آله 

و سلم لحظات معنوی و خاطره انگیزی با آن داشته اند.
عشــق، ادب و اخلاص، ســه ویژگی مهم ایشان بود. 
مداحی را از سنین کودکی، وقتی کلاس پنجم ابتدایی بود 
آغاز کرد. بعد از چندی، به جلسات استاد المادحین مرحوم 
»حاج ملا حسین مولوی« که انسان وارسته و دریایی از 
شعر و ادبیات فارسی و عربی، آشنا با آیات و روایات و آگاه به 
مبانی تفسیر قرآن بود راه پیدا کرد. در کنار تلمذ در محضر 
استاد مولوی، چند سالی را هم از محضر استاد »ستایشگر« 
استفاده کرد؛ ایشان در حقیقت، مکمل تمام برنامه های 

حاج رضا انصاریان در مداحی بودند.

انصاریان در انتخاب شعر بسیار توجه کرده و وسواس 
به خرج می داد. بعد از جســت وجو در کتاب های شعر، 
شعری را انتخاب می کردند که با طبع و فکرشان هماهنگ 
باشد. معمولاً شعرها را خدمت استادان برده و از نظر ادبی 
و روایی دربارة شعر ســؤال می کردند. مرحوم حاج رضا 
انصاریان در این زمینه می گوید: »من احســاس شــرم 
می کنم وقتی یک مداح، شــعر معمولی ساده را اشتباه 
می خواند؛ یا شعرها و بعضی تعبیرهایی را به کار می برد 
که هرگز نمی توان در مورد حجت خــدا به کار برد. من 
نمی دانم آنهایی که روضة دروغ می ســازند یا شعرهای 
سخیف در مداحی می خوانند، آیا نمی دانند که این، گناه 

بزرگی است؟!«

حاج  رضا انصاریان در سحر میلاد امام و مرادش، امام 
حسین علیه السلام، در بیســت و دوم خرداد 1392 ش. 
مصادف با سوم شعبان 1434 ق.  در 59 سالگی پس از 40 
سال خدمت در آستان اهل بیت رسول الله صلی الله علیه 
و آله و سلم درگذشت و دار فانی را وداع گفت. به دستور 
»آیت الله واعظ طبســی«، تولیت آستان قدس رضوی، 
پیکر ایشان در پایین پای حضرت رضا علیه السلام دفن 
شد؛ تا پس از ســال ها عرض ارادت خالصانه به پیشگاه 
آن امام رئوف، برای همیشه میهمان مولای خود بماند. 

یادش گرامی باد!
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ی ا ش ا ا اب
»حاج ابوالقاسم شــیخی« از ستایشگران و ذاکران 
اهل بیت رســول الله صلــی الله علیه و آله و ســلم در 
شمیرانات و از برگزیدگان ششمین دورة همایش تجلیل 
از پیرغلامان حسینی است. ایشان علاوه بر امر مداحي 
در سراییدن اشعار در مدح و منقبت اهل بیت و همچنین 
تربیت مداحان و ذاکران جوان اهتمام داشت؛ به همین 
دلیل ادارة تبلیغات اسلامی شمیرانات از استاد شیخی 

در سال 1391 ش. تجلیل شایسته ای به عمل آورد.
استاد شیخی در شهریور 1392 ش. درگذشت و در 
مراسمی که به مناسبت درگذشت ایشان در روز جمعه 
15 شهریورماه 1392 ش. در مسجد جامع قلهک برگزار 
شد، محبان و دوستداران اهل بیت تأکید داشتند که باید 
راه روشن این مرحوم در امر مداحي سرلوحة کار مداحان 
و ذاکران اهل بیت رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم 

قرار گیرد. روحش شاد!

ت تا  د ی باش  د اش
ت ما  ه ر ر 

حرم ام ن   ب ا  می 
ة شا  ام اد دم 

           
د ربا ر د ب  
د ی آ ب ربا  

د                                                                           بی ا ب ب   عا
           

ا  ی داد
ر ا   ا 

بر بر  ا ا ا ا
      

           
ا ر آ ادم ب  ی  اش

ا ر آ م   ل ع م
م برم م  ا ش ا 

بر ا ة ا ی با  ن 
ار ا ا  ب  بی 

           
ار ار  بنما   اب 

م ا  م ف   نا م ر
           

ا ر آ ت می  ر د آ
ا ر آ ، م شم ا ل  م

 محرم ده م م  ب
م د ا م  ا ا ا
ا ن رب  هم جا  هم جا 

ر ع منی   منی  
           

ی دار اربا ا ا هم  ف
ا ی دار آ رب ی  ادع

هرا ر  ر دار  را  ب 
ر ا   ن برا ش ا

           
نا ا ا ا ا  اد عبا  

رار ر  ی  ی ع ا اب مر ا

ش ی 
مة  م ی ا ا  در  ا ه ر ا اجرا ا  ا عب

د دارد ج  1 ا شمار ب ام عبرا 

می ب ا م ا 
»حاج حبیب الله معلمی« از مداحان و ستایشگران 
اهل بیت علیهم السلام در اســتان خوزستان، در سال 
1305 ش. در رامهرمز متولد شــد. این شاعر اهل بیت 
را با لقب »فردوسی جنگ« می شناسند. »خونین نامة 
عاشقان حســین«، »وادی عشــق« و »شفق خونین« 
از جمله آثار ایشان اســت. حبیب الله معلمی از محضر 
استادانی نظیر: »آیت الله سید علی بهبهانی« و »حاجی 
بابا اشــتری لرکی« بهره برده اســت. معلمی در سال 
1340 ش. از رامهرمز به اهواز مهاجرت کرد و در آنجا به 

کشاورزی مشغول شد.
معلمی بعد از انقلاب در عرصة دفاع مقدس حضوری 
فعال داشت؛ به طوری که بسیاری از نوحه های تأثیرگذار 
که »حاج صــادق آهنگــران« در ایام دفــاع مقدس 
خوانده اند، از سروده های حبیب الله معلمی است؛ از جمله 
سرودها و نوحه های معروف »ای لشکر صاحب  زمان ...«، 
»با نوای کاروان ...«، »شور حسین است چه ها می کند«، 
»سوی دیار عاشــقان رو به خدا می رویم«، »بهر آزادی 
قدس از کربلا باید گذشت« و ... از آثاری است که در یاد 

و خاطرة همة رزمندگان و همة ایرانیان خواهد ماند.
حبیب الله معلمی در چهارم تیرمــاه 1392 ش. در 
بیمارستان شرکت نفت اهواز درگذشت و دو روز بعد در 
محوطة آرامگاه امام زاده علی بن مهزیار در اهواز به خاک 
سپرده شد. ایشان از برگزیدگان هفتمین دورة همایش 
تجلیل از پیرغلامان حسینی در استان زنجان بود. یادش 

گرامی باد!
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نگاه عمیق و وسیع مداحان به 
موضوع بصیرت دينى

خانة مداحان اخیراً یک مقتل تحقیقی منتشر کرده 
است که می توان آن را یک گام مهم در این عرصه به شمار 
آورد؛ زیرا این مقتل از سوی خانة مداحان، با نگاهی جامع 
منتشر شده است. همچنین آثار شعرای آیینی در بخش  
رسانه ای ی خانة مداحان گردآوری شده و از این اشعار در 
نشریه های فصلی استفاده می شود و در اختیار مداحان 

نیز قرار می گیرد.
در این مقطع مداحی هایی اثرگذار است که موضوعات 
مورد تأکید علما را مدنظر داشته باشد، یک بخش مهم 
آن مسئلة بصیرت دینی است که مورد اشارة مقام معظم 
رهبری قرار گرفته اســت؛ و امروز مداحــان مطرح به 
این مسئله کاملًا اعتقاد داشــته و نگاه عمیق و وسیعی 
به آن داشــته اند؛ به همین علت تا کنون در قشر جوان 
اثرگذار بوده اند. توصیة ما به مداحان این است که طبق 
رهنمودهای مقام معظــم رهبری و مراجــع تقلید ـ با 
نگاه هایی که این بزرگان دارند ـ به صحیح خواندن مقاتل 
و ادبیات قرص و محکم و ریشه های واقعی روضه ها توجه 
داشته باشند؛ تا همچنان بتوانند تأثیر خود را حفظ کنند.
خانة مداحان اعتقــاد دارد اگر به ابعاد مثبت مداحی 
اشاره کنیم، آسیب هایی که امروز دربارة مداحی مطرح 
می شوند، خودبه خود از بین می رود. به فرمودة المؤمنین: 
»اگر همواره خوبی ها و محسنات را در نظر بگیریم، بدی ها 

خودبه خود از بین می رود.«
در خانة مداحان اهل بیت رســول الله صلی الله علیه و 
آله و سلم، در هفته، سه کلاس در سه روز برای مداحان 
برگزار می شود. در یکی از کلاس ها ردیف های موسیقی 
به مداحان آموزش داده می شود؛ کلاس دیگر به تدریس 
قرآن و حدیث می پردازد؛ چرا که مداحان باید با ادبیات 
عرب آشنایی داشته باشند و اگر مداح به این مسائل مسلط 
باشد، می تواند جامع الاطراف شود. در این مرکز همچنین 
کلاس تمرین مداحی برگزار می شود. همچنین یک جلسة 
رسمی با حضور مداحان سطح تهران با مدیریت رئیس 
هیئت مدیرة خانة مداحان برگزار می شود که به ادبیات، 

انواع شعر و سبک می پردازد.
خانة مداحان هم در بعد حمایتی و هم در بعد نظارتی 
فعال است؛ بسیاری از مداحان در گذشته فعال بوده اند و 
اکنون دوران کهنسالی خود را سپری می کنند، برخی با 
مشکلات زندگی روبه رو هستند و ما بر مبنای این تکلیف، 
وظیفة حمایتی داریم و اگــر بتوانیم هر فعالیتی را برای 

حمایت از این افراد انجام می دهیم.

منب گفت وگویی در سایت عقیق
اهر مح 

مدیر عامل خانة مداحان اهل بیت رسول الله

پیرغلامان حسینى 
الگوى مناسب براى ذاكران جوان

بدون شک و تردید امروزه کمتر کسی را می توان یافت 
که به رسالت و جایگاه رفیع و والای مداحی و ستایشگری 

اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام واقف نباشد.
رســالت و وظایف مداحان به قدری ســنگین و مهم 
است که در همة ادوار گذشــته مورد توجه ائمة معصوم 
علیهم السلام و سایر شــخصیت های علمی و دینی بوده 
اســت. بیان فضایل و مناقب اهل بیت علیهم الســلام و 
پرداختن به وقایع تاریخی و اجتماعی توســط شــعرا و 
بیان شعر توسط ذاکران با آهنگ ها و سبک های دلنشین 
موجب می شود یک بیت شعر و مصرع، تحولی در شخص 

شنونده ایجاد نموده و در ذهن ها باقی بماند.
در این راستا خوشبختانه ذاکران و پیرغلامان اهل بیت 
علیهم السلام توانسته اند با کمترین امکانات رسالت مهم 
مداحی را به نحو شایسته انجام دهند؛ و امروزه در جامعه 

دارای اعتبار و شخصیت والایی هستند.
به طور قطع و یقین اعتبار و مقام به دست آمده برای 
پیرغلامان اهل بیت از یک سو در سایة تلاش های مضاعف 
در بحث مداحی و از ســوی دیگر عنایت خاص اهل بیت 
علیهم الســلام و خداوند متعال بوده است و قطعاً انتقال 
تجربیات به عنوان الگوی مناسب به ذاکران جوان جهت 
مدح بهترین انسان ها و شخصیت های عالم هستی یعنی 

ائمة معصوم علیهم السلام ضرورتی اجتناب ناپذیر است.
در شأن و مقام مداحان همین قدر بس که مقام معظم 
رهبری در یکی از بیاناتش به مداحان فرموده است، مداح 
اهل بیت علیهم السلام مقام بالا و تأثیر زیادی در جامعه 
و ذهن مردم دارد؛ و باید دید که چه کســی مداح است و 
مقدمات کار مداحی او چیســت؟ چقدر شعر می داند؟ و 

چقدر حفظ است؟ و چقدر می تواند بخواند؟
کســانی که این منصب را به عهده می گیرند و لباس 
مقدس ستایشــگری اهل بیت علیهم الســلام را بر تن 
می کنند و مردم آنها را به این عنوان می شناسند، بایستی 
خصوصیات ویژه ای داشته باشند؛ و مرکزی باشد که آنها 

را تشخیص و به خصوصیات مورد اشاره صحه بگذارد.
بحمدالله، ادارة تشــکل های دینی و مراکز فرهنگی 
)شورای هیئات مذهبی و کانون مداحان و شاعران آیینی( 
سازمان تبلیغات اسلامی کشور در راستای اجرای منویات 
مقام معظم رهبری و همچنین انجام رسالت سنگین خود 
توانسته اند با ساماندهی بیش از 52 هزار نفر مداح و شاعر 

در سطح کشور، فعالیت های مؤثری را انجام دهند.
مطمئناً شناســایی و معرفی پیرغلامان حسینی به 
ذاکران جوان به عنوان الگوی مناســب برای مدح ائمة 
معصوم علیهم السلام از اقدامات مفیدی است که باید در 

جامعه نهادینه شود.
ن ر ی  م

رئیس کانون مداحان و شاعران آیینی

امر و راه اهل بیت علیهم السلام

تا شام ابد کاش به نامت باشم
پیوسته و وابسته به دامت باشم
آن روز که خوانند همه یاران را

سودا زده و پیرغلامت باشم
وقتی حضرت سیدالشهداء علیه السلام بر بالین یاران با 
وفایشان می آمدند، اولین سخنی که می شنیدند این بود: 
»أوََفَیتُ« آیا من به شما وفادار بوده ام؟ البته حضرت پاسخ 
این سؤال را در شب عاشورا فرموده بودند که: »من در تمام 

عالم یارانی باوفا تر از یاران خود نمی دانم.«
هنوز ندای هل من ناصر ینصرنی آن حضرت، از آفاق و 
انفس به گوش جان می رسد و ستایشگری و ذکر مصائب 
آل الله علیهم صلوات الله، لبیکی است که رحمت و صلوات 

الهی بر آن نازل می شود.
پس ما هم با این نغمات الهی همنوا می شویم و درود 
می فرستیم بر آنانی که در مکتب سرخ حسینی مصداق 

من أبکی و منشأ بکاء شده اند.
خداوند را شــاکریم از اینکه بانیان این آیین را مورد 
رحمت خاصة خود قرار داده اســت؛ چنانکه امام صادق 
علیه الســلام به فضیل فرمودند: »تجلسون و تحدثون؟ 
فقال: نعم، قال: ان تلک المجالس احبها فأحیوا امرنا، فرحم 
الله من احیی امرنا.«؛ »آیا )دور هم( می نشینید و حدیث و 
سخن ما را می گویید؟ گفت: آری فرمود: این گونه مجالس 
را دوست دارم؛ پس امر )امامت( ما را زنده بدارید. خدای 
رحمت کند کسی را که امر و راه ما را احیا کند.« )وسائل 

الشیعه، ج 10، ص392(
عمرتان پر برکت، نفحاتتان مؤید بــه روح القدس و 
چشمتان به نور ساحت مقدس بقیة الله الاعظم روشن باد.

ی محم فراها
مدیر آموزش سازمان بسیج مداحان 
و مدیران هیئات مذهبیو مدیران هیئات مذهبی
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»بنیاد علمى، فرهنگى و آموزشى دعبل 
خزاعى«، نهادى حمايتى، خدماتى و غیر 
انتفاعى است كه در سال 1384 ش. به 
دستور مقام معظم رهبرى  ـ  مد ظله العالى ـ 
تأسیس شده است و مى كوشد جامعة 
ستايشگران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ 
) ذاكران، شاعران و نويسندگان( را در 
عرصه هاى مادى و معنوى همراهى 

كند.
بنیاد دعبل در قالب مؤسسة فرهنگى و 
هنرى در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى 
ثبت شده و داراى پروانة فعالیت است 
.دفتر مركزى بنیاد در تهران بوده و در 
31 استان، نمايندگى دارد. در اين شمارة 
»دعبل« بر اهداف و برخى از فعالیت هاى 

بنیاد دعبل خزاعى نیم نگاهى مى كنیم.
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معرفى بنیاد دعبل خزاعى
نام   ا ر در ا ا من     اه

1. شناسایی ستایشگران، شــعرا و ذاکران اهل بیت 
عصمت و طهارت علیهم السلام

2. انجام خدمــات تأمین اجتماعــی )از قبیل بیمة 
درمانی، عمر و پس انداز، تکمیلی و پزشکی و بازنشستگی( 
و ارائة تسهیلات ضروری به آنها و افراد تحت تکفل ایشان

3. پشــتیبانی علمی و معنوی از ستایشگران، شعرا و 
ذاکران اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام برای اعتلا 
و تعمیق فرهنگ مکتب عصمت و طهارت علیهم السلام 

4. ســامان دهی و تقویت محافل اثر گــذار فرهنگی 
برای ارتقاء بنیة فرهنگی ستایشگران، ذاکران و شاعران 

اهل بیت علیهم السلام
5. انجام پژوهش هــای بنیادین و ویــژه برای تهیة 
متون فاخر ادبی، برای اســتفادة ستایشگران و ذاکران و 
استفادة بهینه از ظرفیت های  ارزشمند حوزه های علمیه 

و دانشگاه ها
6. سامان دهی و انتشار )مکتوب و چند رسانه ای ی( در 

حوزة اهداف عالیة بنیاد

ا   ما  اع   
خدمات بنیاد دعبل شامل خدمات فرهنگی، آموزشی، 

بیمه و تأمین اجتماعی و خدمات  رسانه ای ی می شود.
تا کنــون 12 هــزار نفــر از ستایشــگران اهل بیت 
علیهم الســلام در سراسر کشــور  به جمع اعضای بنیاد 

دعبل، پیوسته اند.
تا کنون حدود پنج هزار خانواده از سراســر کشــور 
تحت پوشش خدمات بیمه )بیمة تأمین اجتماعی،  بیمة 
تکمیلی،  بیمة خدمات درمانی،  بیمة عمر و ...( و مستمری 

قرار گرفته اند.
بســیاری از چهره های مطرح در عرصة ستایشگری 

اهل بیت علیهم السلام تحت پوشش خدمات بیمة تأمین 
اجتماعی بنیاد دعبل قرار دارند و بعضی از این بزرگواران 

از طریق همین خدمات بازنشسته شده اند. 

ر   ه م
آقای علی عظیمی، آقــای محمدرضا قدس، حجت 
الاســلام محمدمهدی عرب انصاری، استاد علی آهی و 
اســتاد ماشــاء الله عابدی فر، اعضای هیئت مدیرة بنیاد 

دعبل هستند.

ی تا ان ا ن اراها  ما    ش
با توجه به گسترة مخاطبان بنیاد دعبل در سطح ملی، 
برای پیگیری اهداف و اجرای سیاســت ها در هر استان 
شورای استانی بنیاد دعبل تشکیل شده است. شوراهای 
استانی در هر اســتان بین 3 تا 5 نفر عضو دارند و یکی از 
اعضای شورا نیز به عنوان نمایندة بنیاد دعبل در استان 
انتخاب شده اســت. برخی از وظایف نمایندگان استانی 

بنیاد دعبل به شرح زیر است:
مدیریت برگزاری و تحقق مصوبات جلسات شورای 

استانی بنیاد دعبل
تکمیل بانک اطلاعاتی شــعرا، ذاکران و مداحان هر 

استان
بررسی اولیة صلاحیت و استحقاق عمومی متقاضیان 

و اخذ نظر شورای استانی 
انجام امور مربوط به بیمه شدگان در استان

شناســایی ظرفیت ها و امکانات اســتان برای ارائة 
خدمــات و پیگیری موارد ارجاع شــده از ســوی مرکز 

همچون تأسیس خانة ستایشگران
انجام پروژه های افکارسنجی و نظرسنجی در سطح 

استان

می   ه ع
بنیــاد دعبــل بــرای پیگیــری اهــداف علمــی 
و پژوهشــی خود، یک هیئت علمی به ریاســت دکتر 
»محمدرضاســنگری« تشــکیل داده اســت. اســتاد 
»غلامحســن رفیعا«، اســتاد »مهدی آصفی«، استاد 
»مهدی امین فروغی«، آقای »محسن حسام مظاهری« و 
آقای »عبدالامیر فائق« دیگر اعضای هیئت علمی بنیاد 

دعبل خزاعی هستند.

می ر ها راهبرد ه ع م   م
برنامه ریزی برای تحقق بندهای 5 و 6  سیاست های 

راهبردی بنیاد دعبل
پایش و تحلیل پیوستة جامعة ستایشگری اهل بیت 
علیهم السلام به ویژه در ایام مناسبتی و ارائة تحلیل های 

راهبردی و عملیاتی
شناســایی جریان های فرهنگــی، تحلیل گفتمان، 

شناخت و تعریف عناصر گفتمانی
تجزیه و تحلیل اسناد بالادستی نظام، قوانین و مقررات 

موجود

نشست هم اندیشی هیئت مدیرة بنیاد دعبل خزاعی

نشست هم اندیشی هیئت مدیره و هیئت علمی بنیاد دعبل خزاعی

هم اندیشی هیئت مدیره با نمایندگان استانی بنیاد دعبل خزاعی
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شناسایی و تحلیل عملکرد شخصیت های حقیقی و 
حقوقی فعال، سرمایة اجتماعی و شبکة ارتباطی آنها و 

شکل ایفای نقش در عرصة ستایشگری
شناخت و بررسی چالش ها و مسائل کلان ستایشگری

تدوین بسته های پرسشــی مورد نیاز برای طرح های 
کلان و خرد افکارسنجی

تدوین بسته های پرسشــی برای استفتاء از مراجع و 
دانشمندان علوم دینی

شناخت فضا و منابع  رســانه ای ی و تحلیل محتوای 
دوره ای آنها

می ی ه ع ه ر ها  م   م
تدوین سرفصل ها، موضوعات و اولویت های پژوهشی

سفارش )حمایت از( طرح های پژوهشی، پایان نامه ها و 
مطالعات میدانی بر اساس اولویت های پژوهشی 

طراحی نظام آموزشــی، روش و مکانیزم ســنجش، 
تدوین متون آموزشی بر اســاس نیاز و سطوح مختلف 

مخاطب
طراحی نظام تربیت مربی، روش و مکانیزم سنجش، 
تدوین متون آموزشی بر اســاس نیاز و سطوح مختلف 

مخاطب
طراحی نظام ارزش گذاری و طبقه بندی محصولات 

علمی، پژوهشی، فرهنگی و  رسانه ای ی
طراحی و اجرای نشســت، همایــش و کارگاه های 

تخصصی و اختصاصی
طراحی، تولید و مدیریت انتشار منشورات و نشریات 

تخصصی و اختصاصی

اقدامات ، تألیفات، اسناد و مصوبات راهبردی هیئت 
علمی 

1ـ برگزاری نشســت های علمی اول و دوم مداحان 
سراسر کشور در سال های 1390 و 1391 ش. 

2ـ تدوین »مرامنامة ستایشگران و ذاکران اهل بیت 
علیهم الســلام« و برگزاری برنامة رونمایی از آن در سال 

1390 ش.
3ـ تدوین کتاب »منشــور ستایشــگری؛ جستاری 
پیرامون رهنمودهــای مقام معظم رهبــری به جامعة 
مداحان و ذاکران خاندان عصمت و طهارت علیهم السلام«

4ـ تدوین و اجرای طرح گردآوری و مستندســازی 
اطلاعات مجالس عزاداری

5ـ تدوین و اجرای طرح تحلیــل محتوای مجالس 
بزرگ و مهم عزاداری در شهر تهران

6ـ تدوین طرح مردم نگاری مجالس عزاداری
7ـ گزارش روند رشد و گسترش مراسم عزاداری ایام 

فاطمیه سلام الله علیها
8ـ تدوین آیین نامة پژوهشی بنیاد دعبل خزاعی

9ـ طرح کلی حمایت معنوی و مادی از آثار فرهنگی و 
هنری در حوزة ستایشگری

10ـ نظام نامة نحوة حمایت از رساله ها و پایان نامه ها با 
موضوع ستایشگری اهل بیت علیهم السلام

11ـ برگزاری 10 نشســت علمی »شعر هیئت« در 
سال 1392 ش. 

12ـ برگزاری نشست علمی »دانشگاه مداحی؛  آری یا 
خیر؟« در سال 1392 ش.

ران   ا گران   تا    مرامنامة 
م      اهل ب ع ا

بنیاد دعبل برای اولین بار »مرام نامة ستایشــگران و 
ذاکران اهل بیت علیهم السلام« را در سال 1390 ش. و 

در اولین همایش علمی مداحــان ـ که اکثریت قریب به 
اتفاق چهره ها و نخبگان این عرصه از سراسر کشور حضور 

داشتند ـ رونمایی کرد. 
»مرام نامــة ستایشــگران و ذاکــران اهل بیــت 
علیهم الســلام« همان طور که در طلیعة آن آمده است: 
»عهدنامة ذاکران و مداحان اهل  بیت علیهم السلام است 
تا هدف و مقصــد مدیحه، هماره فرارو باشــد و غفلت و 
انحراف از این صراط مستقیم دامن گیر نشود. مرام نامة 
ستایشگري و ذاکري معیار و شــاخص رفتار مداحان و 
ذاکران و تعهد و التزام به ســاحت ستودگان ـ اهل  بیت 

علیهم السلام ـ است.«
این مرام نامــه 14 اصل دارد و حاصــل بیش از 200 
ســاعت کار گروهی با اســتادان، صاحب نظران است. 
خاستگاه مرام نامة ستایشــگران و ذاکران اهل بیت سه 
اصل قرآن، عترت )کلام نورانی اهل بیت علیهم السلام( و 

رهنمودهای مقام معظم رهبری است.
این مرام نامه در نشست های هم اندیشی هیئت علمی 
بنیاد دعبل خزاعی به همراه جمع بزرگی از فرهیختگان، 
صاحب نظران، اندیشــه وران در حوزة ذاکری اهل بیت 
علیهم الســلام تهیه و تدوین و در اولین نشست علمی 
مداحان سراســر کشــور، به همت بنیاد دعبل خزاعی، 

رونمایی شد.

گران  تا ل ها  را هماهنگی     ش
م    اهل ب ع ا

بنیاد دعبل برای جلوگیری از مــوازی کاری، ایجاد 
هماهنگی بین نهادهای مشابه، پس از تدوین طرح اولیه 
و مذاکره با مدیران »کانون شــعرا و مداحان« و »بسیج 
مداحان«، ایدة تأسیس شــورای هماهنگی تشکل های 
ستایشگران را مطرح کرد. در طرح اولیه، اهداف ذیل برای 

تشکیل شورای هماهنگی تشکل ها پیشنهاد شده بود :
دیدبانی فرهنگی در سطح ملی، جمع آوری و تحلیل 
آمار و اطلاعــات، تدوین پیشــنهادهای فرهنگی برای 
نهادهای سیاست گذار فرهنگی در موضوع ستایشگری ) 
شورای انقلاب فرهنگ، شورای فرهنگ عمومی، کارگروه 
مدیریت کلان دستگاه های فرهنگی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، کمیســیون فرهنگی مجلس، وزارت ارشاد، 
سازمان تبلیغات اسلامی، سازمان اوقاف و امور خیریه، 

سازمان حج و زیارت(
همکاری مشترک در طراحی و تدوین سند چشم انداز، 
مأموریت، اهداف و راهبرد، ســاختارها و آیین نامه های 

داخلی برای تشکل های فعال بر اساسِ
رهنمودهای مقام معظم رهبری

چشم انداز 20  ساله
برنامه های توسعه

اصول و اهداف سیاست های فرهنگی کشور
مصوبة ساماندهی شئون فرهنگی در شورای انقلاب فرهنگی 

همکاری مشــترک در تعریف دقیــق مخاطبان با 
استفاده از شــیوه های علمی افکارســنجی و بر اساس 

متدهای جامعه شناختی 
همکاری مشــترک در اخذ نظرهای صاحب نظران، 

کارشناسان، پیش کسوتان
هماهنگی بین عملکــرد اعضا بــرای جلوگیری از 
موازی کاری و هم افزایی بین اعضا از طریق تعمیق روابط

اجرای طرح های مشــترک برای ســنجش میزان 
اثربخشی برنامه ها و خدمات فرهنگی اعضا

اجرای برنامه های مشــترک برای تعالی ســازمانی 
) بهبود وضعیت منابع انســانی، برنامه ریزی راهبردی و 
عملیاتی، ایجاد کتابخانة تخصصی، به اشــتراک گذاری 
منابع اطلاعاتی، ســخت افزار و نرم افزار، توانمندی ها، 
معرفی کارشناسان و صاحب نظران کمتر شناخته شده 

به دیگر اعضا(
که با پذیرش این سه نهاد ) بنیاد دعبل، بسیج مداحان 
و کانون شاعران و مداحان(   این شورا در بهمن ماه سال 

1391 ش. تأسیس شد.

ا ها     ر
بنیاد دعبل در حوزة رســانه با راه اندازی وب سایت 
www.deabel.com  و همچنین انتشــار ماهنامة 
دعبل )که تا کنون 13 شماره از آن منتشر شده است( 

اهداف خود را پی می گیرد.
آرشیو ماهنامة دعبل از طریق آدرس

 www.deabel.com در دسترس است.

ارا   ت   ا
انتشــارات دعبل خزاعی جمع آوری و مستندسازی 
مواریث فرهنگی عرصة ستایشگری در استان ها )نوحه ها، 
مراثی، اشعار، مناسک و ...( را در دستور کار دارد. تا کنون 
نوحه های اصیل و کهن اســتان های اصفهان، همدان، 
بوشهر، فارس، یزد، گرگان ) هر کدام 72 نوحة برگزیده 
به همراه متن، آوانگاری و فایل صوتی( را آمادة انتشــار 

کرده است.
انتشار متون آموزشی و پژوهشی،  انتشار آثار مناسبتی 
و بازنشر متون قدیمی نیز در دستور کار انتشارات دعبل 

خزاعی قرار دارد.

م گر اهل ب ع ا تا ر    من
بنیاد دعبل در  سال 1391 
ش. و در دومیــن همایش 
علمی مداحان سراسرکشور، 
ضمــن بررســی مســائل، 
موضوعات و چالش های مهم 
این عرصه اقدام به انتشــار 
کتاب منشور ستایشگری ـ 
مجموعة رهنمودهای مقام 
معظم رهبری به ستایشگران 
اهل بیت علیهم السلام ـ کرد. 
»منشــور  کتــاب 
ستایشــگری« گزیده ای از رهنمودهــای مقام معظم 
رهبری به ستایشگران و ذاکران اهل بیت رسول الله صلی 
الله علیه و آله و سلم را در پنج فصل به نام هاي »مرتبت 
ستایشــگری«، »رویش درون«، »مداحی به مثابه یک 
هنر«، »رابطة شــعر و مداحی«، »بایدهــا و نبایدها در 
چگونگــي ادارة مجالس و منابر« ارائه کرده اســت. در 
این کتــاب موضوعاتی نظیر جایــگاه مداحی، وظایف 
اخلاقی، فنی و هنری مداحان و همچنین آسیب شناسی 
عرصه های مختلف این رشته و بایسته ها و نبایسته های 

این رسانة تأثیرگذار توضیح و تبیین می شوند.

نشست هم اندیشی شورای تشکل های ستایشگران اهل بیت علیهم السلام

اولین نشست علمی مداحان سراسر کشور
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ر  ، دب نگر ا  ر محم تر  اهی ا د ادداش ش م    ، دعبل ا ا شمارة  در ب ادب
ا  ار ش  گاهی ب  ها بر ،  در آن   ر ه می با م ش می   ها ع ع

ار می ر تح ، ب ا ن در  ها ارا ش ن ا  ی   ا ا دارد،  ا ا م ب 
ی ما  گر با ار  د ار ش   ر ه بر ن ش  ا   ها ش ن ا 
بل ا  ،  ما  ار برا هر  ا آ ، م ار ــ ار ر ا تح ب ب ا ر   ا همان 
ا   ان ادب ارشنا تادان   ر ا می با  ة بر برا ارا در  ع ا ار آن ا م بر
د ان  می ش تا ب ع من ا   ا ارا ش در  م م ا م ا  در  ت نی ا ر د ش

 ، ی ا اشا د بن محت  ا د ا  رد  ب  همرا   ف ت تا   ، در ا شمار
ا شمار ها  ب ر بتی ما محرم ا   ار منا ع ا ا اش م 1 م عبرا  رفی ش ا  م

ر ش ا گ  
ی  جنبة  ما ج  م  ی دار  در آن بر  ا  جا ا اب ی  با  در ا شمار  

ی  ش ا  را ار عاش تی در اش شنا

محمدرضا سنگرى: 
بايسته ها و نابايسته هاى 

قلمرو ستايشگرى

غلامرضا سازگار:
 ويژگى شعر آيینى

 ماندگارى است

ابوالقاسم حسین جانى: 
عاشورا يعنى توانمندى 

تبديل تهديدها به فرصت ها
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منصب شریف و والا و تأثیر ژرفی که مداحان و ذاکران 
در رشد معنوی و گره زدن قلب ها، جان ها و اندیشه ها به 
ساحت اهل بیت علیهم السلام دارند قابل انکار نیست. 
کار مداح و ذاکر رشد معنوی و ایجاد دو زمینة معرفت و 
محبت اهل بیت علیهم السلام است و چون این کار بسیار 
مهم، تأثیرگذار، ژرف و جایگاه بســیار بسیار بالایی در 
فرهنگ اعتقادی و دینی ما دارد، لازم اســت تا موضوع 
ذاکری و مداحی و به زبان دیگر بایسته ها و نابایسته های 
این قلمرو تحلیل و بررسی شود. »بنیاد دعبل خزاعی« با 
تشکیل هیئت علمی امکان برگزاری نشست هایی را در 

این زمینه فراهم کرده است.
در 11 بهمن مــاه ســال 1390 ش. در تهران اولین 
نشست با نام نشست علمی مداحان سراسر کشور برگزار 
شد. در این نشست بحث مرام نامة ستایشگران و ذاکران 
اهل بیت علیهم الســلام مطرح شــد. تدوین مرام نامه 
خطوط اصلی و بایســته ها و نابایســته های مداحی را 
مشخص و روشــن کرد. از درون مرام نامه به پنج محور 
و موضوع رسیدیم که نشست دوم را ســامان داد. این 
نشست، نشست کشوری بود و نمایندگان بنیاد دعبل 
خزاعی از سراسر کشــور و صاحب نظران، اندیشه وران، 

پژوهشگران و نویسندگان این حوزه حضور داشتند.
در این نشســت پنج موضوع در پنج کارگروه مطرح 
شد؛ که دستاورد بسیار خوبی برای ما به همراه داشت. 
این پنــج کارگروه شــامل »اخلاق مداحــی« یعنی 
فضیلت هایی که یک مداح باید داشته باشد و آنچه نباید 
در این قلمرو وجود داشته باشد و به زبان دیگر منکرها 
و معروف های حوزة مداحی مطرح شد. دومین کارگروه 
»جایگاه و منزلت مداحی« یعنی مداح کیســت؟ و چه 
جایگاهی دارد؟ و چگونه می توان این جایگاه و منزلت را 
به دست آورد و حفظ کرد؟ سومین کارگروه »درون مایة 
مداحی« بود که خود شــامل دو کارگروه: »درون مایة 
مداحی در حوزة ادبیات و شــعر« ـ که می دانیم اصل و 
محتوای جدی مداحی را شعر تشکیل می دهد، حال چه 
در هیئت ســوگ و چه در هیئت مولودی و سور؛ هر دو 
این قالب ها بحث و بررسی شد ـ و »درون مایة مداحی در 
حوزة مرثیه، مقتل و دعا و زیارات« بود که دستاوردهای 

بسیار خوبی داشت.
پنجمین کارگــروه »هنر و فنــون مداحی« یعنی 
در حوزة الحان و موســیقی بود؛ کــه در این کارگروه 

بایسته ها و نابایسته های چنین قلمرویی مورد بررسی 
قرار گرفت. حاصل پنج کارگروه ما را به جایی رســاند 
که به شــکل تخصصی تر در یک حوزه وارد شویم و آن 
را مورد بحث و بررسی قرار دهیم؛ بنابراین در پنج سال 
آینده، پنج موضوع محور خواهد شد. سال اول موضوع 
»شعر هیئت« را داریم که در آن نحوة برگزاری نیز کاملًا 
متفاوت است. در این نشست ها مقاله ای ارائه می شود. 
یکی از پژوهشگران و صاحب نظران مقالة خود را آماده 
و آن را عرضه می کند؛ ســپس نقد و پژوهش دربارة آن 
شروع خواهد شد. صاحب نظران در آن نشست به ابعاد، 
اضلاع و محتوای آن مقاله می پردازند و نظرگاه های خود 
را برای ارتقاء و اعتلای موضوع مطرح می کنند. سپس 

مجموع این مقالات به چاپ خواهد رسید. 
تا کنون در سلسله نشست های علمی با موضوع شعر 
هیئت، شــش نشست برگزار شده اســت: نشست اول 
»شعر هیئت، تعریف، ویژگی ها، ابعاد و قالب ها« بود که 
در 26 اردیبهشت سال 1392 برگزار شد. نشست دوم 
»شعر هیئت، محتوا و درون مایه« بود که در 30 خردادماه 
برگزار و بحث های بسیار زیبایی مطرح شد، کارشناسان 
و صاحب نظران به بحث و بررسی و نقد مقاله پرداختند. 
نشست سوم »روش های انتخاب و عرضه شعر هیئت« 

20 تیرماه برگزار شد. نشست چهارم »مخاطب شناسی 
شعر هیئت« 31 مرداد برگزار شد. نشست پنجم »شعر 
هیئت و شاخه های آن« 28 شهریور برگزار شد. نشست 
ششم نیز 23 مهرماه با موضوع »سیر تحول و تطور شعر 

آیینی و هیئت« برگزار شد.
چهار نشســت دیگر از سلسله نشســت های شعر 
هیئت باقی مانده است. نشســت هفتم »زیباشناسی 
شعر هیئت«، نشست هشتم »شعر هیئت در رسانه ها«، 
نشست نهم »شعر هیئت و شاعر هیئت و رابطه بین شعر 
و شاعر هیئت« و آخرین نشست »شعر هیئت در کلام و 

اندیشه مقام معظم رهبری« خواهد بود. 
از همة پژهشگران و صاحب نظران و اهل قلم و اهل 
اندیشه در اســتان های مختلف تقاضا داریم که اولاً در 
استان ها چنین نشست هایی برگزار کنند و حاصل آن را 
به بنیاد دعبل خزاعی برسانند؛ که بعدها در نشریة بنیاد 
دعبل خزاعی به چاپ برسد. نکتة دوم و درخواست دوم 
این است که مقالات خود را در اختیار بنیاد قرار دهند تا 

بتوان در نشست های بعدی از آنها استفاده کرد.
ورود به این حوزه، ورود تازه ای اســت و ما تازه این 
قلمرو را می کاویــم؛ و دقیق و علمــی وارد این قلمرو 
شده ایم. امیدواریم دستاورد آن به اعتلای شعر هیئت 
و شعر آیینی کمک کند. در سال های آینده یعنی 93، 
94، 95 و 1396 ش. با عنایت و هدایت الهی سلســله 
نشست هایی در چهار حوزة دیگر برگزار خواهد شد که به 

اطلاع خواهد رسید. 
از ساحت آن بزرگواران و محبوبان عالم وجود، تقاضا 
داریم که ما را در عبور از عقبه ها و دشواری های این راه 
یاری گر باشند. ما نیز امیدواریم که محصول و تولیدات 
کمک کند تا مداحان و ذاکران که تأثیر بسیاری دارند و 
به تعبیر مقام معظم رهبری یک فرصت و مجلس آنها به 
اندازة صدها کتاب و ده ها منبر می تواند تأثیرگذار باشد، 
راه را روشن تر ببینند و روشن تر طی کنند و به اهدافی 
که اهل بیت علیهم السلام در پی آن هستند و در حوزة 

معارف و فرهنگ مکتب ماست، جامع عمل بپوشانند.
 پیشــاپیش از همة صاحب نظران و اندیشــه وران و 
فرزانگان کــه در این راه مددکار ما هســتند، قدردانی 

می کنیم.

* رئیس هیئت علمی بنیاد دعبل خزاعی

م ا رف  محب اهل ب ع ا نة م م اد د  ن  ا ر رش م ا ا   ار م

ت ها  ت ها  ابا با
م گر اهل ب ع ا تا مر 

نگر ا  ر محم
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ا ها اد   ی ها، اب  ، ر  ، ر ه ش

هیئت بر اساس آنچه تعریف شد، عمری طولانی ندارد. 
در نتیجه شــعر هیئت نیز از تاریخی طولانی برخوردار 

نیست.
همان گونه که پیش تر اشــاره شــد در گذشته های 
دور حتی در عصــر ائمه »مجلس و محفــل« که در آن 
شــاعران، که در آن هنگام مداح یا مادح گفته می شدند 
شعر می خواندند، وجود داشته است که به این محافل و 
مجالس، »هیئت« اطلاق نمی توان کرد. در حقیقت در 
گذشته ـ به ویژه عصر ائمه علیهم السلام ـ شاعران، مداح 
نامیده می شدند که امروز، نه هر شــاعری مداح نامیده 
می شود و نه هر مداحی شــاعر؛ هر چند شاعران مداح و 

مداحان شاعر در روزگار ما کم نیستند.
پس، شعر شاعران گذشــته را نمی توان شعر هیئت 
نامید، هر چند ممکن اســت برخی از آن ســروده ها در 
هیئت مورد اســتفاده قرار گیرد؛ مثلًا شــعر »محتشم 
کاشانی« شعر هیئت نیســت؛ اما امروزه در هیئت از آن 

بهره می گیرند.
با این مقدمات باید گفت: شــعر هیئت شعری است 
دینی و آیینی که در هیئت های مذهبی، در مناسبت های 
سوگ و سور توسط ذاکر و مداح و گاه شاعر عرضه و اجرا 
می شود، با این تعریف شعر هیئت را به دو شاخه می توان 
تقسیم کرد؛ شاخة نخست شعری است که با بهره گیری 
از لحن و صوت توسط مداح و ذاکر اجرا می شود که ممکن 
است این شــعر را خود مداح و ذاکر سروده باشد؛ یعنی 
شاعر و مداح یکی باشند و شــاخة دوم که تقریباً از دهة 
80 در محافل مذهبی و هیئت مرسوم و رایج شده است، 
شعری اســت که شــاعر ـ بدون صوت و لحن ـ به شیوة 

قرائت شعر و شعرخوانی آن را عرضه می کند.
نگر ارد ب 1392 ا  ر محم

م     د
ن ما  ا  در ، محت ر ه   ش

شعر هیئت در دو قلمرو مرثیه و مدیحه باید در ترازوی 
نقد مستمر قرار گیرد؛ تا پیرایه ها، کژفهمی ها و تحریف ها 

از ساحت آن زدوده شود. برای رسیدن به این هدف:
1. شعر ـ مرثیه یا مدیحه ـ نباید از هدف روشنگری و 
شناساندن چهره و شخصیت و حقیقت دین و اهل بیت 
علیهم السلام تهی باشد. شعری که فاقد این ویژگی ها باشد 

نامناسب و حداقل »ناقص« است.
2. شــعر باید از اولیا و اهل بیت علیهم السلام »اسوه« 
بسازد نه »اسطوره« نه با توصیف های صوری و ظاهری و 
تمرکز بر زیبایی سطحی چهره و قامت ـ که در غیر اولیا 
نیز هست ـ آنها را فرو کشد و نه چنان آنان را غیرعادی و 
دست نیافتنی و اسطوره ای معرفی کند که جای »اسوه« 
شدن و امکان »اقتدا« به آنان سلب شود. به دیگر زبان نه 

غلو صورت گیرد و نه دهن.
3. هدف اولیای دین در توصیف ها و خیال بندی های 
شاعرانه گم نشــود. وقتی از کربلا و عاشورا می گوییم، با 
انگیزة فقط تحریک عواطف ـ به هر قیمت ـ کاری نکنیم 
که هدف گم شود؛ در آن صورت نوع دیگری از مظلومیت 
برای حسین علیه السلام را رقم زده ایم؛ تا این سخن استاد 
شــهید مرتضی مطهری مصداق نیابد که: امام حسین 
علیه السلام سه مرحله شهادت دارد: شهادت تن به دست 
یزیدیان، شهادت شهرت و ســمعه و نام نیک به دست 
بعدی ها بالاخص متوکل عباسی و شهادت هدف به دست 

اهل منبر ]و ایضا مداح و ذاکر![
4. شعر، پس از مطالعة دقیق تاریخ اسلام یا شخصیتی 
که دربارة او شعر سروده شده است، عرضه شود. درست 
اســت که شــعر گزارش یا منظوم کردن واقعة تاریخی 
نیست؛ اما نباید با مســلمات تاریخی ناهم خوانی داشته 
باشد. کم نیستند سروده هایی که در آنها جغرافیای وقایع 
اشــتباه اســت، حوادث پیش آمده برای یک شخصیت 
دیگر نسبت داده شده و شعر از نظرگاه موضوع، محتوا و 

مصادیق مخلوط و مخدوش است.
5. مخاطب های خاص یا اندیشــیدن به مخاطب عام 
ـ ســطوح متفاوت مخاطب ـ ممکن است شــاعر را به 
فروکشیدن و تنزل افق شعر بکشاند. گاه دیده می شود 
شاعری نامور و توانا، شعری ضعیف عرضه می کند و وقتی 
علت پرســش می شــود، می گوید به تناسب مخاطب و 

مجلس سروده ام. 
هر چند توجه به مخاطب بســیار مهم است؛ اما باید 
توجه کرد که ســرودن برای معصومین علیهم الســلام 
هیچ گاه به اعتبار ملاحظات مجلس، سست و ضعیف و 

سطحی نشود.
6. نقدپذیری لازمه رشد شعر اســت و نقدگریزی و 
نگذارندن شــعر از صافی نگاه صاحب نظران شعرشناس 
و موضوع شناس، ممکن اســت به شعر هیئت و ساخت 

مقدس اهل بیت علیهم السلام، آسیب وارد کند.
یکی از اشکالات شــعر هیئت، مخفی کردن شعر تا 

لحظة خوانش است؛ تا شعر »لو رفته« و »کهنه« نباشد 
و همین باعث می شود که گاه شعر بدون عبور از نقد و نظر 
صاحب نظران عرضه شــود. بر این می توان »شــتاب« و 
»بلافاصلگی« تولید تا مصرف را افزود. گاه شاعر در تنگنای 
زمان شعر را می ســراید و به مداح می سپارد و در نتیجه 
فرصتی برای بررســی و نقد نمی یابد؛ طرفه تر آنکه شاعر 
و مداح یکی باشند و این شعر با همان نکتة پیش گفته ـ 
مخفی کردن برای حفظ تازگی ـ بی هیچ واسطه ای از تولید 
به مصرف برسد؛ در آن صورت »نقد« صورت نگرفته و شعر 
چه از نظرگاه صورت و چه محتوا ممکن است از لغزش ها و 
کاستی ها سرشار باشد. مطالعة سروده ها و اشعار مداحان 
ـ حتی مداحان بزرگ ـ گویای چنین کاستی هایی است؛ 
شــگفت آنکه گاه لغزش های بارز وزنی و قافیه ای نیز در 
آنها یافت می شود و در مجالس رسمی و بزرگ، در حضور 

بزرگان و شعرآشنایان عرضه و اجرا می شود.
رداد 1392 نگر  ا  ر محم

  

م  
ر ه ة ش ا  عر ت   ر ها ا

شــعر هیئت در تمام گونه هایش، به شدت وابسته به 
محتوا و درونمایه است؛ بنابراین، ملاحظات محتوایی در 

انتخاب شعر هیئت، بر سایر ویژگی ها، تقدم دارد.
محتوای شــعر انتخاب شــده، برآمده از نگاهی است 
که کاربران شــعر هیئت ) ذاکران و مداحان( به اهداف و 

کارکردهای محافل دینی دارند.
دربارة این اهداف، مباحث نظری فراوانی مطرح است، 
اما ســه نوع نگاه در این زمینه به عنوان نگاه های رایج و 

کاربردی وجود دارد:
الف( گزاره های کلی عقیدتی و عاطفی دربارة اهداف 
تشکیل هیئت، نظیر: ایفای وظیفة دینی، نوکری اهل بیت، 

ادای نذر و از این قبیل.
این گونه بیان اهداف،  با تمــام ارجمندی آن، چون 
وابسته به نیات درونی انسان است، قابل ارزیابی علمی و 

سنجش کمی و کیفی نیست.

ب( گزاره های کاربردی و غیر رســمی دربارة اهداف 
تشکیل هیئت، نظیر:

1. جذب مخاطبان پرشمار
2. معرفی متولیان و برگزار کنندگان مجلس و از جمله 

ر ه ا ارا ش در   ها ش  ا ا م

ر ه ش
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ذاکران و خوانندگان به جامعه و رسانه ها
3. رقابت با هیئت های دیگر و پیشی گرفتن از آنها

4. زمینه سازی برای طرح اندیشه ها و تحلیل های مورد 
نظر برگزارکنندگان هیئت در موضوعات روز

5. انگیزه های صنفــی، قومی، منطقــه ای، اداری و 
جناحی

ج( گزاره های ســنتی دربارة اهداف تشکیل هیئت، 
نظیر:

1. ادامة رســم موروثی در یک خانــواده یا یک واحد 
اجتماعی بزرگتر

2. برگزاری هیئت به عنوان یک آیین مذهبی در زمرة 
آیین های مرسوم دیگر

با تأملی در این گزاره ها، می تــوان دریافت که فرآیند 
سفارش شــعر یا انتخاب آن، چگونه با اهداف کاربردی 

تشکیل هیئت پیوستگی دارد.
چنان که مثلاً در هیئت هایی با اهداف سنتی، شعرهای 
انتخاب شده از میان آثار مأنوس برای مخاطبان است که 
تداعی کنندة خاطرات و پیشینة هیئت و بانیان آن می تواند 
باشــد؛ و یا در هیئت هایی با اهداف جناحی، شــعرهای 
انتخاب شده، از میان آثاری اســت که ادبیات  رسانه ای 
ی و اصطلاحات متداول در تحلیل های سیاســی در آنها 

دیده می شود.
ر 1392 نی  ل ام ماع ا

ارم    
ر ه   ی ش ا شنا   م

با آمار گرفتن از یک مجموعة تصادفی از شــعرهای 
معاصر و برچسب گذاری این آثار از نظر نوع، زبان و...، و با 
توجه به رابطة معنادار میان عرضه و تقاضا، می توان ارزیابی 
خوبی از میانگین ذائقة مخاطبان شعر هیئت بدست آورد.
درصد اشــعار ســروده شــده بــا همــة معیارهای 
مشخص شــدة زمانی، زبانی، محتوایــی و ... می تواند به 
صورت ضمنی بیانگر تأثیر میزان استقبال مخاطبان بر نوع 

سرایش شعرا باشد.

آسیب های شناخته شدة مخاطب:
1ـ گرایش به روضه های شدید و فاش

2ـ گرایش به روضه های ابداعی
3ـ گرایش به مبالغه در مدح و حماسه

4ـ عدم تشخیص کامل شعرهای موهن و ضعیف
5ـ رکود ذوقی )عدم پرورش و ارتقــاء ذائقه در طول 

زمان(
6ـ توجه بیشتر به صدا و شخص خواننده به جای توجه 

به محتوای شعر
7ـ فقدان استقلال ذوقی و تحت تأثیر جو بودن

راهکارهای پیشنهادی:
1ـ استفاده بیشتر از شعرخوانی شعرا در جلسات هیئت

2ـ حضور مداحان در جلسات نقد شعر
3ـ حرکت شــعرا به سمت ســرایش شعرهای سهل 

ممتنع
4ـ تأکید بیشتر مداحان بر ابیات معرفتی اشعار به جای 

ابیات صرفاً عاطفی
5ـ استفادة بیشــتر مداحان از شــعرهای ترکیبی و 

انجمنی
6ـ ایجاد وب سایتی جهت ارزش گذاری و رتبه بندی 

آثار در رسانه
7ـ استخراج شاخص های ارزش گذاری و نقد ویژة هر 

یک از انواع شعر
8ـ پخش هدف مند شعرها و مداحی ها توسط رسانه با 

مشورت شورای شعر هیئت
9ـ برگــزاری برنامه های هدفمند بــرای مخاطبان 
هیئت ها )مثل مسابقة تشخیص نقاط ضعف و قوت اشعار(
رافان مرداد 1392 ا 

  

ن   
ر ه  شا ها آن     ش

بر اساس معیارهای مختلف می توان شاخه  بندی های 
مختلفی را در شعر هیئت ارائه نمود. در این مقاله تلاش 
شده است، بر اساس تعریف مشخص  شده از شعر هیئت، 
شاخه های مختلف آن مشخص و برای هر یک نمونه هایی 

ذکر شود ... .

ویژگی های شناخته شده در شعر هیئت
موارد زیر مبتنی بر تجربیات و مشــاهدات نویسنده 
است و با استفاده از پرسش نامه و مطالعات میدانی می توان 

میزان وقوع هر آسیب را به صورت دقیق تر تخمین زد.
1. گرایش به روضه های شدید و فاش

2. گرایش به روضه های ابداعی
3. گرایش به مبالغه در مدح و حماسه

4. فراوانی اشعار ســاده )عاطفی( نسبت به شعرهای 
عمیق )عارفانه، عاشقانه و عالمانه(

5. فراوانی مرثیه نسبت به حماسه در اشعار
6. عدم پویایی ادبی و مقاومت در برابر نوآوری

7. رسیدن از تعریف سادگی و روانی برای شعر هیئت 
به آثار غیر ادبی یا کمتر ادبی

پژوهش های تکمیلی پیشنهادی
1. دریافت اطلاعات میدانی از طریق پرسش نامه 

2. برچســب گذاری و دسته بندی اشــعار هیئت در 
بازه های زمانی مختلف

3. تحلیل داده های آماری به دست آمده
4. جمع آوری نمونه های اولیة موفق و ناموفق شعری 

در هر حوزه
5. تعیین شاخص های نقد و ملاک های ارزش گذاری 

برای انواع شاخه های شعر هیئت
ر 1392 ر رافان ش ا 

 ش
نی  ه ر آ ر ش ح   ر 

توجه شاهان به مراسم سوگواری و حضور در مجالس 
و محافل که از عصر صفویه آغاز می شود و در دورة زندیه و 
قاجار به اوج می رسد، باعث می شود که شاهانی که اندک 
ذوقی دارند، اشعاری بسرایند و اشعار آنان در هیئت ها و 
مجالس و محافل خوانده شود. بعضی سلاطین از جمله 
فتحعلی  شاه قاجار در شب های جمعة ماه مبارک رمضان و 
محرم و صفر روضه خوانی داشت و خود در مجلس به شدت 

می گریست.
   یکی از اشعاری که فتحعلی شاه سروده و سخت تحت 
تأثیر محتشم کاشانی بوده، این سروده است که در محافل 

آن روزگار خوانده می شد.
بفشرد پای در ره صبر و رضا حسین

با حق نموده وعدة خود را وفا حسین ...
و ناصرالدین شــاه قاجار، پس از سفر به کربلا و زیارت 

مزار حسین این شعر را سرود:
خرم دلی که منبع انهار کوثر است

کوثر کجا ز دیدة پر اشک بهتر است
نام حسین و کرببلا هر دو دلرباست

نام علی اکبر از آن دلرباتر است ...
ر 1392 نگر م ا  ر محم
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ب باش ن با    ر آ ش

ار ا نی ما ر آ ی ش
ار ا ا  مر

دو نوع شعر آییني داریم: اخلاقیات و روش بزرگان و اهل بیت علیهم السلام و نوع دیگر شعر ولایي است؛ که مدح و منقبت اهل بیت عصمت و طهارت است. 
این نوع شعر، شاعر را در فضاي معنویت و نورانیت هایي قرار مي دهد که شعرهاي دیگر نمي تواند شاعر را به آن نورانیت بکشد. این نوع شعر خواننده و شاعر را به 
اهل بیت علیهم السلام وصل می کند. شعرهاي دیگر ممکن است فضایل اهل بیت علیهم السلام را در معرض نمایش بگذارد؛ اما نمي توانند به نورانیت بکشانند.

شعر آییني نباید سست و سبک باشد. وقتي ممدوحان ما بالاترین و والاترین هستند شعر ما هم باید بالاترین باشد. یکي از خصوصیات شعر آییني ماندگاري 
است. شعر »شهریار« در دهان و اذهان مردم جاري است. در مساجد و محافل ورد زبان خاص و عام است؛ یا شعر »بر مشامم مي رسد هر لحظه بوي کربلا ...«.

اخلاص شاعر، سوز شاعر و ... هر یک اثر خاصي دارد و شرایط خاصي ایجاد مي کند و تأثیر خاصي روي خواننده و شنونده دارد.
»علي اي هماي رحمت ...«، وقتي شهریار از مسجد به خانه مي آید با حضرت راز و نیاز مي کند و از ایشان مي خواهد که یاري اش کند و شعر علي اي هماي 
رحمت به او الهام مي شود؛ اینها اثرات دل سوخته، اخلاص، توانایي و عنایت امیر المؤمنین است. ویژگي شعر آییني این است که نفس اهل بیت علیهم السلام 

همراهي اش مي کند؛ مثلًا شعر سعدي: »بني آدم اعضاي یکدیگرند ...«.
خیلي از غزل ها نتوانسته براي خودش جا باز کند؛ اما »خدایا ... خدایا ...« آییني، ولایي و وصل به اهل بیت علیهم السلام است.
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امر  ی   ــ جا ا  آ  
ن  می  ابی  ار گ  را  را  عاش ا  ادب
ان  ر جر ــا ها ا ، در  ر می ر ب 
ر می برد   د ب  عی ر را در  ر عاش ش
منا  م  د  ج با 

،  در آن  م ا تی را   ار، هن  اش
ن می  اه  م

درست است، نکتة مهمی که امروزه وجود دارد و من 
نیز بر آن تأکید می کنم، مشــکلات اقتصادی است که 
موجب شده شاعران با دغدغة تأمین معاش روبرو باشند؛ 
در نتیجه نتوانند آن چنان که باید و شاید به فعالیت قابل 
توجه در حوزة شعر به ویژه شعر 
آیینی بپردازند. اگر 
نگاهی به گذشتة 
خود بیاندازیم، 
خواهیم دید 
که هر چه به 
مرکز انقلاب 
یک تــر  د نز
 ، یم می شــو
انگیزة شاعران 
قوی تــر و در 

نتیجه کارنامة کاریشان درخشان تر بوده است.
ناشران در گذشته هم دلی بیشتری با هم داشتند، در 
نتیجه شب شعرها، مشاعره ها، جمع شدن ها به دور هم 
بیشتر برگزار می شد؛ اما امروز شاعران دیگر آن وحدت 
رویة سابق را ندارند. اکنون اگر کنگره ای هم برگزار شود، 
جمع بندی درستی ندارد و تحلیل درســتی از آن ارائه 

نمی شود.

ا  ا بت رد  ر شــما  با   ب 
ی  اما ر   نی را  ر آ تگی در ش ب ه ر
شت در  ــن ها  ا رج ب  ده آ
ار  ن بر ــی ما ا  ها نــار اب
ا  نــی می  عی آ ــاعر ها م م

ا باش راهگ
من معتقدم که بیش از هر چیز باید معاصر باشیم، و 
با زبان امروز به شناخت زمان، جهان و انسان بپردازیم، 
متناسب با همین نیازها و مقدورات نیز کار صحیح را 
انجام دهیم. نمی شود رسانه های امروز را نشناخت، 
اما تلاش کنیم که امروزی تبلیغ کرده و حرف بزنیم. 
مخاطب ما امروز جهانی اســت، عاشورا نیز یعنی 

توانمندی تبدیل تهدید ها به فرصت ها.
در زمینة برگزاری مشــاعره های موضوعی، 
ذات کار بســیار پســندیده و رونق رسان است و 
می تواند برخی گره های کور را باز کند و به شناخت 

را متمر باش تی عاش تر بر جنبة شنا ا ده  ب ر  ر ردآ ی را  ما ار  با اش

ل  ب من  ا نی  را  عاش
 ها ب فر ها 

گفت وگو با ابوالقاسم حسین جانى
ی را شا  م

ا  ا ب جاد  ا م رار ش ا شاعر  اد آهنگران برا ما بارها  بارها  ا  ر  با  ف را شن ا ش ر ر م هم ما ش
را می دا ار عاش ت ت را ا ة  ی  ه ا ف ا بر هما

د  ا  د ا ج ج ی در  ا ج ران  ا ا د ر  ادب ی مت ش ع ب ش ر ا 132  در بن ا  هی در  ا ی م ا  جا ا اب
ی   ا دارد  در رشتة  رجم  ف ة  ی  عربی، در  گ بان ها ا ی با  ر آشنا ا ر، ب  دن ش ر ی ع بر   جا
م  ل آم ا   ار ارجمن ا ی  ب  آ ن ة  ،  در  رجم ر   نار ش رد ا در  رجم  ی  بان فار ار را ب  آ

ی ا ا را   رشار ا  ، هم  رد ن   م ار  ا در هم  اد  آ ا دربارة ش  ش
ر آدم در  ا ، ا د  اد ب ر ش ان ا م ا بر ش بر م ن ل  ، م رد بی مر ر اشار  ع ها  م ان ب م ار  می  ا جم آ

ا   ر را ب بر   بی  ان ع  ا ا  ا فرا  ة  ما م م  ا  ا  ت  ها  ا 
ا شاعران  د  مت ت ب ، ا  ها  د ها برا ا عر   م ت ان  حب با ا ا  ی  را ر عاش تی دربارة ش
اعر ها    ر، م شت شاعران را ب ش ها ش ی ا  در  ر را ا د داد ا    هم دن ش ر م برا  ة  گ ر  ا امر آن ش

ارد د  ج گر  ، د ا ی می  ا   برر ج

اگر نگاهى به گذشتة خود بیاندازيم 
خواهیم ديد كه هر چه به مركز 
انقلاب نزديك تر مى شويم انگیزة 
شاعران قوى تر و در نتیجه كارنامة 

كاريشان درخشان تر بوده است
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با یک نگاه عمیق ـ هر چند گذرا ـ به تاریخ هزار سالة شعر فارسي، درمی یابیم که با تنوعات 
موضوعي همراه است. آنچه بیش از همه جلب توجه مي کند، عنایت شاعران به مباني دیني و 
تأکید بر دیانت، انسانیت، عدالت، پرهیزکاري و ضرورت ستم ستیزي است؛ که تلویحاً و تصریحاً 
برآمده از اعتقاد شاعران به شاخه هایي از فرهنگ دیني است؛ که فرصت پرداختن تفکیکي و 
تفصیلي به همة آنها و ذکر مصادیق در حوصلة این نوشتار کوتاه نیست؛ لیکن موضوع واقعة 
عاشــورا به دلیل اهمیتي که در ابعاد گوناگون دارد و تأثیرات عمیقي که در جهت مبارزه با 
عناصر تباهي و فساد از خود بر جاي گذاشته، بسامد بالایي از نظر کمیت و کیفیت دارد و بخش 

عظیمي از  شعر و ادبیات آییني را به خود اختصاص داده است.
تداوم شعر آییني علاوه بر تقدس، داراي پیامي است برانگیزاننده و جهان شمول؛ که مي تواند 
در هر زمان و مکان در تطهیر و تحول اجتماعي، نقشي سازنده و تأثیرگذار داشته باشد. بدیهي 
است ساده انگاري موضوع و پرداخت صرف به موضوع تشنگي حضرت امام حسین علیه السلام 
که از زبان بعضي مداحان و مرثیه خوانان بیان مي شود، همة آن چیزي نیست که در فلسفة 
پیام حسیني نهفته است؛ چرا که تشنگي حسین در دست یابي به آب حیات جاودانة انسان و 
رسیدن به سرچشمة کمال و فضیلت است؛ و نه جرعه اي از آب فرات که در حصر دشمن بود.

شــاعراني که واقعة عاشــورا را از 
منظر خلوص و هنر مــورد دقت قرار 
دادند، با وقوف بــه اهمیت موضوع، 
تفسیرهاي روشني ارائه کرده اند؛ که 
جلوه ها و عبرت هاي عاشورایي با تمام 
زوایاي پیدا و پنهان آن انعکاس بارز و 
تکان دهنده دارد. باید به خاطر داشته 
باشیم که گریه ها و اشگباري هاي مان 
مفهوم نهایــي خــود را در این حوزه 
دریابد، شعر آییني باید از نظر استحکام 

و قوت و بیان واقعیت هاي آموزنده در جایي قرار بگیرد که در شــأن و مرتبت شخصیت هاي 
بزرگي چون حسین بن علي علیهماالسلام باشد؛ وگرنه راه خطا پیمون در این سیر و سلوک 

گناهي است که بر خود روا مي داریم.
در میان آثار زیادي که دربارة این موضوع پدید آمده، مي توان به »گنجینة اسرار« عمان 
ساماني و ترکیب بند »محتشم کاشاني« و تضمین همین ترکیب بند به وسیلة استاد »مشفق 
کاشاني« و شعر »خط خون« سیدعلي موسوي گرمارودي اشاره داشت؛ که به دلیل برخورداري 
از جوهرة شعري و هنري و تأثیرگذاري، داراي برجستگي هاي غیرقابل انکار مي باشند؛ و نیز 

شاعران جوان در چند سال اخیر اشعار قابل تأملي ارائه داده اند.

 ، ا ، ا ا ن   بر د عنا شاعران ب مبا د
ت ت  ر  ر ار   ره  ، ا ع

ن  ا گ ام برا
نی ر آ ان شم ش  ج

مراد ی  ن ر ش

واقعة عاشورا به دلیل اهمیتي كه 
در ابعاد گوناگون دارد و تأثیرات 
عمیقي كه در جهت مبارزه با 
عناصر تباهي و فساد از خود بر 
جاي گذاشته بسامد بالايي از 
نظر كمیت و كیفیت دارد و بخش 
عظیمي از  شعر و ادبیات آيیني را 

به خود اختصاص داده است

استعداد ها منجر شــود؛ اما نتیجه گیری اصلی را باید به 
مخاطب واگذار کرد. آن هم با نظرســنجی و نیازسنجی 
مخاطب. اگر استعدادهای لازم وجود داشت، می توانیم 

یک سیاست گذاری کلی در این زمینه داشته باشیم.
البته من تأکیدم این اســت که مناســبتی با عاشورا 
برخورد نکنیم، متأســفانه عاشــورا را برای گریه کردن 
یاد گرفته ایم، به جای فکر کردن. عاشورا تبدیل به یک 
مناسبت برای ما شــده؛ در صورتی که عاشورا مناسبت 
نیست، تناسب است. تأثیری که عاشورا بر زبان و ادبیات 
و ذهن جهان گذاشته نیازی به اثبات ندارد؛ اما متأسفانه 
ما به جای اینکه آن را به عنوان حماسه مطرح کنیم  به 
عنوان حزن مطرح کرده ایم؛ یعنی به جای حماسه سرایی، 
خیلی ها تشویق شده اند و بستر سازی شده برای سوگ. 
ما در جریان زمینه سازی برای برگزاری مشاعره ها باید 
به این نکته توجه داشته باشــیم. باید اشعار حماسی را 
گردآوری و رواج دهیم و بیشتر بر جنبة شناختی عاشورا 

متمرکز باشیم.

ر ها،  ن ش ش ر ما ان ها ش  جر
ا  ا م ج ب  نگر ها با  اعر ها   م
، ب  د ا با ب ت رد ا ر م ا ها ا در 
ان ها  ا جر ن  ر ش ر برا فرا ر شما 

ام داد ان ا ی می  اما  ا
زبان و ادبیات مورد استفاده باید تازه باشد، هم چنین 
ما باید نگاه خــود را فراخ تر کنیم و بــه عبارتی جهانی 
نگاه کنیم. کســانی که قومی و قبیله ای نگاه می کنند، 
به خودی خود در بن بست قرار می گیرند. اگر جهانی فکر 

نکنیم، نمی توانیم حتی ملی و خانگی هم موفق شویم.
مسئله دیگر این است که باید این برنامه ها را از حالت 
تشریفاتی خارج ســازیم؛ برای نمونه مشاعره از همان 
ابتدای پیدایش در میان بدنة مردم و به صورت خودجوش 
ظاهر شــد و ادامه یافت. اکنون نیز اگر به همین منوال 
پیش رود، موفق است؛ مانند شــب هاي شعر عاشورا در 
شیراز که کاملًا مردمي است و با شکوه هرچه تمام تر هر 
سال برپا مي شود. فکر مي کنم مردم باهوش هستند. اگر 
جایي حس کنند اصیل است، حتماً خواهند آمد و حضور 
خواهند داشت، اما اگر جاهایي تصنعي و تشکیلاتي باشد 

مردم نمي آیند.

ر   ان ها ش ش ر شــما جر  ب 
ن  ا می  نی   آ ی   را عاش اعر  ها  م
ن  ا ارد شــ  بت هبی  ب ه ها م
را  ا عاش ی  ی  ف ما عی شنا 

نن را ب مردم ارا 
بله؛ به نظر مــن هیئت های مــا بایــد از این حالت 
سوگواری صرف بدون حاصل شدن شناخت دوری کنند، 

و این  موضوع می تواند در این راه کمک کننده باشد.
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در این شماره از عبرات )عبرات 16( که مختص 
ماه  محرم است، اشعار مناسبتی و نغماتی به مناسبت 
10 روز اول محــرم و وقایع بعد از عاشــورا از جمله 
مصائب کوفه و وقایع کوفه و شام را با صدای »حمید 
منتظر« و »سید علی سادات رضوی« در دستگاه ها و 

آوازهای اصیل ایرانی می شنویم. 
اولین قطعة این مجموعه که اختصاص به شرح 
حال مسلم بن عقیل علیهما السلام و شب اول محرم 
دارد، از سروده های »محسن عرب خالقی« است که 
توسط سید علی سادات رضوی در گوشه های درآمد، 

بیات راجع و عشاق آواز دشتی خوانده شده است.
در نمونة دوم کــه متعلق به شــب دوم محرم و 
از ســروده های »غلامرضا ســازگار« دربــارة ورود 
به کربلا اســت، اجرای »حمید منتظــر« را در آواز 
دشتی می شنویم. این نمونه در ابتدا به جای گوشة 
درآمد با گوشة بیات راجع شروع و در حین خواندن 
اشاراتی به گوشه های حسینی از دستگاه شور و درآمد 
آواز ابوعطا دارد. منتظر در این اجرا به گوشــه های 
جامه دران و درآمد دستگاه شــور نیز اشاره داشته 

است.
نمونة سوم این مجموعه را که مربوط به سومین 
شب محرم و شعری از »مهدی نظری« است، سید 
علی سادات رضوی در دســتگاه سه گاه )گوشه های 
مخالف، مویه و درآمد( خوانده اســت. در این نمونه 
ســادات رضوی آغاز کار را با خوانش گوشة مخالف 

انجام داده و در انتها به گوشة درآمد فرود می آید.
در قطعــة چهــارم 
حمید منتظر شــعری 
دربارة فرزندان حضرت 
زینب کبری سلام الله 
علیها، از ســروده های 
»علی اکبر لطیفیان« را 
در گوشــه های درآمد، 
جامه دران و عراق آواز 
افشــاری اجــرا کرده 
است. این قطعه مختص 
به شب چهارم ماه محرم 

است.
پنجمیــن  در 
نمونة این اثــر اجرای 
گوشه های شوشتری، 

بیداد، بیات راجع و عشاق دستگاه همایون را با صدای 
سید علی سادات رضوی روی شعری از »علیرضا لک« 
می شنویم. ســادات رضوی در اجرای این نمونه که 
دربارة حضرت عبدالله بن حسن علیهما السلام است، 
ابتدای اجرا را با خوانش گوشــة شوشتری به جای 

گوشة درآمد آغاز کرده است.
ششــمین نمونة این اثر متعلق به شب ششم و 
دربارة حضرت قاسم علیه السلام است. در این قطعه 
گوشــه های درآمد،  جامه دران، فیلی، آذربایجانی 
و خــاوران در آواز بیــات ترک را با صــدای حمید 

منتظر می شنویم. این شــعر از سروده های »عباس 
احمدی« که حمید منتظر در خواندن آن گوشه های 
آذربایجانی و خاوران از گوشه های دستگاه ماهور را 

در آواز بیات ترک خوانده است. 
در نمونة بعدی شعری دربارة حضرت علی اصغر 
علیه السلام از سروده های »حسن لطفی« را می شویم. 
سید علی سادات رضوی این شــعر را در گوشه های 
درآمد، نیشابورک و شکسته از دستگاه ماهور خوانده 
اســت. این نمونه که هفتمین نمونة این مجموعه 

است، متعلق به هفتمین شب محرم است.
هشتمین قطعة این اثر دربارة حضرت علی اکبر 
علیه السلام و مختص شب هشتم محرم است. حمید 
منتظر این قطعه را در گوشه های درآمد، مویه، و زابل 
در دستگاه چهارگاه خوانده است. شعر این قطعه از 

سروده های »حسین رستمی« است.
قطعة نهم را سید علی سادات رضوی در گوشه های 
یتیمک، درآمد و حجاز آواز ابوعطا اجرا کرده است. 
شعر این قطعه از »مصطفی متولی« دربارة حضرت 
عباس علیه السلام و مختص نهمین شب محرم است.
دهمین نمونة ایــن مجموعه دربــارة حضرت 
سید الشــهدا علیه الســلام از ســروده های »داوود 
رحیمی« است که حمید منتظر در گوشه های درآمد، 

فیلی و آذربایجانی دستگاه ماهور خوانده است. 
قطعة یازدهم با اجرای سید علی سادات رضوی 
بر روی شــعری از »محمد رســولی« دربارة وقایع 
مربوط به تنور خولی است. این نمونه در گوشه های 
درآمد، جامه دران و عراق 
آواز افشاری خوانده شده 
و در بین آن اشــاراتی به 
پرده های لحن افشــاری  

ترکی یا قره باغی دارد.
حمیــد منتظر قطعة 
دوازدهم ایــن مجموعه 
را در گوشه های درآمد و 
عراق دستگاه نوا با ورود 
به پرده های گوشــه های 
درآمد آواز افشاری، درآمد 
و آذربایجانی دســتگاه 
ماهــور خوانده اســت. 
شعر آن از ســروده های 
»علی اکبــر لطیفیان« و 

مربوط به مصائب کوفه است.
سرانجام قطعة ســیزدهم در آواز بیات اصفهان 
خوانده شده است. سید علی سادات رضوی در اجرای 
این قطعه، ابتدا گوشة بوسلیک را می خواند و در ادامه 
از طریق گوشة رهاب وارد فضای آواز افشاری و گوشة 
عراق می شود. ایشان در ادامه دوباره وارد فضای آواز 
بیات اصفهان شده و گوشه های درآمد، جامه دران و 
بیات راجع را اجرا می کنــد. این نمونه که مربوط به 
وقایع کوفه و شام است از سروده های »محمدعلی 

مجاهدی« است. 

1
»عبرات« نام مجموعه ای از نغمات اصیل مذهبی 
است که شامل انواع »نوحه«، »مناجات«،  «مولودی«، 
»روضه« و دیگر الحان اســت که بر اساس موسیقی 
ســنتی مناطق ایران و ردیف ـ دســتگاهی خوانده 
می شــوند. این مجموعــه با هدف ترویــج، آموزش 
و افزایش دانــش نغماتی مداحــان گرامی، حفظ و 
اشاعة مراســم مذهبی اصیل و به منظور دستیابی به 
معقول ترین و مطلوب ترین الگوی عزاداری ـ به ویژه در 
مورد نوحه خوانی ـ تهیه و تنظیم شده و گاهی در قالب 
لوح فشردة صوتی، ضمیمة نشریة داخلی بنیاد دعبل 
خزاعی، »دعبل«، می شود. این مجموعه، پیش از این 
با نام »جامه دران« تقدیم مخاطبان می شد. »عبرات« 
پیشــنهاد برخی از مخاطبان است که نام جامه دران 
را بیشــتر ناظر بر وجه موســیقایی نوحه ها و نغمات 
می دانند؛ در حالی که به لحاظ ساختار و محتوا علاوه بر 
حیثیت موسیقایی وجوه معنایی، ادبی و ... نیز دارند که 
ممکن است جامه دران گویای این وجوه نباشد. پیش 
از این چهار شماره از مجموعه های جامه دران در مرکز 
مطالعات راهبردی خیمه و سه شماره در بنیاد دعبل 
خزاعی تولید و در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است. 
در شماره های قبلی ـ »جامه دران )1 تا 7(« و »عبرات 
8 تا 15« ـ نمونه هایی از انواع موسیقی مذهبی ایران 
با صدای پیرغلامان حسینی »مهداد عباس زادگان«، 
»حجت الاسلام سیدعباس میرحسینی«، »حسین 
قدوســی«، تعدادی از نوحه خوانی ها در کشور عراق 
و همچنین نمونه های اصیلی از دهة کرامت و نغماتی 
دربارة مقام والای نبی اکرم ـ صلی الله علیه و آله و سلم 
ـ و مدایح و مراثی عاشورایی در ماه های محرم و صفر، 
مولودی  و مدایح ماه های رجب، شعبان و رمضان و ... 

تهیه و به استحضار علاقه مندان رسیده است. 
»بنیاد دعبــل خزاعی« در ادامة این مســیر و به 
همت کارشــناس نغمات آیینی بنیاد، آقای »متین 
رضوانی پور« ـ که تولید شماره های قبلی جامه دران، 
عبرات و تألیف چند کتاب در حوزة نوحه ها و نغمه های 
آیینی را در کارنامة علمــی و فرهنگی خود دارد ـ در 
نظــر دارد در این مجموعه ها با معرفــی راویان، ذکر 
نام گوشه ها و دستگاه های الحان انتخاب شده و ارائة 
متن کامل اشعار، زمینة استفاده های کاربردی از این 
نغمات را برای مخاطبان خود فراهم کند. امیدواریم با 
استفادة مستمر از شماره های آتی، گوش علاقه مندان 
به فضاهای دستگاه های موسیقی آشنا و مسلط شود.

موضوع دیگری که در این مجموعه در نظر داریم 
بدان بپردازیم، معرفی معیارهای مشــترک شعری و 
موسیقایی بین اقوام و شهرهای گوناگون ایران است 
که در طول تاریخ و با مراوده هــای فرهنگی  صورت 
می پذیرفت؛ به طوری که اشــتراکات بسیاری را در 
سرتاســر ایران و حتی دیگر کشورهای شیعه نشین 

پدید آورده است. 

ر ی  ا مت ر
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ا دشتی آ
در این دیار هوای نفس کشیدن نیست )گوشة درآمد(

برای هیچ پری فرصت پریدن نیست )گوشة درآمد(
خدا به داد دل لاله های تو برسد )گوشة درآمد(

به ذهن این همه گل چین به غیر چیدن نیست )گوشة درآمد(
هزار سرو روان در پی ات روانه شدند )گوشة بیات راجع(

بلند قامتشان حیف قد خمیدن نیست! )گوشة بیات راجع(
در این کویر خود ساقی آب می گردد )گوشة درآمد(

برای نوگل تو وقت قد کشیدن نیست )گوشة درآمد(
لطیف تر ز گل یاس کودکان تواند )گوشة عشاق(

که حقشان به دل خارها دویدن نیست )گوشة عشاق(
به التماس بگویم بیا که برگردیم )گوشة درآمد(

دل لطیف مرا تاب زخم دیدن نیست )گوشة درآمد(

ا   مح عر 

1
 

ا دشتی آ
اینجا بهشت سرخ بدن های بی سر است  )گوشة بیات راجع(

اینجا نگارخانة گل های پرپر است )فرود به گوشة درآمد(
اینجا منا و مشعر و بیت الحرام ماست )گوشة درآمد(

اینجا حریم قرب شهیدان داور است )اشاره به گوشة حسینی(
اینجاست قتلگاه شهیدان راه حق )ورود به پرده های آواز ابوعطا(

اینجا مزار قاسم و عباس و اکبر است )فرود به پرده های دستگاه شور(
اینجا به جای جامة احرام ما به تن )گوشة عشاق(

زخم هزار نیزه و شمشیر و خنجر است )گوشة عشاق(
اینجا دو طفل زینبم افتد به روی خاک )گوشة درآمد(
اینجا به روی سینة من قبر اصغر است )گوشة درآمد(

اینجا برای پیکر صد چاک عاشقان )اشاره به پرده های گوشة جامه درآن(
گرد و غبار کرب وبلا مشک و عنبر است )فرود به گوشة درآمد آواز ابوعطا(

اینجا چو آفتاب سرم بر فراز نی )اشاره به پرده های دستگاه شور در اوج(
بر کودکان دربه درم سایه گستر است )گوشة درآمد دستگاه شور(

اینجا تنم به زیر سم اسب، توتیا )ورود به پرده های آواز ابوعطا در اوج(
اینجا سرم به دامن شمر ستمگر است )اشاره به پرده های دستگاه شور و آواز ابوعطا(

اینجا به جای جای گلوی بریده ام )ورود به پرده های آواز ابوعطا(
گلبوسه های زینب و زهرای اطهر است )گوشة درآمد آواز ابوعطا(

اینجا به یاد العطش کودکان من )گوشة درآمد آواز ابوعطا(
هر صبح و شام دیدة میثم، زخون تر است )فرود به گوشة درآمد دستگاه شور(

ار ا ا  مر

2

ا تگا   د
دردم این است عمو نیز در این قافله نیست )گوشة مخالف(

مثل من پای کسی پر شده از آبله نیست )گوشة مخالف(
گفتم از منبر نی آیة توحید نخوان )گوشة مخالف(

سنگ ها منتظر و خواندن تو بی صله نیست )گوشة مخالف(
عمه ام شاهد من خورده مگیری بابا )گوشة مخالف با اشاره به گوشة مغلوب(

بس که بر خار دویدم نفس هروله نیست )گوشة مخالف(
بی قباله به من از حرص فدک سیلی زد )گوشة مخالف(

بدتر از مادر تو گشته ام اما گله نیست )گوشة مخالف(
گله این است که آن روز ندیدم رفتی )گوشة مخالف با اشاره به گوشة مغلوب(

گوشوار همة ما پس از آن زلزله نیست )گوشة مخالف(
دوست داری که بپرسی گل سرهام کجاست؟ )گوشة مخالف(
پاسخ من فقط این است پدر جان بله ... نیست )گوشة مخالف(

از سر نیزه پدر خوب ببین دور و برت )گوشة مویه(
چادرم روی سر دخترک حرمله نیست؟ )گوشة مخالف( 

نیمه شب با سر تو گرم سخن می شوم و ... )گوشة مویه(
مطمئنم سخنم با تو کم از نافله نیست )فرود به گوشة درآمد(

نور چشمان مرا گرچه به سیلی کم کرد )گوشة مویه(
یا علی گفتن من پشت عدو را خم کرد )فرود به گوشة درآمد(

ر  م 

3

ار ا اف آ
هجران گرفته دور و برم را براي چه؟ )گوشة درآمد(

خون می کنی دو چشم ترم را براي چه؟ )گوشة درآمد(
وقتی قرار نیست کبوتر کنی مرا )گوشة درآمد(

بخشیده اند بال و پرم را براي چه؟ )گوشة درآمد(
گر نیستی غریب، مگو پس انا الغریب )گوشة جامه درآن(

صد پاره می کنی جگرم را براي چه ؟ )گوشة درآمد(
دارد سرت براي چه آماده می شود؟ )گوشة عراق(

پس آفریده اند سرم را براي چه؟ )گوشة عراق(
زحمت کشیده ام که چنین قد کشیده اند )گوشة عراق(

بر باد می دهی ثمرم را براي چه؟ )فرود به گوشة درآمد(
من التماس می کنم و تفره می روي )گوشة جامه درآن(

شاید عوض کنی نظرم را براي چه؟ )فرود به گوشة درآمد(
از مثل تو کریم توقع نداشتم )گوشة جامه درآن(

اصلًا گذاشتند کرم را براي چه؟ )فرود به گوشة درآمد(
باشد نمی روند، ولی جان من! بگو )فرود به گوشة درآمد(

آورده ام دوتا پسرم را براي چه؟ )فرود به گوشة درآمد(

ان بر  ی ا ع

4
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ن تگا هما د
یک نفس آمده ام تا که عمو را نزنی )گوشة شوشتری(

که به این سینة مجروح تو با پا نزنی )گوشة شوشتری(
ذکر لا حول ولا از دو لبش می بارد )گوشة شوشتری(

با چنین نیزه سر سخت به لب ها نزنی )گوشة شوشتری(
عمه نزدیک شده بر سر گودال ای تیغ )گوشة بیداد(
می شود پر به سوی حنجره حالا نزنی )گوشة بیداد(
نیزه ات را که زدی باز کشیدی بیرون )گوشة بیداد(

می زنی باز دوباره شود آیا نزنی )گوشة بیداد(
نیزه ات را که زدی باز نمی شد حالا )گوشة بیات راجع(

ساقة نیزة خونین شده را تا نزنی )گوشة بیات راجع(
من از این وادی خون زنده نباید بروم )گوشة عشاق(

شک نکن این که پرم را بزنی یا نزنی )گوشة بیات راجع(
دست و دل باز شو ای دست بیا کاری کن )گوشة بیداد(

فرصت خوب پریدن شده درجا نزنی )فرود به گوشة شوشتری(

ا  ر ع

5
ا دشتی آ

خانه ای کاش که اینگونه پریشان نشود )گوشة درآمد( 
شبی آشفته تر از شام غریبان نشود )گوشة درآمد(

غسل شب نالة شب دفن شب افسوس سحر )گوشة درآمد(
کاش آماج دل هیچ مسلمان نشود )گوشة درآمد(

یاد آن غسل که از پهلوی زهرا خون ریخت )اشاره به گوشة بیات راجع(
خون فرق علی انگار که درمان نشود )گوشة درآمد(

نیمه شب گوشة تابوت به دوش حسنین )گوشة بیات راجع(
بی علی مشکل تشییع که آسان نشود )گوشة بیات راجع(

کوفه از اشک یتیمانه به خود می لرزد )گوشة عشاق(
بعد از این کاش گرفتار یتیمان نشود )گوشة عشاق(

مردم کوفه سر عهد بمانند اگر )گوشة عشاق(
طعمة سنگدلان معجر نسوان نشود )فرود به گوشة درآمد(

نزد این سنگ دلان سنگ زدن آسان است )گوشة عشاق با اشاراتی به پرده های 
دستگاه شور(

کاش در شهر شما آینه مهمان نشود )گوشة عشاق با اشاراتی به پرده های دستگاه 
شور(

نخل ها از غم هجران علی خم شده اند  )گوشة عشاق( 
چاه ها شاهد آن نالة سوزان نشود )گوشة عشاق(

اولین روز حسن بهر امامت چه گذشت! )گوشة عشاق(
این بلا بر پسر فاطمه جبران نشود  )گوشة عشاق(

داغ مولا شود از یوسف زهرا تسکین  )گوشة عشاق با اشاراتی به پرده های دستگاه 
شور(

ورنه جانسوزی این غصه به  پایان نشود )فرود به گوشة درآمد(
د  محم

6

ر تگا ماه د
بس کن رباب نیمه ای از شب گذشته است )گوشة درآمد(
دیگر بخواب نیمه ای از شب گذشته است )گوشة درآمد(

کم خیره شو به نیزه، علی را نشان نده )گوشة درآمد(
گهواره نیست دست خودت را تکان نده )گوشة درآمد(

با دست های بسته مزن چنگ بر رخت )گوشة نیشابورک(
با ناخن شکسته مزن چنگ بر رخت )گوشة نیشابورک(

بس کن رباب حرمله بیدار می شود )گوشة شکسته(
سهمت دوباره خندة انظار می شود )گوشة شکسته(

ترسم که نیزه دار کمی جابه جا شود )گوشة شکسته(
از روی نیزه رأس عزیزت رها شود )گوشة شکسته(
یک شب ندیده ایم که بی غم نیامده )گوشة درآمد(

دیدی هنوز زخم گلو هم نیامده )گوشة شکسته(
گرچه امید چشم ترت ناامید شد )گوشة نیشابورک(

بس کن رباب یک شبه مویت سپید شد )گوشة نیشابورک(

ی  

7
ا ار تگا  د

جاری عبور کردی و نم نم شدی علی )گوشة درآمد(
از خاک می خروشی و زمزم شدی علی )گوشة درآمد(

چه مادرانه دور تو می گشت خواهرم )گوشة درآمد(
با دست های عمه مُعَمَم شدی علی )گوشة درآمد(

بعدش دوباره مثل همان سال های قبل )گوشة مویه(
آیینة رسول مُکَرَم شدی علی )فرود به گوشة درآمد(

پیغمبرانه رفتی و زیر نزول تیغ )گوشة زابل(
مثل شروع سورة مریم شدی علی )گوشة زابل(

تا از میان معرکه پیدا کنم تو را )گوشة درآمد(
گیسو به باد دادی و پرچم شدی علی )گوشة درآمد(

معراج ذوالفقاری و پهلو شکافدار )گوشة مویه(
زهرا، نبی، علی؛ همه با هم شدی علی )فرود به گوشة درآمد(

زخمی، شکسته ،خورد شده ،ذره ذره، ریز )گوشة درآمد(
یک جا تمام آن چه که گفتم شدی علی )گوشة درآمد(
من از تنت هر آنچه که شد جمع کرده ام )گوشة مویه(

ای وای بر دلم! چقدر کم شدی علی )فرود به گوشة درآمد(

تمی  ر

8
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ار ا اف آ
چه شبی می گذر در دلِ پنهانِ تنور )گوشة درآمد(
سر خورشید شده گرمی دُکانِ تنور )گوشة درآمد(

 این چه نور ی ست تنور از نفسش روشن شد؟! )اشاره به گوشة جامه درآن(
این چه داغی ست که آتش زده بر جانِ تنور؟! )گوشة درآمد(
دیشبی را شهِ دین در حرمش مهمان بود )گوشة جامه درآن(

امشب ای وای سر او شده مهمانِ تنور )گوشة جامه درآن(
با سرش صاحب این خانه به نانی برسد )گوشة درآمد(

کیسه ها دوخته و سکه شده نانِ تنور )گوشة درآمد با اشاره به پردة لحن قره باغی 
یا افشاری ترکی در انتهای مصرع(

سر شب روشن اگر بوده تنورش، حتماً )گوشة عراق(
نیمه شب رفته سرش در دلِ سوزانِ تنور )گوشة عراق(

چه بلایی سر نیزه به سرش آوردند؟! )گوشة عراق(
که پناه از همه آورده به دامانِ تنور )گوشة عراق(

شأنِ »برداً و سلاما«ست نزولِ سر او )گوشة عراق(
که فرود آمده از نیِ به گلستانِ تنور )گوشة عراق(

نیست مفهوم،  شده حبس، به خود می پیچد )گوشة عراق(
نالة بی  رمقِ  قاریِ قرآنِ تنور )فرود به گوشة درآمد با اشاره به پردة لحن قره باغی یا 

افشاری ترکی در انتهای مصرع(
تا قیامت وسطِ شعله بسوزد، کم اوست )گوشة جامه درآن(

بیش از این هاست در این فاجعه تاوانِ تنور )فرود به گوشة درآمد(

محم ر

11

ا ع ا اب آ
دیدم از هیبت تو واهمه در علقمه را )گوشة یتیمک(
از طنین رجزت همهمه در علقمه را )گوشة یتیمک(

باد همراه شمیم گل یاس آورده است )گوشة یتیمک(
خبر آمدن فاطمه در علقمه را )گوشة یتیمک(

روضه خوان مادر ما، گریه کنان اهل سما )گوشة درآمد(
گوش کن می شنوی زمزمه در علقمه را )گوشة درآمد(
مشکل این جاست که باید بگذارم بروم )گوشة حجاز(

ناامیدانه امید همه در علقمه را )گوشة یتیمک( 
وای بر حال دلم پیش که باید ببرم؟ )گوشة درآمد(
داغ تنهایی و پشت خم در علقمه را )گوشة درآمد(

راستی غیر تو باید به که نسبت بدهند )گوشة درآمد(
بردن آبروی علقمه در علقمه را )گوشة درآمد(

ی ی مت م

9
ر تگا ماه د

ته گودال فقط پیکر تو مانده و من )گوشة درآمد(
همه رفتند فقط مادر تو مانده و من )گوشة درآمد(

سر و انگشتر و انگشت به غارت بردند )گوشة درآمد(
پاره های بدن بی سر تو مانده و من )گوشة درآمد(

بوسه باید به روی گونه نشیند اما )گوشة فیلی(
چاره ای نیست، رگ حنجر تو مانده و من )فرود به گوشة درآمد(

تو و عباس که رفتید ... از آن روز به بعد )گوشة آذربایجانی(
زخم های بدن دختر تو مانده و من )فرود به گوشة درآمد(

باورم نیست که تنها به سفر خواهم رفت )گوشة داد(
همة دلخوشی ام! باور تو مانده و من ... )فرود به گوشة درآمد(

می د ر دا

10
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ی اشا د بن محت  ا د

كتیبه
: مهدی امین فروغی ار ا
ا علی معلم دامغانی با 

اشر دفتر نشر فرهنگ اسلامی
ر 1391 ش. ار 

»کتیبه« کاری است از »مهدی امین فروغی« حاوی »دوازده بند محتشم کاشانی« که 
در قالب یک کتاب و یک لوح فشرده به مخاطبان عرضه شده است. »حمید گروگان« و 
»مهدی باقری« در تولید این اثر به مهدی امین فروغی یاری رسانده اند. همراه این اثر یک 
لوح فشرده است که در آن صدای استاد »علی معلم دامغانی« را می شنویم. استاد معلم در 
کتیبه، به شیوة معمول خود و مثل همیشه تأثیرگذار و گیرا اشعار محتشم را می خوانند.

قطعات موسیقی  ای را که در این اثر می شنویم، »علی صالحی« انتخاب کرده است؛ 
قطعات موسیقی از آثار »حسین حمیدی«، »احمد پژمان«، »پیمان یزدانی«، »کیهان 
کلهر« و »ژیوان گاســپاریان« انتخاب و در اســتودیوی حوزة هنری سازمان تبلیغات 

اسلامی ضبط شده اند.
در این کتاب علاوه بر دوازده بند محتشم کاشانی مقاله ای از استاد »سید علی موسوی 
گرمارودی« با نام »نگاهی کوتاه به شعر محتشم« می خوانیم. استاد گرمارودی در این 
مقاله با نیم نگاهی به پیشینة سوک سروده ها در شــعر فارسی به فریاد تولای حسین و 

حماسة او در شعر شاعران شیعی اشاره می کند.
در قسمتی از مقالة استاد می خوانیم: » ... شعرای شیعی فارسی، حتی در روزگارانی 
که حکومت در دست کسانی به جز شیعیان بود، از ذکر مصیبت های اهل بیت در اشعار 
خویش دریغ نکرده اند؛ از کسانی مروزی و قوامی رازی تا دیگران ... یادآور می شوم که اگر 
بخواهیم کاربردهای تلمیحی به نام ائمه و مراسم آیینی، و حتی به نام مبارک حضرت 
حسین علیه السلام و کریلا را در قلمرو این نوشته بیاوریم، مثنوی هفتاد من کاغذ خواهد 
شد ... اما اگر بخواهیم از میان تمام این سخنوران، که به اختصار و گزینش ذکر کردم )زیرا 
به هیچ وجه در مقام استقصاء نبودم(، تنها یک نفر را انتخاب کنم، چنان که پیش تر نیز 

اشاره کردم، آن یک نفر محتشم کاشانی )وفات: 996 ق.( است.
... باری، بزرگ ترین لطمه ای که بر شعر مراثی و سوگ سروده های آل الله در طی قرون 
وارد آمده است، از سوی عده ای بوده که بی آنکه خود از روحیة حماسی برخوردار باشند، 
دربارة آل الله شعر سروده اند. محتشم، اگر روحیة حماسی ندارد ـ که ندارد ـ در سرودن 
سوگ نامة آل الله، با زبان و بیانی چنان فخیم به سوک نشسته است که قصور او را از تصویر 

وجوه حماسی قیام کربلا، جبران می کند ... .«     

ا تگا  د
آورده ام در شهرتان خاکسترم را )گوشة درآمد(

آیات باقی ماندة بال و پرم را )گوشة درآمد(
آورده ام ای کوچه های نامسلمان! )گوشة درآمد(
مؤمن ترین فریادهای حنجرم را )گوشة درآمد(
دیشب مراعات حسینم را نکردید )گوشة عراق(

در کوفه وا کردید پای مادرم را )فرود به گوشة درآمد(
من آیه های در حجاب نور هستم )گوشة عراق(

خالی کنید ای چشم ها! دور و برم را )فرود به گوشة درآمد( 
نذر سر این کعبة بالای نیزه )گوشة درآمد آواز افشاری(

در شهرتان خیرات کردم زیورم را )گوشة درآمد آواز افشاری(
من یک نفر در دو تنم اما دو روز است )ورود به پرده های دستگاه ماهور(

از دست دادم نیمه ای از پیکرم را )گوشة درآمد دستگاه ماهور(
یک نیمه ام را روی دست نیزه بردید )گوشة رهاب(

در محمل بی پرده نیم دیگرم را )فرود به گوشة درآمد دستگاه ماهور(
اما به توحید نگاهم روی نیزه )گوشة آذربایجانی(

زیباتر از هر روز دیدم دلبرم را )فرود به گوشة درآمد دستگاه ماهور(

ان بر  ی ا ع

12

ان ا ا ا ب آ
کربلا را می  سرود این بار روی نیزه  ها )گوشة بوسلیک(
با دو صد ایهام معنی دار، روی نیزه  ها )گوشة بوسلیک(
نینوایی شعر او از نای هفتاد و دو نی )گوشة بوسلیک(

مثل یک ترجیع شد تکرار روی نیزه  ها )گوشة بوسلیک(
چوب خشک نی به هفتاد و دو گل آذین شده ست )ورود به گوشة رهاب(

اله ها را سربه سر بشمار روی نیزه  ها )گوشة رهاب(
زخمی داغ اند این گل های پر پر، ای نسیم! )گوشة عراق(

پای خود آرام تر بگذار روی نیزه  ها )گوشة عراق(
یا بر این نی زار خون امشب متاب ای ماهتاب )گوشة عراق(

یا قدم آهسته  تر بردار روی نیزه  ها )فرود به گوشة درآمد آواز افشاری(
قافله در رجعت سرخ است و جاده فتنه جوش )ورود به پرده های گوشة درآمد آواز 

بیات اصفهان(
چشم میر کاروان، بیدار روی نیزه  ها )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(

زنگیان آیینه می بندند بر نی، یا خدا )گوشة بوسلیک(
پرده بر می دارد از رخسار روی نیزه  ها ؟ )گوشة بوسلیک(

صوت قرآن است این؟ یا با خدا در گفت وگوست )گوشة جامه دارن(
رو به رو، بی پرده، در انظار روی نیزه ها )فرود به گوشة درآمد(

یاد داری آسمان!؟ با اختران، خورشید گفت: )گوشة جامه دارن(
وعدة دیدارمان این بار روی نیزه  ها؟! )فرود به گوشة درآمد(
با برادر گفت زینب: راه دین هموار شد )گوشة بیات راجع(

گرچه راه توست ناهموار روی نیزه  ها )فرود به گوشة درآمد(
آن همه خورشید اختربار روی نیزه  ها 

اه ی م ع محم
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نیازی به الصاق تمبر نیست
هزینة پستی بر اساس قرارداد شمارة 14154/487 پرداخت شده است.

نام شرکت: بنیاد دعبل خزاعی
شمارة صندوق پستی: 14155/8848
تلفن و فکس: 2 ـ 88538750 ـ 021

نام شهر: تهران
....................................................................................................................................................................................

تن                                                                                         ا فر م
ی ..............................................................................................................................................    اد ا ام  ام 
تان ................................................................. ر تان ..........................................................................    ش ا
تی ........................................................................................................................................... آدر د 

      ....................................................................................................................................................................................
         ....................................................................................................................................................................................
  ....................................................................................................................................................................................
        ........................................................................................................................................................................ 

تی ..............................................................................................................................................................   

ی   دعبل   شمارة13  ن ر فرم 
خوانندة گرامی!

برای رسیدن به بهترین نمونة یک نشــریة فرهنگی ـ اجتماعی در حوزة ستایشــگران و ذاکران اهل بیت 
علیهم السلام، به راهنمایی های شما و آراء و نظرهایتان نیازمندیم. ان شاءالله به کمک شما، محتوا و فرم این 
ماهنامه مرضی خاطر مولایمان ولی عصر   عجل الله تعالی فرجه الشریف   باشد. برای ارسال این فرم، آن را از 
نشریه جدا کنید و بدون پاکت پستی و الصاق تمبر، در صندوق پست بیندازید. بهره مندی از آراء ارزشمند 

شما مایة امتنان این مرکز خواهد بود.

نام: ..........................................................................................
نام خانوادگی: .......................................................................

1ـ جنسیت:               مرد        زن  
2ـ سن: ...................................................................................
3ـ تحصیلات: ........................................................................

4ـ ارزیابی شما از کیفیت مطالب چیست؟
خوب      متوسط        ضعیف  

5ـ انتخاب سوژه ها در گفت وگوها، مقالات، گزارش ها و ... تا چه اندازه با مخاطبان نشریه هم خوانی دارد؟
زیاد        متوسط        کم      خیلی کم  

6ـ حجم مطالب را چگونه ارزیابی می کنید؟
بیش از نیاز       کافی        کم  

7ـ سبک نوشتاری و ویرایش مطالب چگونه است؟
بسیار خوب        خوب        متوسط       ضعیف  

8ـ تیترها و سوتیترهای انتخابی تا چه حد شما را برای خواندن مطالب ترغیب می کنند؟
بسیار زیاد       زیاد       کم        بسیار کم 

9ـ صفحه آرایی مطالب چه طور است؟
بسیار خوب        خوب        متوسط       ضعیف 

10ـ کدام مورد را برای طرح جلد این نشریه مناسب می دانید؟
طراحی مفهومی       عکس پیرغلامان         

توضیح بیشتر: ...................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................
11ـ به نظر شما انتشار نشریه ای با ویژگی های »دعبل« ضرورت دارد؟
بسیار ضروری است       ضروری است       موازی کاری است       

شاید با تغییر در فرم و محتوا، ضرورت آن احساس شود  
12ـ بهترین طرح جلد از نظر شما: شمارة ..................................................................................................................
        بهترین طرح صفحه از نظر شما: صفحة ................................................. شمارة ..................................................
        بهترین مطلب از نظر شما: مطلب ............................................................ شمارة .................................................
13ـ به نظر شما »دعبل« به چه مطالب دیگری باید بپردازد؟ .................................................................................
.............................................. ..............................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................................
14ـ سایر پیشنهادها و انتقادات خود دربارة »دعبل« را بفرمایید؟ ............................................................................
..............................................................................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................
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